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RENDI I DITES

Projektakti “Rregullat pér raportimin _e veprimtarive me karakter publik té

institucioneve publike, agjencive dhe/ose ndérmarrjeve shtetérore, kategorité e

veprimtarive té ndaluara, si_dhe monitorimin e veprimtarisé, sjellies dhe

pérdorimit té burimeve njerézore, financiare dhe logjistike té administratés

shtetérore para 7gjedhjeve”.

PJESEMARRJA :
e KQZ:
e [lirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
e Komisioni Rregullator:
e [llirjana NANO Kryetar
o Arens CELA Anétar
e Dritan CAKA Anétar
e Helga VUKAJ Anétar
e Muharrem CAKAJ Anétar
e Stafi KQZ Y.Merkaj, M.Koja
e Parti Politike PD, LSI, PSD

e Vézhgues:

Znj I Nano: Mirémbréma té gjithéve, té nderuar anétaré té Komisionit
Rregullator, i nderuar Komisioner Shtetéror t&€ Zgjedhjeve, t& nderuar pérfagésues

té partive politike, pérfaqésues t&€ adminstratés t& Komisionit Qendror té&
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Zgjedhjeve. Nisim mbledhjen e Komisionit Rregullator e cila sot n€ rendin e dités
ka vet&m njé piké&, shqyrtimin dhe miratimin e e projektvendimit “Pé&r rregullat e
raportimin t& veprimtarive me karakter publik t& ¢cdo institucioni publik e me
kapital shtetéror, agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive té
ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit t& burimeve
njerézore, financiare dhe logjistike t€¢ administratés shtetérore para zgjedhjeve”.
Edhe ky akt ka ardhur me propozim t&€ Komisionerit n& p&rmbushje t& detyrimeve
té tij ligjore, ne né€ pérmbushje t& detyrimeve tona si Komision Rregullator po e
marrim sot né shqyrtim. Pérpara se ti jap fjalén Komisionerit doja té thoja vetém
dy fjalé. Eshtg njé akt shumé i réndésishém, &shté njé akt i cili ka marré njé kohé t&
gjaté konsultimi, éshté njé akt q€ ka ngjallur interes t€ shtuar, ndér t& gjithé aktorét
dhe faktorét qé jané t€ pérfshiré né proceset zgjedhore, g¢ monitorojné proceset
zgjedhore, qé direkt apo indirekt jan€ t& lidhur me proceset zgjedhore. Sigurisht ky
akt lidhet me disa ndryshime t€ réndésishme té Kodit Zgjedhor té realizuara, té
miratuara nga Kuvendi Shqipérisé gjaté vitit 2020. Besoj ka marré njé vémendje,
vémendjen e duhur nga Komisioni Rregullator, nga t€ gjithé anétarét e kétij
Komisioni. Pérpara se t€ filloj shqyrtimin e tij sipas rregullores, uné do té€ doja t’ia
jepja fjalén Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve Zotit Ilirjan Celibashi pér t&
prezantuar aktin dhe pér t€ paragitur né ményré t€ pérmbledhur relacionin gé

shogéron até faleminderit, zoti Celibashi!

Z.1.Celibashi: Mirémbréma t€ gjith&ve. Atéheré edhe sikurse ju zonja Nano e
thaté, ndryshimet e fundit t¢ Kodit Zgjedhor sollén risi né€ lidhje me raportimet e
veprimtarive me karakter publik t€ institucioneve publike, t€ agjencive dhe ose
ndérmarrjeve shtetérore mbi kategorité e veprimtarive t&€ ndaluara si dhe

monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit t€ burimeve njerézore,
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financiare dhe logjistikés s& administratés shtetérore para zgjedhjeve, né njé
periudhé té caktuar dhe gjaté fushatés zgjedhore. Q€llimi i kétij projektvendimi t&
propozuar nga ana ime si Komisioner Shtetéror &shté pikérisht marrja e masave,
monitorimi dhe parandalimi i veprimtarisé, sjelljes apo pérdorimit t& burimeve
njerézore financiare dhe logjistike t& institucioneve gendrore dhe vendore, si edhe
té administratés shtetérore gjaté periudhés 4 mujore para datés sé zgjedhjeve deri
né datén e zgjedhjeve si dhe gjaté fushatés zgjedhore né ményré specifike pér disa
aspekte té veprimtarisé dhe té sjelljes sé institucioneve shtetérore. Objekti i kétij
projektvendimi &shté pikérisht pércaktimi edhe i rregullave pér raportimin e
veprimtarive me karakter publik t& institucioneve publike, agjencive dhe/ose
ndérmarrjeve shtetérore, pécaktimi i kategorive t€ veprimtarive t€ ndaluara,
procedura e shqyrtimit t& tyre nga Komisoneri Shtetéror pér Zgjedhjet pér lejimin
ose ndalimin e realizimit t& kétyre veprimtarive si dhe masat administrative né
rast t& mosrespektimit té dispozitave t& Kodit Zgjedhor dhe t& kétij vendimi.
Projektvendimi qé u &shté propozuar &shté organizuar n€ 4 kreré dhe ka 13 nene.
Projektvendimi pércakton qartg, pérkufizon qarté cilat jan& veprimtarité e ndaluara
t& cilat pérbéjné kusht pér ndalim nga ana e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. N&
zbatim t& kétij vendimi, subjekteve té pércaktuara nga ligji, u ndalohet kryerja e
disa veprimtarive me karakter publik. Detyrimi ligjor bie mbi Kryeministrin,
Zgvendéskryeministrin, ministrat dhe zévendésministrat, kryetarét e bashkive dhe
zévendésat e tyre, drejtora t& pérgjithshém té agjencive apo institucioneve né varési
t& Kryeministrit, Késhillit t¢ Ministrave, ministrive dhe z&€véndés kategorive t&
sipércituara. Projektvendimi parashikon t&€ dhéna lidhur mé ndérfagen e
raportimeve q& &shté né pérgjegjési t¢ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve,
procedurat dhe afatet e raportimit pér veprimtarité publike t& t&€ gjitha

institucioneve apo dhe subjekteve mé miré le t& themi t& detyruar pér té raportuar
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pér veprimtarité publike. Ndérfagja €sht€¢ né shérbim t& Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve dhe t€ institucioneve t€ tjera pér ushtrimin e detyrave e t€ pérgjegjésive
té tyre ligjore sipas pércaktimit t& kodit. Afati se kur ky raportim mund t& b&het
dhe kush jané subjektet e legjitimuara pér t€ béré kété raportim jané t€ pércaktuara
né ményré té detajuara né€ projektvendimin g€ u &shté propozuar. Gjithashtu
projektvendimi pércakton masat dhe monitorimin e veprimtaris€, sjelljes apo
pérdorimit té burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t€ administratés
shtetérore gjaté fushatés zgjedhore por pa u cénuar asnjé e drejt€ apo liri
kushtetuese. Projektvendimi pércakton vendimarrjen e Komisionerit Shtetéror kur
konstatohet kryesisht ose me kérkesé té t& tretéve se veprimtaria publike pérbén
veprimtari t& ndaluar né kuptim t& kétij vendimi. Gjithashtu pé&rcaktohen edhe
sanksionet administrative me kété rast. Projektvendimi parashikon t€ drejtén qé u
njihet paléve t& cénuara nga vendimi i Komisionerit Shtetéror pér t&€ béré ankim né
Komisionin e Ankimeve dhe Sanksioneve, brenda afatit t€ pércaktuara. Hartimi i
kétij projektvendimi do ta them qé& ka njé réndési thelbésore né& pércaktimin e
rregullave pér raportimin e veprimtarive me karakter publik t€ institucioneve
publike si edhe kategorive t&€ kétyre veprimtarive t& ndaluara, si dhe monitorimin e
veprimtarisé, sjelljes sé& institucioneve né raport dhe pérdorimit t& burimeve
njerézore, financiare dhe logjistike. N& zbatim t& ndryshimeve t& Kodit Zgjedhor,
kategorizimi i veprimtarive t€ ndaluara €shté béré pér t& ndaluar ato praktika qé& né
zgjedhjet e kaluara dhe kétu kam parasysh t€ gjithé zgjedhjet e shkuara me ndonjé
pérjashtim jané vérejtur fenomene té cilat mund té pérkufizohen si shpérdorime t&
burimeve shtetérore. Prandaj ne kemi synuar bazuar né ndryshimet e reja t&€ Kodit
Zgjedhor gé népérmjet vendosjes s& shtréngimeve ligjore, t€ shmangen né
zgjedhjet e ardhshme dhe jo vetém kéto t& 25 prillit t& vitit t€ ardhshmén, t€ gjitha.

praktikat e anatemuara t& viteve t& shkuara n€ lidhje mé sjelljen e institucioneve
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publike gjaté fushatés zgjedhore apo dhe pak mé pérpara né€ lidhje me fondet
publike, me administratén publike. Kjo né€ ményré qé t€ evitohen edhe ato
perceptime t€ gjéra t&€ publikut sikurse jan€ investime fushate, rrugé fushate, asfalt
fushate, certifikata pronésie pér fushatén, etj. Pér zbatiminin korrekt t€ ké&tyre
detyrimeve ligjore, ndérfagja q€ ka krijuar Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
siguron akses t€ lirshém edhe pér publikun e gjeré i cili ka mundési t& konsultojé
té gjithé informacionin qé lidhet né€ lidhje me veprimtarité g€ zhvillojné
institucionet shqiptare nga niveli mé i lart€ deri te niveli i tij mé i ulét pér t&€ marré
informacion né lidhje me ké&to veprimtari dhe mbi vendimarrjen eventuale té
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve ku &shté rasti pér t&€ vendosur ndalimin. Dua té
them g€ ky projektakt ka marré njé konsutlim t& gjer€ jo vetém nga pérfagésuesit e
partive politike si t&€ interesuarit drejt pér s€ drejti n€ procesin zgedhor por edhe
me aktoré t€ ndryshém t€ shoqéris€ civile. Pér kété arsye nga drafti 1 paré€ g€ ju
€shté propozuar ka ndryshime pasi jan€ reflekuar, jo t€ gjitha port & themi né
pjesén mé té madhe dérrmuese do t€ theksoja gjithé ato rekomandime dhe
propozime g€ jane dhéné qoft€ nga pérfaqésuesit e partive politike, po k&shtu edhe
t€ shogérisé civile. Mendoj qé miratimi i ké&tij akti padiskutim qé ka gjéra g€ mund
t€ ishin shkruar ndryshe, mund t€ ishin théné ndryshe por mendoj qé né thelb tej
pikévéshtrimeve me formulimin e dispozitave t€ ndryshme t€ kétij akti, mendoj q&
né thelb ky akt p&rbén njé€ risi domethénése dhe do t&€ vendosi mendoj, do t&€ hapi

njé fage t€ re né historiné e raporteve t€ adminstratés publike me zgjedhjet,

faleminderit.

Znj.I.Nano: Faleminderit zoti Celibashi , Nisur nga rregullorja pér organizimin dhe
funksionimin e Komisionit Rregullator uné mé s€ pari do t€ fioja kolegét, anétarét ¢
Komisionit Rregullator t& celin diskutimin né€ parim dhe t€ flasin n€ parim mbi

Zbardhi materialin e incizuar
Merita DULAKU

-y



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni Rregullator
Dt.23.12.2020

projektvendimin. M& tej do t’u drejtohesha edhe pérfagésueséve t€ partive politike. Pér

ju kush déshiron ? Zonja Vukaj po, faleminderit.

Znj. H. Vukaj: Faleminderit zonja Nano. Ashtu si¢ dégjuam zotin Celibashi t& relatojé si
dhe t& n’a prezantojé aktin, ashtu si edhe ju e pérmendét qé ky éshté njé akt shumé i
réndésishém, i bashkohem kétij konstatimi dhe mund t& them q& &shté akti me njé
pérmbajtje thelbésore pér t& garantuar normalitet dhe neutralitet t€ sjelljes sé& strukturave
shtetérore né procesin zgjedhor. E pér pasojé ky akt ashtu si¢ ne u konsultuam, u
pérpogén qé té gjejmé draftimin e duhur apo ta plot€sojmé kur pamé se mund t€ kishte
manggsi apo kishte nevojé pér shtesa dhe ndryshime. Eshtg ky akt q& do t& garantojé
ose nuk do lejojé apo do eleminojé, nése deri né fund si akt do t&€ qéndrojé ashtu si¢ ne e
kemi parapar€ apo ne e kemi diskutuar, elemenimin e avantazheve t&€ padrejta q€ partité
kryesisht né pushtet fitojné pérgjaté proceseve zgjedhore . Ky vérteté mund té futet si
njé akt né histori por duhet théné dhe duhet pérmendur q& garancité ose sipari shté
¢elur né vitin 2017 i dhénies s& garancive me marréveshje politike e mé pas me
ndryshime né Kodin Zgjedhor, né Kodin Penal e késhtu jemi n¢ kété akt si rrjedhojé e
vazhdimit t& mbivendosjes s€ kétyre garancirave t€ cilat nga njé¢ VKM po pérfundojné
né njé akt t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjdhjeve. Ndaj kétu ne t& gjith€ sébashku jemi
pérpjekur gé né kétg akt té sjelli maksimalisht n€ pérmbajtje garancité e nevojshme dhe
garancité qé mendojmé se mund t&€ kené ndikim n& procesin zgjedhor dhe i kemi
konsideruar gé t& gjtihé s& bashku né parim ose edhe ne pérmbajtje si veprime té cilat
do t& konsiderohen si veprime t& ndaluara. N& vijim do t€ thoja q& akti ka , €shté
pérmbajtésor dhe do t€ pérmendja faktin qé€ jemi pérpjekur q€ t&€ mos kegkuptohet ose
gé t& mos keginterpretohet duke sjellé, po sjell njé shembull q& administraten shtetérore
nuk duhet ta perceptojné thjesht dhe vetém né nocionet e adminstratés shtetérore po dhe

né adminstraté publike plus edhe terma té tjeré t€ cilét rast pas rasti ose nen pas neni 1¢
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t€ pérpigemi ti sqarojmé qoft€ edhe n€ parim apo do ta tregojmé me konsensusin toné

apo jo kété pjesé. Faleminderit, kaq kisha né€ parantezé.
Znj.I.Nano: Faleminderit zonja Vukaj. Kolegét e tjeré? Zoti Caka?

Z.D.Caka: Faleminderit zonja Nano, faleminderit edhe t& gjithé anétaréve,
Komisionerit Shtetéror edhe té gjithé t€ fiuarve. Ashtu sikurse edhe parafolésit than&
&shté nga nga aktet e réndésishém q& Komisioni Rregullator po shqyrton edhe ashtu si¢
edhe kolegia Vukaj citoi hera e paré ka filluar né vitin 2017 g€ t& keté njé€ normim té
kétyre rregullave né lidhje me veprimtaring e institucioneve publike.Eshté VKM-ja e
vitit 2017 e cila pati nj€ normim, kuptohet g€ ka géné njé€ normim mé i pjesshém. Té
njéjtén gjé ka béré Késhilli 1 Ministrave dhe né vitin 2019, por besoj q&€ ky akt &shtg
plotésimi jo vetém i atyre akteve pararendése por njékohé&sisht ka shtuar edhe ato
element g€ Komisioneri theksoi qé gjaté zgjedhjeve t&€ méparshme jané konstatuar pér
t€ dhéné nj€ garanci mé shumé pér ¢do subjekt zgjedhor pér njé fushaté zgjedhore, por
jo vetém pér njé fushaté zgjedhore se kjo pérfshin edhe pér disa kufizime pér periudhén
4 muaj pérpara datés s€ zgjedhjeve.Duhet theksuar q& réndésia e kétyre kufizimeve ka
ardhur né rradhé t€ paré q¢ me Kodin Zgjedhor i cili &shté miratuar né korrik t& kétij
viti mbi bazén dhe t€ njé marréveshjeje té gjeré politike. Duke shtuar edhe elementét
kufizues pér disa institucione shtetérore dhe gé ne po i normojmé dhe po i shtjellojmé
mé shumé. Késhtu qé vlerésojé edhe punén e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pra t&
administratés n€ draftimin e kétij akti dhe besoj se do krijojé premisa t&€ mira jo vetém
né zgjedhjet e 25 prillit por do t€ krijojé nj€ normé t€ re pér ¢do zgjedhje té cilat do té

zhvillohen né Shqipéri. Faleminderit.

Znj.I. Nano: Zoti Caka faleminderit. Kemi zotin Cakaj, po?
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Z.M.Cakaj: T¢ nderuar koleg¢ t€ Rregullatorit, t€ nderuar pjesémarrés, pérfagésuesé té
partive politike, pjesmarrés né mbledhjen e Rregullatorit. Si¢ jeni njohur qéllimi 1 kétij
projektakti si¢c e sqaroi dhe Komisioneri dhe kolegét &shté vendosja e rregullave
paraprake né funksion t€ marrjes s€ masave pér monitorimin dhe parandalimin, s€ pari
identifikimin e veprimtarive t€ ndaluara dhe s€ dyti parandalimin e kétyre veprimtarive
me géllimin e vetém qé t€ gjitha palét garuese né njé palé zgjedhje t& vendosen né
pozita t€ barabarta. Pra palét kané réné dakort sigurisht né funksion t€ dakordésisé
politike g& né do t&€ vendosim nj€ set rregullash me ané t€ cilave ne do hyjmé né kéto
zgjedhje né kushte t& barabarta pra asnjéra nga, qofté né€ geveri apo qofté né
maxhorancé t&€ mos marré€ avantazhe apo privilegje t€ padrejta n€ raport me tjetrén né
garé. N& kété funksion jan€ vendosur, jané sanksionuar, s€ pari jané€ identifikuar qarté se
kush konsiderohen veprimtari t€ ndaluara. S€ dyti, jané identikuar qarté subjekte t€ cilat
jané té€ ngarkuara nga Kodi dhe nga ky akt projektakt me identifikimin e veprimtarive t&
ndaluara dhe parandalimin e kétyre veprimeve dhe sigurisht jan€ pércaktuar né ményré
té qarté edhe rregullat pér monitorimin dhe mé pas veprime te cilat i ngarkohen
Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve pér t€ sqaruar situatat. N& rastin konkret ajo ¢faré
konstatoj uné éshté fakti se sigurisht ky akt rrjedh edhe ka njé origjiné nga vendimi i
Késhillit t&¢ Ministrave t& vitit 2017 i pasuar nga tjetér vendim i késhillit t& Ministrave t&
vitit 2019 pagka se e dimé t€ gjithé si shkoi historia e votimeve apo zgjedhjeve vendore
té vitit 2019 dhe nuk u vu shumé n€ pérdorim. Pértej késaj palét pavarsisht se ishin né
pozicione t& skéjshme e gjetén gjuhén me njéri tjetri dhe me njé dakortési politike
arritén ta sanskionojné kété dakortési té tyre né nivel Kodi, pra neni 91 dhe 92 t& Kodit
Zgjedhor. Ajo pér ¢faré i ftoj uné kolegét, edhe kété e kam bindje té brendshme qé t&
diskutojmé dhe né vijim t€ gjejmé dakortésiné midis njéra tjetrés &shté qé asnjé nga
palét, pra ta shikojné aktin me mirékuptim dhe t& mos japim avantazhe apo privilegje t&
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padrejta qofté né kéto zgjedhje qofté né t€ gjitha zgjedhjet g€ do t€ zhvillohen né vijim,
asnje nga palét nuk duhet t&€ marré avantazhe apo privilegje t€ padrejta pér arsye se ¢do
palé qé éshté né krye t& geverisé apo né krye t& shtetit &shté thjesht administrator e
buxhetit, e taksave t€ popullit shqiptar. Nuk kam ndonjé vegori t€ vecanté se jam uné né
geveri dhe do marr avantazhe, té drejta apo t€ padrejta, jam thjesht administrator i
rradhés, ti je votuar pér té béré detyrat . né kété kuptim ti je i detyruar t€ zbatosh s€ pari,
t€ zbatosh detyrat pér té cilat ti je angazhuar je zgjedhur e t&€ gjitha dhe s€ dyti
projektbuxhetin ti thjesht duhet ta miréadministrosh jo ta keqadministrosh, nuk t& &shté
dhéné ty pér ta pérdorur pér privilegje né favor t&€ njé subjekti apo njé subjekti elektoral
Késhtu gé né kété kontekst floj edhe kolegét g€ ta shikojné me objektivitet shqyrtimin

dhe mé pas miratimin e kétij projektakti.
Znj.I.Nano: Faleminderit zoti Calkaj. Po zonja Vukaj? Po, faleminderit.

Znj. H. Vukaj: Faleminderit sérish. Vetém pak sekonda do ju haja sa pér t€ béré mé dije
publikun se vi nga njé eksperiencé e 2017 ku mu dha roli q& t€ pérfagésoja ministrin
teknik dhe t& monitoroja pikérisht njé situaté t& ngjashme, ose presupozohet q€ do t&
ndodhé, pra t& garantoja zhvillimin, mospérdorimin e adminstratés né keqfunksion apo
né ndikim té zgjedhjeve elektorale t€ atij viti. Késhtu gjithé veprimtaria ime dhe e
kolegéve e asaj periudhe &shté e materializuar né njé raport dhe e pérshéndes me kété
rast Komisionerin qé e pérmendi g€ ne jemi referuar praktikave pararendése por né t&
njéjtén kohé edhe kolegét qé e mirépritén t& gjithé sygjerimet ¢ mia dhe né t&€ njéjtén
kohé me objektivitet i vler€suan padyshim duke marré pér baz€ parimin e sigurisé
juridike dhe at€ t€ ligjshmérisé q& kéto raste jané raste t& cilat pérbé&jné fenomen né
Shqipéri dhe né té njéjtén kohé kané pasur ndikim dhe kané dhéné ndikim. Késhtu q&
faleminderit edhe njé heré, mund té€ vazhdojé dikush tjetér.
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Znj.I.Nano: Faleminderit zonja Vukaj. Déshiron dikush tjetér nga anétarét t& flasé né
parim rreth projektvendimit ? Apo uné po e kaloj fjalén te pérfagésuesit e partisé

politike. Dikush nése deshiron? Po, zoti Kaso po, ju lutem.

Z.1.Kaso, pérfagésues i PD: Faleminderit zonja kryetare. Do té bashkohesha edhe uné
mé ju pér sa 1 pérket fjaléve tuaja pér réndésiné e aktit nga njéra ané, pasi do t&
konsiderohej me t€ vérteté njé gur themeli pér sa i pérket njé praktike t& miré dhe njé
standarti t€ miré q€ mund té vendoset né€ kéto zgjedhje pér mos pérdorimin ose mos
keqgpérdorimin e burimeve dhe resurseve t€ administratés publike por dhe t& shtetit né
pérgjithési né favor t€ atij q€ réndon dhe abuzon me to pra qé éshté subjekti politik gé
éshté né pushtet . Neni ose nenet e Kodit Zgjedhor qé shérbejné si bazé ligjore pér kété
akt t& ndérmarré nga ana juaj jané risi n€ Kodin Zgjedhor né ményrén se si ato jané
parashikuar pasi kané t&€ b&jn¢ me ndryshimet e fundit dhe néqoftése ka njé gjé qé nuk
&shté trumbetuar si¢ duhet ose nukka marré relevancén qé duhet nga ndryshimet qé
pésoi paketa e Kodit Zgjedhor ishin disa aspekte t&€ cilét synonin dhe né
kéndvéshtrimin tim t€ paktén né letér kané arritur q& té pérmbushin disa nga
rekomandimet e raporteve t€ fundit t€¢ ODIHR-it si€ &sht€ edhe ai pér mos
kegpérdormin e burimeve edhe resurseve njerézore qé né raportin e fundit né mos gaboj
ishte ngritur né nivelin e rekomandimit prioritar numér dy. Prandaj réndésia e aktit & ju
ndérmerrni sot nuk &shté thjesht edhe vetém formale por ka t& béjé drejtpérdrejté mé
cilésine e zgjedhjeve t€ cilat mendohet q& pas kétij akti nése ky funksionon edhe né
praktiké ashtu si¢ €shté menduar dhe qé t€ funksionojé do t& shénonim mé t& vérteté
njé hop pérpara cilésor pér sa i pérket standartit t&¢ zgjedhjeve dhe do te shihnim né
raportin vijues t&€ ODIHR-it dhe vlerésimin mbi efikasitetin e tij. Di qé ka qéné njé puné

e véshtiré dhe nj€ process 1 véshtiré jo vetém dialogimi por edhe perfeksionimi t&
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ményrés se si jane shkruar dhe jané hartuar dispozitat pasi nuk &shté e lehté jo vetém
pér sa i pérket teknikés legjislative por pér shkak t& réndésisé dhe t& risisé s¢ aktit t&
harmonizosh dispozita té cilat synojné ti véné fre keqabuzimit t& burimeve por nga ana
tjetér duke lejuar administratén dhe institucionet shtetérore t€ kryejné n€ normalitet t&
ploté ato detyra qé ligji ua ka ngarkuar . Shpesh heré masa e abuzimit géndron pikérisht
mbi vijén e hollé gé& ndan, shpeshheré t¢ padukshme gé ndan pjesén e administrimit
normal dhe té menaxhimit normal t& punés sé institucioneve dhe vénies né pérdorim t&
institucioneve ose burimeve té ttyre né funksion t& fushatave zgjedhore. Prandaj, duke
konsideruar sa delikat &shté ky akt dhe sa i réndésishém besoj g€ Rregullatori por edhe
Komisioneri i cili e ka propozuar , € ka dakordésuar besoj uné njé pjesé t€ ndryshimev,
kané kryer njé puné t& lavdérueshme dhe shpresoj q¢€ akti t& jeté efikas edhe né& praktiké,

faleminderit!

Znj.I. Nano: Faleminderit zoti Kaso. Kemi pérfagésues t& tjeré té partive politike? Po,

zoti Kaziaj po.

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: Faleminderit zonja Nano. Pérshéndetje t&€ gjithéve. Pér
sa i pérket pjesés s€ kohés kur na &shté pércjellé ky akt nuk kemi pasur kohén e
mjaftueshme pér shqyrtimin e tij nen pér nen. Ne do kérkonim nga Rregullatori q& né
praktikat e dérgimit t& aktit, pra subjekteve politike g€ mbrojné interesa t€ caktuara t&
partisé veté do t& donim g& t€ kishim kohén e mjaftueshme pér pércjelljen e aktit. Na
jané pércjellé dy relacione t€ ndryshme dhe akti q& do t& shkonim do merrnim
vendimarrjen pak me voné na &shté pércjellé né orén 17:10 minuta. Nga njé shikim
sipérfagésor i aktit konstatojmé q& ka manggsi t€ theksuara né pjesén e sanksioneve
akti, ndonése né frymé& &shté korrekt dhe €shté i mirépritur nga subjekti q& po

pérfagésojé. Pjesa e sanksioneve duhet t€ ishte mé e réndg, duhet t& kishte sanskione te
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karakterit administrativ mé t€ larta dhe penal. Do t€ duhet t&€ ishte pasqyruar sipas
mendimit tone dhe pjesa e atyre g€ jan€ rekomandime prioritare t& OSBE/ODIHR-it.
Po t& shohésh fagen 27 t€ zgjedhjeve t& 2017 rekomandimi pérfundimtar dhe prioritare,
rekomandohet krijimi i1 njé strukture t€ posagme, jo t& ndikuar nga qeveria pér
monitorimin e késaj pjese le t€ themi, t& afatit 4 mujor nga zgjedhjet dhe njé gjé e till&
duhet té ishte pasqyruar né kété akt sipas mendimit tim. Po ashtu sikurse thashe
sanksionet duhet té ishin t& karakterit qoft€ edhe penal. Personat q¢ shkelin dispozitat e
kétij akti duhet t€ ndéshkoheshin penalisht qoft€ edhe pér shpérdorim detyre. Kolegét
Vukaj, Caka dhe Cakaj morén praktikén e miré g&€ u nis lidhur me zgjedhjet pér sa i
pérket vendimit t&€ Késhillit t& Ministrave nr 573/2017. N¢ até rast ishte parashikuar njé
filter nga njé task forcé béré jo nga personat t€ partis€ né pushtet ose geveris€, ndonése
detyra dhe themi rekomandimet dhe i gjithé materiali voluminoz i béré né pérfundim t&
procesit zgjedhor nga ana e késaj task force ka gené nj€ material profesional. Jan€ gjetur
shumé shkelje, jané béré shumé kallézime penale por né fund té procesit nuk e di sa
dijeni keni po nuk ka shkuar ¢do gjé si¢ duhet. Fakti &shté q& ky ka qéné njé filter dhe
duhet té miratohej njé filter dhe né kété akt, sipas meje dhe sipas subjektit g€ uné
pérfagésoj. Kjo ka t& béjé drejt pér sé drejti me veté frymén e aktit dhe me praktikat qé
Rregullatori n€ kété rast, se do jen& praktika dhe pér zjedhjet e mévonshme, do t& duhet

té kishte pasqyruar sipas nesh.

Znj.I.Nano: 7oti Kaziaj uné ju falenderoj shumé pér komentin. Mé lejoni, jo pér
replik&, sepse né€ rradhe t& par€ ato komentet g€ ju béni dhe profesionalizmi mé t€ cilén
i pércillni déshmon se sa i réndéssishém éshté ky akt pér ju dhe pér t€ gjithé subjektet
politike. Komisioneri shpjegoi pak mé herét faktin q€ ka patur nje draft t& par€, por
ndérkohé ka patur njé€ fluks sugjerimesh, rekomandimesh nga subjektet politike dhe nga
organizata té shoqérisé civile, ndérkohé &shté ripar¢ akti. T’u b&j njé€ pyetje ju lutem
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sepse neve si Rregullator na kané ardhur dhe sugjerimet e subjekteve politike dhe
shoqatave dhe t& organizatave t& shoqérisé civile. Ju si subjekt politiké keni paraqitur

pér draftin e par€ sugjerime?

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: Nuk kemi paraqitur. Prisnim miratimin nen pér nen, t€
kishim zérin toné t& paktén. Fakti &shté q&€ nga drafti i par€ deri mé& sot e nderuar
kryetare me draftin pérfundimtar q& na &shté prezantuar sot ka ndryshime thelbésore le
t& themi, shtim, pakésim, ndryshim terminologjie por ajo qé€ &shté mé réndésishmja
sipas subjektit qé pérfagésoj kjo &shté domethéné njé shtyllé shumé e réndésishmé Eshté

sanksionimi i personave & shkelin kété akt ose dispozitat e kétij akti.

Znj.I.Nano: Né fakt uné personalisht, por besoj se dhe gjithé anétarét e Rregullatorit
do ta ¢monim shumé nése do té& na e kishe dérguar edhe mé& herét sygjerime dhe
rekomandime. Lidhur me sa thaté pér sanksionet, personalisht do t& kem nj€ propozim
kur té vimé te neni sanksioneve, ndoshta edhe kolegé t&€ tjeré. Por, né diskutimin né

parim nése ka dhe digka tjetér pér t&€ théné jeni i liré t&€ diskutoni.

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: N diskutimin nen pér nen do themi dhe mé shumé e
nderuar por néqoftése mé lejoni pér afatin e shkurtér kohor q€ kemi pas né dispozicion

pér tu njohur me kété akt, do t& donim g€ né diskutimin nen pér nen Rregullatori ta

relatojé aktin. Faleminderit.

Znj.I.Nano: Absolutisht. Pérfagésues t& subjekteve t€ tjera politike kané dicka ?
Dakord, nuk kemi gjé tjetér lidhur me diskutimin né parim késhtu qé uné ftoj kolegét,
anétarét e Komisionit Rregullator t& votojmé né€ parim projektaktin.

Kush éshté dakord me projektin né parim?

Zbardhi materialin e ingizuar
Merita DULAKU

titaly

13



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé

Komisioni Rregullator
Dt.23.12.2020

Pro: 5 (znj.Nano, 7. A.Cela, 7. D.Caka, znj. H. Vukaj, 7 M.Cakaj)

Kundra: s’ka

Me pese vota pro akti miratohet né parim.

Celim diskutimet nen pér nen. Sikundér Zoti Kaziaj e tha por ndérkohé me mbéshtetjen
e t& gjithé anétaréve t&€ Komisionit Rregullator pér shkak t& réndésisé s€ aktit, p€ shkak
t& impaktit t& aktit, por pér shkak edhe t&, jo vetém déshirés por edhe pérgjegjésisé pér
njé transparencé maksimale, akti do t€ lexohet nen pér nen né ményré qé t€ shohim
konkretisht ku kemi diskutime, ndryshime, shtesa, propozime per ndryshime dhe
shtesa. Uné po filloj me nenin 1, géllimi dhe objekti.

Po lexoj tekstin sikundér éshté paraqitur me propozim t&€ Komisionerit. Q&llimi 1 kétij
vendosja e rregullave né funksion t€ marrjes sé masave, monitorimi dhe parandalimi t&
veprimtarive t€ ndaluara, i sjelljes apo pérdorimit t&€ burimeve njerézore, financiare dhe
logjistike t& institucioneve gendrore e vendore, si dhe t€ administratés shtetérore, gjaté
periudhés kohore 4 muaj para zgjedhjeve deri né datén e zgjedhjeve, me synim
garantimin dhe sigurimin e paanshmérisé dhe trajtimit t€ barabarté t&€ kandidatéve dhe
té partive politike. Krijimin e kushteve t€ drejta e t& barabarta pér t€ gjithé kandidatét
dhe partité politike q€ marrin pjesé né procesin zgjedhor, si dhe pér mospérdorimin e
fondeve dhe té burimeve publike pér géllime partiake. Pika 2 e nenit 1. Objekt 1 kétij
vendimi &shté pércaktimi i rregullave pér raportimin e veprimtarive me karakter publik
té institucioneve publike gendrore, agjencive, enteve, dhe/ose ndérmarrjeve shtetérore,
pércaktimi i kategorive t€ veprimtarive t€ ndaluara, procedura e shqyrtimit t&€ tyre nga
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve pér ndalimin e realizimit t€ tyre, si dhe masat
administrative né rast t& mosrespektimit t€ dispozitave t€ ligjit nr.10019, daté

29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s€ Shqipéris€”, t&€ ndryshuar dhe t& kétij

vendimi.
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Atéheré né kété moment cel diskutimi nen pér nén. U lexua pérmbajtja e nenit t& paré.
ME lejoni t& theksoj pér pjesémarrésit né mbledhje, edhe pér publikun, edhe pér mediat
até q& zonja Vukaj e theksoi m& herét, q¢ vérteté ka ndyshime nga drafti i paré né
draftin e dyté, por kjo pér meritén e propozimeve t€ shumta brenda pér brenda
Komisionit Rregullator do t& vegoja propozimet e zonjés Vukaj dhe t& zotit Cakayj.
Fillojmé me diskutimin nen pér nen. Sipas rregullores duhet mé s€ pari t’ua jap fjalén
pérfagésueséve t& partive politike pér t€ béré propozim konkret pér shtesé ose ndryshim
né nénin 1 t& projektvendimit. Nése déshiron dikush t€ marré fjalén éshté i liré nga
pérfagésuesit e partive politike. Mesa shoh jo. Koleggt, antarét e Komisionit Rregullator
lidhur me nenin 1 kemi ndonjé propozim pér shtesé apo ndonjé ndryshim? Edhe
anétarét e Rregullatorit nuk kané propozime konkrete. Atgheré mé lejoni t& kalojmé né
votimin e nenit 1.

Kush éshté dakord me nenin 1?

Pro: 5 (znj.Nano, 7.A.Cela, z.D.Caka, znj. H.Vukaj, 7z M. Cakaj)

Kundra:  s’ka

Me pese vota pro miratohet neni 1.

Kalojmé te neni 2. Do mé& duhet t’i lexoj nenet jang€ t& gjata, mé lejoni ta them
paraprakisht, por do t& m& duhet t& lexoj nenet e plota dhe aty ku kolegét do t& ken&
propozime konkrete apo pérfagésuesit e partive do t€ kené propozime konkrete, draftin
e kané para tyre, do & referohen me piké, germé t& nenit.

Atéheré, neni 2 pérkufizime. N& kété vendim termat e méposhtém kané kéto kuptime:
a) “Administraté shtetérore”, Eshté:

i. administrata nén pérgjegjésiné e Késhillit t&€ Ministrave, sipas nenit 1, t€ ligjit
nr.90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, ku

pérfshihen institucionet e pérmendura né pikén 2, t€ nenit 4, t€ kétij ligji;
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ii. punonjés t& administratés shtetérore, ndaj t& ciléve zbatohet ky vendim, sipas statusit
t€ tyre, jané népunés civilé dhe punonjés administrativé, né pérputhje me pérkufizimet e
dhéna né nenin 4, t& ligjit nr.152/2013, “Pér népunésin civil”, t& ndryshuar, si dhe
punonjés t& tjeré civilé, marrédhéniet e punés t& t€ ciléve rregullohen me Kodin e
Punés;

iii. punonjés policie, punonjés t& forcave t€ armatosura, punonjés t& shérbimit
informative pér sa kohé kryejsé veprimtari publike, punonjés t&€ shérbimit t€ jashtém t&
pérmendur né nenin 3, t& ligjit nr.152/2013, “Pér népunésin civil”, t& ndryshuar, si dhe
punonjés té tjeré, statusi i té ciléve ose elemente t& tjera rregullohen me ligje t€
posagme, ndaj t& ciléve, pérveg dispozitave t& pérgjithshme t& kétij vendimi, do t&
zbatohen edhe dispozitat e veganta pér secilén prej kategorive t& pérmendura, pér ¢do
rast, né ményré t& drejtpérdrejté né két€ vendim.

b) “Veprimtari publike”, jané t& gjitha veprimtarité q€ jan& t&€ hapura pér pjesémarrjen e
publikut, apo t& medias n& kuptim t& pikés 1 t& nenit 92 t& Kodit Zgjedhor, t€ kryera nga
subjektet e pércaktuara né kété vendim, si dhe ato q& kané né agjendé informimin né
periudhén katérmujore para datés s¢ zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve, e publikut rreth

tyre.
¢) “Kodi Zgjedhor”, éshté ligji nr.10019, dat& 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés

sé Shqipérisé”, i ndryshuar.
Atéherg neni 2 ka pérmbajtjen e porsalexuar nga ana ime. Do té& fioja pérfqésuesit e
partive politike t€ marrin fjalén nése kand konkretisht propozim pér shtesé apo

ndryshim. Zoti Kaziaj po?
Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: Jemi dakord!

Znj.I. Nano: Zoti Kaso kishit ju dicka?
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Z.I.Kaso, pérfagésues i PD: Jo, jo. Dakord!
Znj.I. Nano: Dakord, koleggt, anétarét e Rregullatorit?
Znj.H. Vukaj: Vetém dicka zonja Nano

Znj.l.Nano: Po.

Znj.H.Vukaj: Pér t& sqaruar &€ administrata shtetérore dhe pér t& mos krijuar até
mbivendosjen ashtu si¢ ne diskutuam pra slesh (/) publike, doja t&€ sqaroja qé
administrata shtetérore e pérfshin até publike dhe t& sqaroja pér publikun e gjeré edhe
mediat q& administraté shtetérore jan€ edhe kabintetet e ministrave apo t€ emé&ruaréve
politiké, si edhe punonjés t& tjeré t& cilét kryejné veprimtari brenda institucioneve por
nuk pérmbajné statusin e nénpunésit civil apo t& njé kategorie tjetér punonjésish, mund

t& jené punonjés shérbimi apo punonjés t& tjeré administrativé, Faleminderit.

Znj.I.Nano: Faleminderit zonja Vukaj. Kolegét e tjeré kané ndonjé koment ose ndonjé
propozim pé& shtesé apo ndryshim? Me sa shoh jo. Atéher€ ftoj anétarét e Komisionit
Rregullator t& votojné nenin 2 sipas pérmbajtjes s€ paraqitur né variantin e
Komisionerit,Kush éshté dakord me nenin 2?7

Pro: 5 (znj.Nano, 7.A.Cela, 7.D.Caka, znj. H.Vukaj, z M.Cakaj)

Kundra:  s’ka

Me pese vota pro miratohet neni 2.

Po lexoj nenin 3 mé lejoni t& them paraprakisht qé neni 3 &shté i gjaté. Nése kam edhe
mirékuptimin e kolegéve, duke gené se ka disa pika t& pérfshira né nenin 3 mé lejoni t’i
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them pjesé pjesé? Pra ta nis me pikén 1.1, 1.2 e késhtu me rradh&é? Mendoni g€ &shté

mé miré apo ta lexoj né ményré integrale t& gjithé nenin se ndoshta &shté mé miré?

Z.M.Cakaj: Uné propozoj gé ta lexosh né ményré integrale t€ gjithé nenin. Kush nga

anétarét e Rregullatorit t& keté propozime, shtesa apo sugjerime ta jap€ gjithésecili.

Znj.I. Nano: Dakord. Faleminderit zoti Cakaj.

Kreu 2 Kategorité e veprimtarive publike té ndaluara

Neni 3 veprimtari t&€ ndaluara. Pika 1: N& zbatim té& kétij vendimi:

1.1 veprimtari t& ndaluara pér t'u promovuar jané veprimtarit€ publike sipas
pérkufizimit t& nenit 2, t& kétij vendimi, pér t& cilat jané véné rishtazi apo posacerisht né
dispozicion apo transferuar fonde publike jo sipas planit buxhetor t€ miratuar, né
periudhén 4 mujore para datés s€ zgjedhjeve dhe q€ pérfshijné:

a) mbéshtetjen dhe promovimin e projekteve dhe/ose t&€ investimeve, me interes apo
shtrirje territoriale kombétare ose vendore né fushén e transporteve t€ ¢do lloji, t€
energjetikés, t& telekomunikacionit, t& veprave ujore t& ¢do lloji, né shérbim dhe interes
t€ publikut;

b) mbéshtetjen dhe promovimin e projekteve dhe/ose t& investimeve, kombétare ose
vendore mé& karakter social dhe ekonomik si edhe ato né funksion t€ mbrojtjes dhe
ruajtjes s& mjedisit, t& shéndetit, t& kulturés, rinsé, sporteve si dhe t€ arsimit publik né té
gjitha nivelet, si dhe t& infrastrukturés, né shérbim t€ interesit publik.

¢) mbéshtetjen dhe promovimin e projekteve dhe/ose t& investimeve pér mbrojtjen e
monumenteve dhe t€ objekteve té paluajtshme té karakterit arkeologjik, historik,
kulturor e shkencor dhe t& objekteve publike ose pér mbrojtjen e objekteve t€ luajtshme

me vleré institucionale, historike, arkeologjike, kulturore ose shkencore;
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¢) mbéshtetjen dhe promovimin e projekteve dhe/ose t€ investimeve strategjike, sipas
legjislacionit n€ fuqi,

d) mbéshtetjen dhe promovimin e objekteve t& rindértuara ose né proces rindértimi pér
shkak té fatkeqésive natyrore.

Pika 1.2 Pérjashtimisht, né rastet e vendosjes s&¢ masave t& jashtézakonshme pér shkak
t& gjendjes sé fatkeqésisé natyrore apo epidemisé/pandemisé, nuk zbatohen pércaktimet
e pikés 1.1 t& kétij neni pér akte apo veprimtari t€ cilat synojné marrjen e masave pér
pérballimin e pasojave t& kétyre. Ndjes€, ka njé problem gjuh&sor, pér pérballimin e
pasojave té fatkeqésisé natyrore apo epidemisé/pandemisg.

Promovimi sipas pikés 1.1, t& kétij neni, nuk cénon rregullat procedurale q&é duhen
zbatuar pér té garantuar transparencén dhe pjes€émartjen e publikut né proceset
politikébérése dhe vendimmarrése nga organet publike n& zbatim t& ligjit nr.146/2014,
“Pér njoftimin dhe konsultimin publik”, si dhe rastet kur ndérhyrjet me projekte
pérkojné me veprimtarit€ mbrojtése né€ shérbim té jetés, shéndetit apo pronés.

Pika 1.3“veprimtari t& ndaluara”, jané edhe ato veprimtari q& pérfshijné:

a) shpérndarjen né veprimtari publike t& lejeve t& legalizimeve, né periudhén katér
mujore para datés s& zgjedhjeve;

b)shpérndarjen né veprimtari publike t& akteve pér regjistrimin e tokés bujqésore,
certefikatave t& pronésisé dhe ¢farédolloj titulli pronésie tjetér sipas legjislacionit pér
pérfundimin e proceseve kalimtare t& pronésisé, si dhe t& regjistrimeve € titujve t&
pronésisé sipas ligjit nr.111/2018, “Pér kadastrén” né periudhén katér mujore para datés
sé zgjedhjeve;

c) vénien né dispozicion t& aseteve t& luajtshme dhe t&€ paluajtshme t&€ parashikuara né
nenin 142, t& ligjit nr.7850, daté¢ 29.7.1994, “Pér Kodin Civil t& Republikés s&
Shqipérisé”, t& ndryshuar, pér géllime zgjedhore, g€ jané né pronési apo administrim t&

organeve apo enteve publike né nivel gendror ose t& njésive t& vetéqeverisjes vendore,
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apo ¢do lloj enti tjetér ku shteti zotéron kapital, kuota, aksione ose/dhe eméron
shumicén e organit mbik&éqyrés apo organit administrues t€ entit;

¢) pérdorimin e detyruar né fushaté zgjedhore t&€ administratés shtetérore, qendrore dhe
vendore brenda orarit t& punés pér veprimtari dhe/ose aktivitete pér qéllime zgjedhore,
si dhe pérdorimin né ményré t& detyruar dhe t& organizuar brenda orarit mésimor t&
nxénésve té sistemit shkollor parauniversitar pér veprimtari dhe aktivitete né funksion té
zgjedhjeve, ose premtimin apo ofrimin e pérfitimeve népunésve publiké ose nxénésve
pér t& marré pjesé né veprimtari pér qéllime zgjedhore, jashté orarit t€ punés ose
mésimit, si dhe ushtrimin e presionit ndaj tyre pér kété qéllim.

d) gjaté fushatés zgjedhore, marrja né puné, pushimi nga puna, lirimi, l€vizja dhe
transferimi né detyré nga instuticione n& entet publike, shtesat né organikén né ¢do lloj
institucioni publik ose shtetéror apo emérime provizore mé pérjashtim t€ rasteve t€
pérligjura, konsiderohen raste t& pérligjura kur lévizja apo lirimi nga puna vjen si
mjedhoje e shkeljeve sipas legjislacionit pérkatés ose marrja n€ puné béhet sipas
strukturés dhe organikés né fuqi para fushatés zgjedhore nga institucioni apo enti
publik, né pérmbushje t& misionit t& tij. B&n& pérjashtim rastet e emergjencave pér
shkak té ngjarjeve t& paparashikuara g€ diktojné marrjen n€ puné.

dh) Kontrrollet dhe verifikimet ¢ bizneseve tregétare dhe operatoréve né kundérshtim
mé procedurat ligjore dhe veprimtaring institucionale.

Pika 2 e nenit 3. Kryeministri, administrata e tij, Zé&vendéskryeministri, ministri dhe
zévendésministri, administrata e tyre, kryetari i bashkis€ dhe z&véndési dhe administrata
e tij, prefeketi dhe administrata e tij drejtori i pérgjithshém i agjencive apo
institucioneve né varési t& Kryeministrit, késhillit t€ ministrave ose ministrit, drejtori 1
pérgjithshém, drejtoré t& departamenteve, drejtorét e drejtorive dhe administratat
respektive, drejtuesit dhe anétarét e organeve kolegjiale, enteve, bordeve, ¢do drejtues

i shoqérive tregtare né administrim nga shteti, si dhe né ¢do ent ku shteti zotéron
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aksione, kapitale, kuota apo eméron shumicén e organit mbikqyrés ose t&€ organit
administrues, titullari dhe z&véndési i tij pér ndérmarrjen shtetérore gjaté periudhés
4 (katér) mujore para datés s& zgjedhjeve deri né ditén e zgjedhjeve, e kan€ t&
ndaluar té drejtojné, t&€ marrin pjesé apo t& kontribuojné né ¢faré do lloj forme né
veprimtari publike t& ndaluara sipas kétij vendimi.

Pika 3 e nenit 3 “Katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri né formimin e qeverisé
sé re pas zgjedhjeve ndalohet propozimi, miratimi i akteve ligjore ose nénligjore,
ose nxjerrja e tyre me géllim informimin e pulikut n& lidhje me vendimmarrjen e
institucionit miratues né fagen e tij zyrtare, t& cilat parashikojné dhé&nien e
pérfitimeve pér kategori t& caktuara t& popullsisé, t€ tilla si akte q& parashikojné
rritjen e pagave, pensioneve, mbéshtetjes ekonomike apo sociale, uljen ose hegjen
e taksave, faljen e kamat vonesave, t€ gjobave, t& detyrimeve tatimore doganore
vendosjen e amnistive fiskale, privatizimin apo dhé&nien e pasurive a té&
shpérblimeve, pérvegse kur nisma kushtézohet nga gjendje té fatkeqésis€ natyrore
ose t& epidemisé/pandemisé, apo ka si qéllim zbatimin e njé detyrimi ligjor me
karakter ndérkombétar apo zbatimin e njé vendimi gjyqésor t&€ formés sé preré.
Neni 3 pika 4 . Né zbatim t& ndalimit t& pércaktuar né pikén 3, t&€ kétij neni,
Kryetari i Kuvendit dhe Sekretari i Pérgjithshém i Ké&shillit t&¢ Ministrave marrin
masa pér té mos vendosur ose propozojné t&€ mos vendosen né rend t&€ dit€s té
institucioneve respektive pér shqyrtim dhe miratim, aktet e pérmendura n€ pikén 3
té kétij neni.

Pika 5 e nenit 3. Institucionet publike u krijojné vézhguesve dhe shoqatave t&
regjistruara né KQZ si vézhguese t& procesit zgjedhor, akses t€ ploté pér t&€ marré
informacion né lidhje me detyrimet ligjore t& administratés publike, né zbatim t&

kuadrit ligjor né fuqi pér informimin e publikut dhe té kétij vendimi.
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Si¢ ju thashé pak mé herét, neni tre ishte pak i gjaté pér shkak se mendoj &shté
shterues pér sa i pérket veprimtarive t&€ ndaluara subjekteve etj. At€her€ sipas
rregullores, po ja jap fjalén sé& pari pérfagésuesve t& partive politike, nése kané
konkretisht shtesé apo ndryshim pér propozim. Nuk shoh t& keté pér neni tre nga
pérfagésuesit e partive politike ndonj& propozim konkret pér shtesa apo ndryshime.

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: Né qofté se mundem zonja Kryetare?
Znj. L. Nano: Po, patjetér zoti Kaziaj.
Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: N& pikén njé tre, gérma ¢,..

Znj.I. Nano: Po njé moment ju lutem. Po pika njé tre, gérma ¢, g€ n& fund t&€ fundit

gshté tranzfozimi 1 nenit 91.

Z.A.Kaziaj, pérfaqésues i LSI: Flitet pér pérdorim fizik t€ administratés zgjedhore
apo pér pérdorim, né kété rast t& themi i mjeteve t&€ komunikimit elektronik, se
mund t& keté t& themi veprime me mjete t& komunikimit elektronik g& &shté
gjithmoné njé pérdorim i administrarés shtetérore né zgjedhje. Miré fizikisht nuk

mund t& shkojné né& thonjéza, por mund t& pérdorin mjete t€ mjaftueshme pér t&

arritur qéllimin e tyre.
Znj.I.Nano: Atéhere, po i drejtohem Komisionerit si propozuesi i aktit.

Z.I.Celibashi: Ne nuk kemi béré asnjé lloj kufizimi, kemi pérfshiré ¢do lloj
pérdorimi i cili éshté i papérshtatshém i administratés zgjedhore dhe nuk &sht€ rasti
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pér t& béré njé listé t& pérdorimeve t& themi, pasi ajo ¢faré e béné t€ dallueshme
njé gjé t& ligjshme nga t& paligjshmja, &sht& pérdorimi i paligjshém dhe pérdorimi 1
paligjshém i administratés pavarésisht me ¢faré mjeti dhe ¢faré ményre. Nuk ka té
b&jé thjesht dhe vetém me imponimin qé ai t& dalé né miting, po ¢do gjé tjetér qé
eshté imponuese kundrejt tij jashté vullnetit t& tij dhe né kundérshtim me statusin e

tij, pér qéllime elektorale, domethéné i pérfshiné té gjithé gamén e mjeteve.

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: U nisa nga fakti, zoti Celibashi, pér shkak se njé
punonjés i administratés, néqofté se del fizikisht n& njé t& themi né mbéshtetje t&
njé subjekti t& caktuar ose t& njé kandidati t& caktuar €sht€ lehtésisht i
identifikueshém deri diku, ndérsa pérdorimi i mjeteve elektronike pér arritjen e

qéllimit &sht& véshtirésisht i kontrollushém.
Znj.I.Nano: Po zoti Komisioner po ju..
Z.I.Celibashi: Nése ishte pér mua pyetja apo jo?
Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: Po pér ju.

Z.I.Celibashi: Po &shté e vérteté késhtu éshté realisht por ne me kété rregullim
kété normim nuk e kemi pérjashtuar. Nése do verifikohet dhe kjo patjetér do
konsiderohet si rasti kur &shté i dukshém ky pérdorimi fizik. Pra, t€ themi nése
referohesh qé& eshté i imponuar pér t& béré fushaté zgjedhore né facebook né
ményré t&¢ imponuar pér njé subjekt t& caktuar nése kjo do verifikohet ose do
vértetohet patjetér njésoj éshté e nj&jta gjé, po t€ jemi realisht kjo &shté e
pamundur.
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Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: Thuajse e pamundur &shté.

Znj.I.Nano: Zoti Kaziaj nése mundet t&€ them digka nga ana ime, por kjo buron jo
thjesht si e kuptoj uné normén, po nga té gjitha diskutimet q&€ kemi béré gjithé kéto
dit& me kolegét. Né fakté duke lexuar neni 91, pika 2, t&¢ Kodit Zgjedhor, i cili
gshté transpozuar pikérisht né kété dispozité té projektvendimit tong. Ka dy
momente ose e para &shté pérdorimi i detyruar dhe béhet fjal€ pér brénda orarit t&
punés, késhtu q&é né kété rasté pérjashtohen mitingjet apo veprimet e partive
politike dhe absolutisht ajo q& thoni ju mundet t& pérfshihet né kété lloj detyrimi
brenda orarit t&€ punés. Ndérkohé& kemi dhe detyrime jasht& orarit t€ punés, por nga
ana tjetér uné dua té sjell né vémendje t& kolegéve, né vémendjen tuaj, medias,
publikut njé fakt q& u trajtua mé herét nga kolegét kur thamé qé kjo iniciativé Eshté
vijim i iniciativave t&¢ mé& hershme. Uné dua t& theksoj q&€ né& vitin 2017, ka
ndryshuar dhe Kodi Penal, ku jang pércaktuar edhe pérdorimi i detyruar t& themi i
administratés, uné nuk e kam saktésisht parasysh béhet fjalé pér neni 328, a, t&
Kodit Penal, pra t& mos harrojmé gé ato g€ nuk jan€ shkelje nuk i trajtojmé ne si
shkelje administrative né ¢do rast mund t& referohen né€ Prokurori né qofté se
pérbéjné vepér penale ato raste t& pérdorimit t€ detyruar t& administratés n€ fushaté

zgjedhore pér géllime partiake. Atéherég...
Znj. H.Vukaj: Digka tjetér t€ lutem?

Znj.I.Nano: Po po zonja Vukaj.
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Znj. H. Vukaj: Me sa dégjova z. Kaziaj dhe e konsideroj jo vetém palé té treté, por
dhe palé té interesuar néqoftése z. Kaziaj e lexon ashtu edhe si ekspert i fushés,
druaj se mos na sjell probleme né leximin e paléve t& tjera té cilat do t€ pérfshihen
si mekanizma zbatues né kété akt. Késhtu qé z. Kaziaj néqoftése vérteté e shikon
me shqetésim dhe ka njé propozim konkret se ku mund ta implementoj até, le t&€ na
i qasi né kété moment dhe pastaj e shqyrtojmé paraprakisht dhe nése me vérteté e

pérmbush shqetésimin e tij, apo norma duhet t& [€né késhtu dhe &shté shteruese?

Znj.INano: Po patjetér zonja Vukaj, un€ ftoj pérfaqésuesit e partive politike, pér

propozime konkrete nése kang.

Z.A. Kaziaj, pérfagésues i LSI: Sipas meje €shté miré q€ nj¢ propozim i till€ t& futet,
t& jeté pjesé e normés, duke propozuar konkretisht t& themi pérdorimin e detyrur
né fushatén zgjedhore t& administratés shtetérore, qendrore apo vendore brenda
orarit té punés, qofté edhe me mjete t& komunikimit elektronik pér veprimtari dhe

ose aktivitete pér géllime zgjedhore. Nuk e di nése isha i qart&?

Znj.I.Nano: Pra, shtesa juaj éshté “edhe me mjete te komunikimit elektronik, .

propozimi juaj ?
Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: “..edhe dhe jo vetém”.

Znj.I.Nano: Pra, kur thua “edhe me mjete t& komunikimit elektronik” né& fakt
nénkupton qé ka edhe t& tjera, pra t€ pérdorim pak edhe njé gjuhé té pérshtatshme

né kuptimin e gjuhés ligjore, edhe me mjetet. Po e mbaj shénim sepse mé duhet ta
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kaloj mé tej pér votim pastaj. Dhe kjo shtesé &shté€ brenda orarit t& punés, tek

rreshti i dyté 1 germés ¢, apo jo?
Z.A.Kaziaj, pérfaqésues i LSI: Ekzakt e nderuar!

Znj.I.Nano: Ok, falemiderit! Pérfaqésuesit e partive t&€ tjeré parlamentare kané

propozim konkret? Atéheré kolegét anétaré t&¢ Rregullatorit, zoti Caka.

Z.D.Caka: Atéherg, uné nuk e di uné kam edhe njé propozim konkret, po doja t&
bé&ja né lidhje edhe me propozimin q& béri zoti Kaziaj. Kjo ka qené besoj edhe né
frymén e gjitha diskutimeve q&¢ ne edhe si Komision kemi béré. Uné personalisht
mendoj gé pérdorimi i detyruar né fushaté zgjedhore i administratés shtetérore,
sipas kétij citimi pérfshin: “¢do lloj pérdorimi dhe té shtojmé& njé po themi vetém
njéren prej kétyre veprimtarive besoj g€ mé shumé do t’i bénte dém normés, se sa
do t& shéndoshte até, pér njé arsye t& thjeshté sepse né€ qofté se do rreshtojm vetém
njé, mund t& 1émé edhe té tjera, ndérkohé besoj q& edhe Komisioneri e sqaroj”.
Uné mendoj qé pérdorimi ka t& b&jé si me pjesén fizike, si me pjesén teknologjike
por edhe me pjesén mendore, ose até intelektuale qé t€ pérdoret dhe punonjési i
administratés edhe pjesa e tij intelektuale mund t€ pérdoret, pra néqofté se ne do t’i
shtojmé pafund kéto besoj q&€ nésé do t& shtojmé vetém até mund t€ harrojmé t&
tjera, uné mendoj kjo e p&rmbledh, megjithaté &shté né vlerésimin e Komisionit.
Pér sa i pérket nenit 3, uné do kisha njé& propozim konkret, nése i referohemi pikés
1/1, ne kemi cituar g& veprimtari t& ndaluara pér t’u promovuar jané veprimtari
publike sipas pérkufizimit t& nenit 2, t& kétij vendimi dhe besoj g€ gjith€ fryma e
kétij akti apo Kodit Zgjedhor ka qené pikérisht pér t&€ ndaluar veprimtari té

caktuara té administratés né ményré té€ tillé qé té mos béhen publike, t& mos
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promovohen. Absolutisht g& nuk &shté qéllimi i ligjit apo dhe kétij akti né& térési q&
t& pengojé veprimtariné administrative normale t& pérditéshme t€ asnjé institucioni
shtetéror. Késhtu, né kushtet kur &shté vendosur njé terminologji né€ kété dispozité
mendoj qé t& béhet njé unifikim, duke gené se &shté pérdorur te kjo piké termi
veprimtari e ndaluar pér t’u promovuar propozoj g€ e njéjta gjé t& behet edhe né
titullin e nenit dhe né pikén 1/3 t& kétij neni ku &shté pérdorur terminologjia

veprimtari t& ndaluar, t& shtohet edhe togfjaléshi pér t’u promovuar.
Znj.I.Nano: Dakord, faleminderit z. Caka!

Znj.H. Vukaj: Pasi dégjova kolegun zotin Caka me géllim q&€ mos t€ hamé kohén e
publikut, por né t& nj&jtén kohé t’i japim mundésing t& elaborohet, por né t€ nj&jtén
kohé edhe t& ecim do t& doja qé& t& dégjonim Komisionerin se ¢faré ka propozuar.
Si propozuesi i kétij akti me titullin e kétij neni ose t& késaj dispozite dhe se si e ka

kéndvéshtruar ai, apo se si i ka klasifikuar ai veprimet e ndaluara.

Z.L.Celibashi: Atghers, me pak fjalé ndoshta dhe mé& shumé pér qartési t& t& gjithé
t& tjeréve té interesuar, veprimtarité e ndaluara jané né rradhé t€ paré veprimtari
publike dhe veprimtarité publike, jan& ato veprimtari q&€ zhvillohen me praning e
publikut dhe t& medias me prezencén e medias. Pra, nése nuk jané kéto dy kushte,
prezenca e publikut dhe prezenca e medias nuk ka veprimtari publike, kjo e para
dhe e dyta veprimtari t&€ ndaluara publike, jang€ ato pér t& cilat institucionet
shtetérore do t’i zhvillojné né kushtet kur kan& alokuar dhe kang transferuar fonde
publike jo sipas planit buxhetor, apo sipas planeve t€ tjera né periudhén katér
mujore para datés sé zgjedhjeve deri né datén e zgjedhjeve. Nuk e di nése b&hej
fjalé vetém pér kéte sqarim?
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Znj.H.Vukaj: Po, pér kété sqarim pér t& kuptuar dhe publiku edhe né raport me
¢faré pérmban norma, por edhe né t& n&jtén kohé edhe me propozimin e kolegut
toné. Ideja éshté qé& neni me sa ne kemi kuptuar dhe lexuar kéto dit€ €shté njé nen
me njé titull xhenerik. Pra, me sa ju shpjeguat pérmbledh t& dy llojet ¢ kategorive
ose disa lloje kategorish, veprimtarish t& cilat ose kryhen pér t€ promovuar ose
kryen pér t'u béré publike né prezencé t&€ publikut. Késhtu g&, do t€ thoja,

diferencimi i késaj fjale né titull do t& pérjashtonte kategoriné tjetér.

Z.I.Celibashi: Uné i géndroj variantit t& propozuar né lidhje me titullin dhe né
pérgjithési me t& gjithé projektaktin, po ndoshta gjaté diskutimit g€ ju si
Rregullator do t& béni, por edhe kontributeve q¢ mund té japin pérfagésues t&
partive politike. Mundet gé t& rikonsideroj edhe pse nuk kam as nj€ lloj t&€ drejte
pas kétij momenti, pasi kjo &sht& kompetenca juaj, por dua t€ them qartésisht dhe
shkurt gé titulli “veprimtari e ndaluar” e nenit pérfshin ¢do gjé qé ka t€ bé&jé me
veprimtari e ndaluar né ¢do lloj versionin, né ¢do lloj kategorizimi t€ ndaluar — t&
promovuar, t& ndaluar — t& papromovuar edhe té tjera. Nuk mendoj se bén ndonjé
dallim dhe sens titulli i nenit ashtu sikurse éshté pércaktuar veprimtari e ndaluar, i
pérfshin t& gjitha kategorité e veprimtarive publike t& ndaluara. Si ato kur jan€ pér
t’u promovuar ashtu sikurse edhe nuk jané t€ promovuara, por né vehtvete

pérkufizohen si veprimtari t&€ ndaluara.

Znj.I.Nano: Dakord, faleminderit. Pér nenin tre, ka ndonjé propozim tjetér? Po

zoti Cela pastaj zoti Cakaj.
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Z.A.Cela: Faleminderit Znj. Nano. N& nenin tre, 1.1, pika a, b, ¢, ¢ dhe d uné pér
veten time e gjej pa vend dhe pa sens ligjor fjalén “mbéshtetje” dhe propozoj q&

kjo fjalé t& hiqet.

Znj.I.Nano: Pra, ju e keni fjalén veprimtariné q& pérfshine mbéshtetjen dhe

promovimin,

Z.A.Cela: Po vetém fjalén mbéshtetje
Znj.I. Nano: Mbéshtetje dhe si togfjalé
Z.A.Cela: Po mbéshtetje dhe lidhézén dhe.
Znj.I.Nano: Ok, z. Cakaj

Z.M.Cakaj: Po né neni tre, pas pikés tre, uné propozoj t& shtohet njé piké me

pérmbajtje, pra t& shtohet pika katér.

Znj.I.Nano: Zoti Cakaj ndjesé, sepse mé& duhet t’i mbaj shénim me doré t€ gjitha
propozimet tuaj para se ti hedh pér votim, sepse jemi né kushtet g€ e zhvillojmé
online dhe jemi pa mbéshtetjen e administratés, pér shkak t& pandemisé jemi jo t&

gjithé né ambientet e KQZ-sé.

Z.I.Celibashi: Vetém pér dijeniné tuaj dhe t& gjithé t& pranishméve mbledhja
regjistrohet, por edhe mbahet shénim, &shté njé punonjése e administratés q&€ &shté

duke i mbajtur shénim edhe pse nuk &sht& me pamje, k&shtu q& mos e kini merak.
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Znj.I.Nano: Dakord, ngaqé duhet vetém né momentin gé do t€ fillojmé t&

votojmé, do t& duhet ta lexoj propozimin prandaj jam duke i mbajtur shénim.
Z.I.Celibashi: Edhe Sekretari i KQZ-sé &shté prezent duke mbajtur shénime.

Znj.I.Nano: Dakord, faleminderit! Po zoti Cakaj

Z.M.Cakaj: Atéhere, pas pikés tre, t& nenit tre, uné propozoj t& shtohet pika katér
me kété pérmbajtje: Katér muaj pérpara datés s€ zgjedhjeve deri né ditén e
zgjedhjeve ndalohet dhénia e kontratave publike t& kongesionit PIPIPI, pér t€ cilat
nuk &shté bére njoftim publik se do t& zhvillohen, nuk jané vijimi i nj& procedure
koncesionare t& nisur, apo nuk jané parashikuar pér t’u financuar népérmjet
buxhetit t& miratuar t& vitit zgjedhoré. Dhe mé pas pika 5 dhe pika 6 t& vijojné dy

pikat si¢ jang tani katér dhe pesé.
Znj.I Nano: Pra, pas pikés tre, t& shtohet pika katér, pra ju propzoni shtesg.

Z.M.Cakaj: Me pérmbajtjen e sipércituar dhe pikat e tjera t& shtohen pes¢ dhe

gjashté.
Znj.I.Nano: Pra € kaloj pika pesé dhe pika gjashté.
Z.M.Cakaj: Po t& numértohen me numrat pesé dhe gjashté pikat e tjera.

Znj.I. Nano: Dakord, kemi propozime t& tjera? Po, zonja Vukaj.
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Znj.H. Vukaj: N& lidhje me propozimin e béré nga zoti Cakaj, €shté nj& propozim i
konsoliduar i t& dy neve, pra i z. Cakaj dhe i imi dhe né kété kuadér jo vetém e
mbéshtes, por mé duhet t& sqarojé qé éshté njé garanci absolute e cila duhet t’i
bashkélidhet kétij akti dhe nuk duhet ti mungojé kétij akti, pasi né t&é kundért akti
do t& dukej i mangét, formal dhe i pakuptimté pér qéllimin q& do t& arrijé. N& kéto
kushte jané konsistente te vlerat g€ ka dhe né t& nj&jtén kohé i kujtoj publikut q&
gshté njé normé e dakordésuar politikisht mé herét dhe e mbartur nga viti 2017.
Késhtu qg, patjetér duhet t&€ jet€ pjesé e kétij akti. Faleminderit. Kurse pérsa i
pérket sqarimit qé béri Komisioneri, e mbéshtesé né pjesén qé ai sqaroi dhe ¢faré 1
pérmbahet aktit dhe né€ momentin ge do t& keté diskutime né& lidhje me propozimin
qé béné dy kolegét para zotit Cakaj, ateherg& po ndérhyj pér t&€ dhéné argumenta t&

tjera né lidhje me ato propozimin.

Znj.I.Nano: Dakoed, propozime t€ tjera nuk kemi pér nenin tre, at€her€ le té
fillojmé diskutimet. Propozimi i par€, propozimi i zotit Kaziaj i cili propozoj qé tek
pika njé njé, e nenit tre, e cila sikundér germa ¢, ndjesé jemi te 1/3, gérma ¢, zoti

Kaziaj jam korekte 1/3, gérma ¢ ?
Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: Po

Znj.I.Nano: Propozoj qé mbas fjalés brénda orarit t& punés, rreshti dy, i gérmés ¢,

té shtohet “edhe me mjetet e komunikimit elektronik”. Jam korrekte né
pércjelljen e propozimit tuaj?
Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: Po! E nderuar Kryetare!
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Znj.I.Nano: Faleminderit!

Znj.H.Vukaj: Edhe me mjetet e komunikimit elektonik, por jo vetém tha zoti

Kaziaj me géllim gé mos t&€ harroheshin edhe ato listimet.

Znj.I.Nano: Gjuhésisht u diskutua nuk shkonin edhe me ato por jo vetém, pra ideja
ishte qé té theksoheshin veganérisht mjetet. Mund t€ jem uné gabim, zoti Kaziaj e

formuloni edhe nj& her€ propozimin tuaj?

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: Gjuhé&sisht do ishte mé korekte e riformuluar né kété
ményré: Jo t& limituara vetém me mjete e komunikimit elektronik ose domethéné
dispozita &shté jo vetém .. si mund ta pérkufizojmé... edhe, mé& miré ta I1émé, edhe

qé nénkupton dhe t& gjitha mjetet t& tjera qofshin kéto dhe fizikisht né& kété rast.

Znj.I.Nano: Edhe me ...

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: Edhe me mjetet e komunikimit elektronik.

Znj.I.Nano: Dakord, kolegét diskutim pér propozim e zotit Kaziaj pérpara se ne ta

votojmé. Po i nis propozimet sipas rradhés.

Z.D.Caka: Uné ashtu si¢ e parashtrova dhe mé paré, mendoj q€ do t&€ jet€ mé e

ploté késhtu si¢ &shté dhe do t& jeté mé e cunguar nése do shtohej vetém ajo pjesé

qé zoti Kaziaj propozoi.
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Znj.I.Nano: Né fakt &shté hera e paré q¢ né mbledhjet e Komisionit Rregullator
duke shqyrtuar njé projektakt, kemi njé propozim konkret p&r njé shtesé, apo pér
ndryshim nga njé pérfagésues i njé partie politike, késhtu q& me kété rast uné do té

doja t& shpreheshin nése e vlerésonin edhe anétarét e tjeré t&€ Rregullatorit.

Z.M.Cakaj: Atéheré personalisht me riformulimin e duhur uné jam dakord me
propozimin e zoti Kaziaj, nése mé lejon t€ b&jé njé riformulim t& kétij propozimi,
“pérdorimin e detyruar né fushaté zgjedhore t€ administratés shtetérore,
gendrore dhe vendore brenda orarit t€ punés, pér veprimtari dhe ose

aktivitete pér qéllime zgjedhore edhe népérmjet mjeteve t€ informimit

elektronik...”

Znj.I.Nano: T€ komunikimit elektronik.

Z.M.Cakaj: Po t& komunikimit elektronik, edhe népérmet mjeteve
Znj.I.Nano: Edhe, edhe zhvendosjen, pas fjalés, pér qéllime zgjedhore.
Z.M.Cakaj: po pas fjalés

Znj.I. Nano: Gjithsesi, duhet t&€ marrim.

Z.M.Cakaj: Uné jam dakord me propozimin e zotit Kaziaj, pra ta riformuloj edhe
njé heré: pérdorimin e detyruar né fushaté t€ administratés shtetérore, qendrore dhe
vendore brenda orarit t& punés, pér veprimtari dhe ose pér aktivitete pér géllime

zgjedhore, edhe népérmjet mjeteve t€ komunikimit elektronik, si dhe pérdorimin
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né ményré té detyruar”. N€ gjykimin tim personal, késaj norme thjeshté i kemi
shtuar njé ményré t& detyruar, njé ményré tjetér pérdorimi, pra pérdorimi i detyruar
né fushaté i administratés shtetérore mund té kryhet ose népérmjet urdhérit verbal,
ose népérmjet detyrimet me mjete elektronike dhe kjo &shté vleré e shtuar, éshté

njé garanci mé shumé, né funksion t€ moskeqpérdorimit t&€ burimeve njerézore né

fushaté zgjedhore.
Znj.I.Nano: Zonja Vukaj pér propozimin e zotit Kaziaj keni dicka?

Znj.H.Vukaj: Pér sa koh& u shpreh si palé e interesuar, e shikon me vend &shté ai
gé e monitoron nga jashté, apo njeh pikat e riskut si subjekt politik, mendoj q&

éshté dakord me draftin & sapo lexoi kolegu.

Znj.I Nano: Né kété moment, ndoshta pér gabimin tim, uné e nisa nga propozimet
dhe nga mé i pari i zoti Kaziaj, po ndoshta votimin e nenit duhet ta nis nga fillimi i
nenit, sepse kemi edhe propozime té tjera q&€ né rradhén e shkrimit jan& mé& herét,
apo déshironi té votojmé propozimin e zoti Kaziaj pér germén ¢? Uné personalisht
do té& isha duke theksuar se éshté hera e paré qé kemi njé propozim nga partité
politike, t& kalojmé né propozim kété votim dhe pastaj t’i riktheheshim nga fillimi i

nenit 1.

Z.D.Caka: Uné jam dakord qé té votojmé njéheré propozimin e zotit Kaziaj pastaj
propozimet e tjera. Besoj q& ¢do 1loj propozimi q& kané béré edhe anétarét e tjer,

nuk &shté se interferon me kété piké té nenit qé ka propozuar zoti Kaziaj.
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Znj.I. Nano: Dakord, né kété rast uné e nisa me diskutimin dhe mé tej me votimin,
sipas rradhés s& bérjes s& propozimeve. Mbasi t& mbarojmé me propozimin e zotit
Kaziaj do t’i rikthehemi nenit 1 nga e para, pér t& paré rradhén e propozimeve sipas
ményrés sé té shkruarit né nen. Atéherg, propozimi i zotit Kaziaj q¢ u mbéshtet dhe
u shtua nga zoti Cakaj &shté pér t& shtuar shprehjen “edhe me mjetet e
komunikimit elektronik”, né gérmén ¢, t& pikés 1 t&€ nenit 3 t€ projektvendimit,
shprehja “edhe me mjetet e komunikimit elektronik”, pas shprehjes pér géllime
zgjedhore, né rreshtin e 3 t€ gé€rmés ¢.

Té nderuar kolegé kush éshté dakord me propozimin e Z. Kaziaj?

Pro: 5 (znj.Nano, 7.A.Cela, 7. D.Caka, znj.H. Vukaj, z. M.Cakaj)

Kundra:  S°ka

Me pesé vota pro miratohet propozimi i z. Kaziaj,

Ju lutem administratés si kundér Komisioneri e tha t& mbajé shénim vendin ku u
shtua shprehja edhe me mjetet e komunikimit elektronik. Atéherg nése mé lejoni t€
nderuar kolegé po rikthehem né fillim t& nenit tre, pér t& vlerésuar cilat jané
propozimet € para, ose propozimet sipas rradhés né kuptimin jo kohor, por né
kuptimin e renditjes. Atéheré kemi njé propozim t& zoti Caka, pér t&€ ndryshuar ose
pér té shtuar njé fjalé né titullin e nenit, pra até qé e kemi te pika ii, veprimtari t&
ndaluara pér t’'u promovuar, t& shtohet né titull dhe t& shtohet né 1/3, pra fjala
veprimtari t& ndaluar t& z&véndésohet me fjalén veprimtari t€ ndaluar pér t’u

promovuar. Kolegé diskutimi pér ju, para se ta votojmé, po zonja Vukaj.

Znj.H.Vukaj: Paraprakisht kam njé parantezé dhe e gjej me vénd draftin e
mbéshtesé draftimin qé ka béré Komisioneri, neni 3 (tre) e kemi kaluar mé herét né
shqyrtim prej disa ditésh dhe n& propozim edhe t& zotit Caka, pér ta diferencuar

kéts kategori e cila i paraprin késaj dispozite, kemi shtuar n¢ pikén 1/1 brenda
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thonjzave nga “Veprimtari e ndaluar” “Veprimtari t&€ ndaluar” pér t’u promovuar,
késhtu qé mendoj qé& éshté shteruese, pér gjithé sqarimin dhe meraku g€ ka zoti
Caka, q& kjo kategori duhet t& jeté kategoria e veprimtarive t€ ndaluara pér t'u
promovuar, pjesén tjetér e sqaroi mé s¢ miri Komisioneri késhtu q&€ nuk mendoj qé

titulli duhet t& mbetet xhenerik dhe jo t& pérfagésojé vetém njé kategori.

Znj.I. Nano: Zonja Vukaj faleminderit! Kolegg t& tjer&?

Hedhim né& votim propozimin e zoti Caka, por sipas radhés i bie njé ndryshim né
titull, sé pari, titulli i nenit &shté “veprimtari t&€ ndaluar” propozohet nga z. Caka té
béhet “Veprimtari t€ ndaluar pér t’u promovuar”.

Pro: 3 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka)

Kundér: 2 (znj.Vukaj, z.Cakaj)

Atgheré& me tre voto pro me dy vota kundér, nuk miratohet propozimi i zotit Caka.
Pér hir t& procedurés, meqgenése né kété nen, né kété piké pati ndérhyrje mé duhet
t& hedh né votim titullin e nenit, si¢ éshté propozuar nga Komisioneri.

Kush éshté dakord.., me kété rast edhe propozuesit dhe t& mbéshtetésve do t’u béja

thirtje t& mos bllokojné.
Z.D.Caka: Duhet té votohet g& tani titullin e nenit? Mé fal

Znj.I.Nano: Po fillojmé tani me titullin e nenit, qé t& vazhdojmé mé poshtg, se
nenin 2 e kemi miratuar, jemi te neni 3, dhe vetém propozimi i zoti Kaziaj doli

jashté, jashté radhe

Z.D.Caka: Dakord, meqenésé jemi te propozimi i titullit, mund t€ shtoj digka té

lutem?
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Znj.I.Nano: Po

Z.D.Caka: Mégenése uné kisha njé propozim konkret dhe nuk u gjet me vend gé té
pranohej nga Komisioni, uné pavarésisht se jam i mendimit q& duhej t& ishte shtuar
pikérisht kjo pika, pra ai togfjalésh q€ uné propozova, paraprakisht domethéné
edhe pér ti dhéné rrugé miratimit t& aktit, i cili ashtu si¢ theksova dhe mé pérpara
gshté njé akt i réndésishém, pavarsisht se do t&€ doja t& ishte njé tjetér formulim,
mbase kétij rrézimi né parim, pér t€ dyja ato pika q&€ uné& propozova dhe u rrézuan,
e shpreh gé tani g€ uné do t& votoj pro, besoj q¢ e kisha kété t&€ drejté q&€ uné kisha

njé propozim konkret dhe nuk u miratua.

Znj.I. Nano: Dakord, megenése e theksoj edhe nj€ heré, pér t€ pasur...

Z.D.Caka: Faleminderit!

Znj.I. Nano: Faleminderit zoti Caka, atéheré e theksoj edhe njé heré€ g€ kemi pasur

njé propozim pér ndryshim té& titullit dhe nuk u miratua, jam e detyruar t€ hedh né&

votim titullin si¢ &shté propozuar nga Komisioneri, titulli i nenit 3, veprimtari t&

ndaluara.
Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.A.Cela, 7.D.Caka, znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)

Kundra: S’ka

Do t& vi momenti, g& po pérballemi ndoshta sot pér herg t& paré me gjith kéto
propozime me shtesa dhe ndryshime dhe kolegét duhet té... dhe pjesémarrésit t€ na
mirékuptojné. Atéheré, propozimi i radh&s pér kété nen, ishte propozimi i zoti Cela
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i cili propozoi qé& né pikén 1/1, germa a, b, ¢ dhe ¢, mé falni pikaa, b, ¢, ¢ edhe d
t& hiqej togfjaléshi “mbéshtetje dhe” hiqej mbéshtetje dhe nénkuptohet, bie lidhéza
dhe pér t& lidhur me promovimi.

Zoti Cela doni ta argumentoni edhe njé heré propozimin tuaj?

Z.A.Cela: Sic e thash dhe né fillim mé duket pa sens ligjor &shté nj€ ka nj& hapsiré
shumé t& madhe fjala mbéshtetje, &shté njé ogean i madh, néqoftése dhe

Komisioneri na i shpjegon, pér mua nuk e di.

Znj.H.Vukaj: Uné sérisht personalisht pér sa koh& ne ju p&rmajtém aktit té
Komisionerit dhe ecém punuam mbi kété draft besoj se Komisioneri e ka menduar
mé sé& miri sinkronizimin qé gjejné midis njératjetrés, mbéshtetje dhe promovimi,
ndaj ftoj edhe njé heré qé t& na i sqaroj€ g€ t& qartésojmé kété pjesé né ményré g€

edhe kolegét té mos pengojmé ecjen e aktit. Faleminderit!

Znj.INano: Zoti Cakaj, zoti Caka, Komisioneri digka pér..

Z.D.Caka: Po, uné jamé ashtu si¢ kemi béré dhe diskutimet e mbéshtes¢ kété
propozim té zoti Cela, sepse me t& vérteté domethéné fjala mbéshtetje &shté njé
fjalé shumé e gjéré e cila mund t& pérfshijé shumé aspekte t& fushés jetike dhe
mendoj qé i jep njé pafundési t& interpretimeve, jo vetem, por mbase, Komisioneri
jo mbase po jam i bindur, g&¢ Komisioneri e ka nj& interpretim lidhur me kété po do
t& krijojé edhe njé pérshtjellim edhe te subjektet e tjera t& cilat mé shumé do ta
zbatojné kété akt, sepse duhet patur parasysh &shté e vérteté qé i b&jmé aktet né
ményré té tillé g€ mbase.. Duke gené se Komisioneri e ka propozuar dhe kérkojmé

edhe njé heré mendimin e tij cili ka qen& qéllimi i propozuesit, por nuk duhet t&
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harrojmé qé aktet né rradhé t& paré t& jené né terminologjiné e tyre edhe mé t&
kuptueshme dhe jo t& krijojné njé pérshtjellim, pér ata t& cilét do t’i zbatojn€. N&
kushtet kur ky akt do té& shqyrtohet nga nj& armaté e madhe e administratés, at€here
mendoj g& kjo mé shumé do t& krijonte njéfaré komprementimi dhe diversiteti né
punén e tyre dhe mbase duke krijuar problematika edhe né raportimin e rasteve
sipas detyrimeve t& Kodit Zgjedhor dhe t& kétij projektvendimi, q& né rast se do t&

miratohet do té kthehet né njé detyrim, késhtu gé uné mendoj dhe e mbéshtes

propozimin e zotit Cela, faleminderit!

Znj.I.Nano: Dakord, faleminderit zoti Caka n&se nuk ka, po Komisioneri, po

kishte digka?

Z.I.Celibashi: Po, njé sqarim né lidhje me kété formulim ideja &sht& kjo q& “Cdo
veprimtari t& ndaluar” ne kemi béré dhe shtesén promovuar por ndoshta nuk ishte
nevoja pér t& kundérshtuar kemi thén& q&: Kéto lloj veprimtarish t€ cilat jané té
ndaluara sipas kétij akti edhe sipas Kodit Zgjedhor t& ndryshuar, jan€ t€ ndaluara
edhe pér t'u mbéshtetur edhe pér t'u promovuar. Pra nése njé veprimtari €sht€ e
pérkufizuar si e ndaluar &shté e cilésuar si e ndaluar nga Komisioni Qendror i

Zgjedhjeve, kjo veprimtari as nuk duhet t& promovohet as nuk duhet mbéshtetur,

kemi véné mbéshtetjen si term...
Znj.H. Vukaj: Mjet garancie.

Z.I.Celibashi: Po, mbéshtetjen si term pér t& evituar ¢do lloj kuptueshmérie, pér
c¢do 1loj né raste kur nuk &shté promovim g& uné nuk po e promovon kété projekt
né kushte t& ndaluara, por ndérkohé je duke e mbéshtetur.
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Znj.I. Nano: Dakord, kalojmé né votim, po zoti Cakaj

Z.M.Cakaj: Edhe njé digka t& vogél, ashtu si¢ sapo besoj dha njé sqarim shterues
Komisioneri, g& né titull ne po draftojmé njé nen, i cili béné fjalé pér “Veprimtari
t& ndaluara”. Edhe né kuptim sé pari, t& Kodit Zgjedhor t& nenit 91 dhe 92 dhe s&
dyti edhe t& kétij akti q& ne po miratojmé, sigurisht biem dakord t& gjitha palét qé:
“Veprimtarité e ndaluara” nuk lejohen as t& promovohen, as t&€ mbéshteten dhe as
t& kryhet as njé lloj veprimtarie me to, pér arsyen e thjeshté dhe t&€ vetme se palét
mund t& marrin avantazhe apo privilegje té padrejta 4 (katér ) muaj p&rpara deri né
datén e zgjedhjeve dhe né kété kuptim nuk ka sens, & nga njéra ané ne t€ ndalojmé
promovimin, pra mos ta reklamojmé até, por nga ana tjetér ta financojmé até
projektin, apo até veprimtaring e ndaluar. Pra mua mé shkojné qé t€ dyja g€ nése ti
ndalon promovimin e projekteve sigurisht nuk do ti jap&sh as mbéshtetjen qofté
financiare, qofté mbéshtetje logjistike, qofté mbéshtetje njerézore atij projekti. Pra
thjeshté kjo kategori veprimtarie &sht¢ e ndaluar dhe nuk lejohet né asnjé formé,
apo ményré, té mbéshtetet apo promovohet. Késhtu qé né kété konteks uné i gjej t&
dyja fjalét, pra edhe mbéshtetje dhe promovim, i gjej t& dyja né€ sinkron dhe né
funksion té njératjetrés dhe e gjithé gjéja &sht€é né funksion té€ ndalimit t&
veprimtarisé sé ndaluar, pra mospromovimi, mos mbéshtetjes, frenimit t&

veprimtarisé s€ ndaluar pér kété periudhé kohore.

Znj.I.Nano: Po, faleminderit zoti Cakaj, para se t& kalonim né votim kisha edhe
uné njé propozim t& vogél, ndoshta saktésim mund té jeté, megjithaté ¢éshtje
vlerésimi mund t& jeté dhe votimit mé tej t& Komisionit. Te pika 1/3 t& nenit,

“Veprimtari t& ndaluara” jané dhe ato veprimtari q&€ pérfshijné dhe kemi pikén a:
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shpérndarjen e veprimtaritave publike pér periudhén 4 (mujore) nga data e
zgjedhjeve, absolutisht q& kam gené qé né diskutimet e para shumé dakord pér ta
kategorizuar t& ndaluar kété veprimtari, por pér merak t& publikut ose qytetaréve
do té& propozoja njé shtesé, njé pérjashtim, gjithmoné jo pér shpérndarjen publike,
mé ndihmoni.. pérve¢ veprimtarisé normale né sportel, théné me fjalé té tjera, nése

ju duket me vend.
Znj. H. Vukaj: Uné mendoj se e konfondon.
Z.M.Cakaj: Nuk shpérndahen lejet e legalizimit me kamera.

Znj.I.Nano: Jo nuk éshté vetém kamera, &shté ajo q&€ quhet pjesémarrje publiku, le

t& themi qé kemi 5, 7, 10 veta né sportel njékohé&sisht pérshembull, gjithmoné kéta

brenda institucionit ku shpérndahen lejet e legalizimit.

Znj.H. Vukaj: Kam pérshtypjen se shpérndarja e kétyre titujve béhet edhe népérmjet
postés, késhtu gé do t& gruponim njé nga llojet e ményrés sé shpérndarjes. Mjafton
qé ta shterosh mediatikisht se ¢faré presupozohet, nuk do t& ndalohet si proces, por
ndalohet ekspozimi i saj mediatik, trumbetimi i saj pér hir t€ fushatés zgjedhore,

apo pérdorimit t&€ fushatés.

Znj.I.Nano: Ng disa raste ne projektakt, Komisioneri por edhe ne gjaté shqyrtimit
jemi kujdesur g& t& vendosim disa pérjashtime mé tepér pér t&€ shuar merakun e
qytetarit, t& publikut dhe ky &sht€ njé nga ato rastet, ky &shté njé shérbim qé i
ofrohet publikut. Ne ndalojmé& veprimtaring publike.
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Z.M.Cakaj: Zonja Nano mé fal. T€ ftoj ta rilexojmé edhe njéheré normén né 1.3
pika a, gérma a. Atéheré 1.“veprimtari t& ndaluara”, jané edhe ato veprimtari q&
pérfshijné: a)shpérndarjen né veprimtari publike t&€ lejeve t& legalizimeve, né
periudhén 4 mujore para datés sé zgjedhjeve, q&€ do t& thoté q¢ né veprimtari
publike nuk do té thot& veprimtari, pérditshméri, rutiné dhe nga ana tjetér
veprimtari publike e ke te neni 1 te pérkufizimi, mé& fal neni 2 pérkufizimet germa
b jepet perkufizimi i veprimtaris€ publike ku sqarohet se jané t&€ gjitha veprimtarité
qé jané t& hapura pér pjesémarrjen e publikut apo t€ medias né kuptim t€ nenit 1, t&

pikés 1 nenit 92 té Kodit Zgjedhor, te kryera nga subjektet..
Znj.I. Nano: Patjetér.

Z.M.Cakaj: ME fal ta mbaroj. Té kryera nga subjektet e pércaktuara né kété vendim
dhe né kété vendim subjektet e identifikuara si persona q& e kané t&€ ndaluar, e
kemi t& sanksionuar né ményré t& qarté kush jané dhe né rastin konkret pér lejen e
legalizimit, veprimtaria normale funksionale e institucionit t€ ALUIZMIT g€ sot €
ka marré emrin ASHK, e kryen specialisti atje né sportel dhe n€ dijeniné time edhe
pér shkak t& situatés apo pandemisé kjo veprimtari tani kryhet vetém on-line. Béhet

aplikimi on-line dhe merret on-line gjithé..
Znj.I.Nano: Eshté alternative.

Z.M.Cakaj: Po miré &shté alternative po nuk para ndodh qé& t& ta japé drejtori i
ASHK-sg, té té japé lejen e legalizimit atje n€ sportel. Nuk para ndodh. Ta jep

vetém specialisti.
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Znj.I.Nano: Jo drejtori, nuk po flas pér drejtorin, t& lutem, t& Jutem!
Z.M.Cakaj: Specialisti e ka detyré funskionale kété.

Znj.INano: Sigurisht, ja vetém pér merak két€ doja t& shtoja né projektvendim

gjithsesi kur ti vij&é momenti e votojmé&. Nuk po flas fare pér drejtorin.
Z.I.Celibashi: A mund té jap njé sqarim né lidhje me ké&t&?
Znj.l.Nano: Po

Z.I.Celibashi: Se ndoshta vlen ai meraku juaj zonja kryetare. Shpérndarja e lejeve
t¢ legalizimit nuk pengohet nga ky akt. Ajo ¢’ka pengohet &shté shpérndarja e
lejeve té legalizmit jashté atyre procedurave q& ka pércaktuar ligji pér shperndarjen
e lejes sé legalizimit dhe ajo ¢’ka &shté mé e réndésishme, shpérndarja e lejeve sé
legalizimit me pjesémarrje t& publikut ose t& medias. Pra, shpérndarja né sportel
sikurse edhe ju e sollét si rast nuk &shté shpérndarje e lejeve sé legalizimit me
pjesémarrje t& publikut pavarsisht numrit t€ personave t€ interesuar pér t& marre
lejen e legalizimit. Uné si propozues i kétij akti kuptoj shumé miré q& shpémdarja
e lejeve t& legalizimit né sportel, apo on-line apo népérmjet postés nuk
karakterizohet si veprimtari e ndaluar dhe nése ne te gjith&, pra dhe ju si
Rregullator keni kété kuptueshméri mendoj qé nuk do jeté nevoja se ne do jemi ata
qé do ta zbatojmé kété aktin, q& ta b&§mé kété shtesén dhe kété plotésimin. T&
béhet kjo shtesé dhe ky plotésim nga ana juaj. Pra, ndalimi &shté vetém shpérndarja

e lejeve t& legalizmit né publik dhe me pjesémarrje t€ medias. Cdo lloj ményré
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tjetér e shperndarjes s€ lejes legalizimit &shté€ né pérputhje me ligjin dhe ky akt nuk

e ndalon. Faleminderit!
Znj.I. Nano: Dakord Komisioner, faleminderit ju. Po zoti Caka?

Z.D.Caka: Jo, uné realisht, un€ mendoj g€ jemi né t& njéjtén vale, frekuencé té njé
neni, t& njé dispozite tjetér q€ u be nga zoti Kaziaj dhe uné e shtrova qé né
momentin g€ e pérfshin nuk ka nevojé qé t&€ shtohet dhe digka tjetér g&¢ mund t&
jeté e pérfshiré dhe Komisioni me t€ drejtén e tij gjithsecili duke pérfshiré edhe
votén time pavarisht se uné e shpreha mendimin né arsyetimin q&€ nuk isha shumé
dakord, e pranoj dhe nuk ka asgjé t& keqe kur ne e ¢elém praktikén pér t&€ béré njé
le t& themi sqarim t&€ mé&tejshém. Nuk ka asnjé gj€ t&€ keqe g€ ta sqarojmé kéte gjé.
Pse? Sepse né fund t& dités éshté e njéjta vazhdimési q&é uné them. Duhet té jemi
shumé t€ kujdesshém me ata njeréz t€ cilét nesér do ta lexojné kété akt dhe kété akt
do ta lexojné edhe punonjésit e institucioneve shtetérore por, do ta lexojné edhe
qytetarét dhe mos krijojmé edhe situata edhe mé kaotike né momente t¢ caktuara.
Nuk po them gé& edhe kjo &shté e till€ por njé element sqarues uné mendoj qé éshté
i vlefshém. Ose propozimi i zonjés Nano, pra q& t€ pérjashtohet shpé&rndarja
normale né sportele qé béhet sot népérmjet Adisés ose duke shtuar edhe njé
togfjalésh tjetér me pérjashtim t€ rasteve té€ pérmbushjes t€ veprimtarive
funksionale t€ institucionit. Mbase t€ gjejmé& njé terminologji q€ t& b&mé njé
sqarim gé nuk jané vetém t€ bllokuara, t€ themi shpérndarja e lejeve té
legalizimeve por njékohésisht uné nuk e referoj vetém te pika a), e njejta gjé
referohet dhe te pika b) pérderisa kemi edhe certifikata pronésie apo ¢farédolloj
titulli tjetér pronésie. Un€ e mbéshtes propozimin e zonj&s Nano dhe un€ dhashé

edhe njé tjetér lloj formulimi dhe meqé mendoj qé né mbledhjen e sotme mendoj
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qé ishte hera e paré q& kemi pasur edhe diskutime, kemi pasur edhe kundérshtime
pér pika t& caktuara t& akteve, edhe votime kundér mbase edhe votim i paré g€ kur
gshté krijuar ky Komision dhe shumé miré pse jo. Kjo jo vetém qé do na b&jé mire,
por mund té rrisi edhe cilésing e aktit késhtu q& uné them q€ nuk ka asgjé t€ keqe
dhe pse ne e nisém sot két& proces me propozimin e zotit Kaziaj, késhtu g€ ja

mbéshtes propozimin zonjés Nano, faleminderit.

Znj.I.Nano: Dakord, atéheré uné mendoj qé t& kalojmé né votim. Kemi s& pari
propozimin e zotit Cela pér t& hequr fjalén “mbéshtetje’” né pikén 1.1 gérma a, b,

¢, ¢ dhe d.

Znj.H. Vukaj: N& fakt nuk na dha njé argument shterues ligjor zoti Cela ku t€ na

jepte njé referim q& ku ndalohet.
Z.A.Cela: S’mé jep asnjé sens ligjor prandaj e thashé.

Znj.H.Vukaj: Po pikérisht pra, ku referohesh ndérkohé qé¢ Komisioneri ishte i

garté.

Znj.I.Nano: Jo domosdoshmérisht do ta argumentojé pjesén. Eshtg vlerésimi i
propozuesit t& ndryshimit konkret k&shtu q& ne né ¢do rast jemi t€ detyruar ta
votojmé, pro ose kundér nuk ka... Atéheré mé lejoni t& kaloj né votim propozimin
e zotit Cela pér ndryshimet qé ai propozoi, pra pér heqjen e fjalés “mbéshtetjen”
nga gérma a, b, ¢ dhe ¢ pikal/l e nenit 3 t& projektvendimit.

Kush éshté pro propozimit té zotit Cela?

Pro: 3 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka)
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Kundeér: 2 (znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Atéheré 3 vota pro dhe 2 vota kundér propozimit t& zotit Cela. Propozimi nuk
miratohet pér shkak se éshté nga ato akte ku votimi qofté nen pér nen qoft€ né
térési kérkon 4 vota pro. Zoti Cela né rastin sikundér thash& dhe né rastin Caka do
t& vijé momenti qé do t€ votojmé tekstin e propozuar nga Komisioneri dhe duke
gené qé pér kéto pika t€ kétij neni, germa qé ju keni propozuar dhe u rrézua
propozimi juaj, tashmé do t& hidhet né votim varianti i Komisionerit. Keni ndonjé

gjé paraprakisht zoti Cela nése mundet njé reflektim apo?

Z.A.Cela: Si¢ tha zoti Caka, pérderisa nuk pati mbéshtetje, do t€ pranoj

propozimin g€ do t& béni ju dhe t& shikoj se si do ta votoj.

Znj.I.Nano: Dakord, nuk do t€ kemi propozim t& ri. Ne do t€ votojmé kété piké
sipas tekstit t& propozuar nga Komisioneri. Po besoj &éshté pikérisht momenti pér ta
béré kété. Pra, titullin deri tani kemi votuar veprimtari t€ ndaluara, né& pikén 1, 1.1

me gérmat a, b, ¢, ¢ dhe d. I votojmé késhtu gradualisht piké mbas pike t& nderuar

kolegg?
Z.D.Caka: Uné mendoj qé t€ gjitha kéto pikat, pikén 1.1 ta votojmé bllok.

Znj.I.Nano: Po pra pikén 1.1.

Atéherg, Uné gjithashtu reflektoj né kuadér t& zhbllokimit t€ situatés pér t€ mos
dhéné& voté kundér. .

Kush éshté dakord me pikén 1.1 sipas propozimit té Komisionerit?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundér:  S’ka!
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Atgher& me 5 vota pro miratohet pika 1.1 e nenit 3 t€ projektvendimit. At€her€ pér
pikén 1.2 a kemi ndonjé propozim konkret megjithése uné e kam béré kérkesén
pér propozimin pér nenin né térési. Pér pikén 1.2 nuk kemi pasur propozime pér
shtesa apo ndryshime. Atgheré vimé te pika 1.2. Do ta kaloj né votim. Kolegg

kush éshté dakord me pikén 1.2 sipas tekstit té Komisionerit? Tekstit té
propozuar nga Komisioneri?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Me 5 vota pro miratohet dhe pika 1/2 e projektvendimit. Kalojmé te pika 1/3. N&
pikén 1/3 patém propozimin e zotit Caka. Zoti Caka do t& vijoni ta ruani
propozimin tuaj se deri mé tani rrézuam vetém titullin? Do t& doni t& votojmé edhe
propozimin tuaj pér veprimtari t& ndaluara pér t’u promovuar né fillim t& pikés

1/3?

Z.D.Caka: Uné mendoj & né momentin qé e kam propozuar edhe kétu absolutisht
qé do t’i géndroj propozimit tim. Sepse né kushtet ku votuam vetém kreun, vetém

titullin procedurialisht duhet t& votohet edhe ky propozim tjetér te kjo piké g€ uné

béra.

Znj.I.Nano: Dakord, atéheré pér kété piké kemi 2 propozime. Propozimi i zotit
Caka pér t& zévéndésuar togfjaléshin “veprimtari t€ ndaluara” me togfjaléshin
“yeprimtari t&€ ndaluara pér t’u promovuar”.

Pro: 3 (znj.Nano, 7. Cela, z. Caka)

Kundér: 2 (znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Atgheré pér kété propozim kemi 3 vota pro Nano, Caka, Cela dhe 2 vota kundér
Vukaj, Cakaj. Nuk miratohet propozimi.
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Sikundér dhe né rastin e paré duhet t€ vijojé me votimin e tekstit sipas propozimit

té Komisionerit.

Z.D.Caka: Jo t& lutem. Uné mendoj q& né€ rradhé t&€ paré edhe ju bété njé propozim
kétu gé s’éshté hedhur né votim, n€ mos gaboj te pikal/3 té cilin edhe uné e béra
njé ripropozim késhtu q¢ uné mendoj q& pasi t€ shyrtohen t& dy propozimet, mé

pas té shihet dhe né térési pika 1/3 q€ mos votojmé& me pjesé.

Znj.I.Nano: Atéheré te pika 1/3, gé€ma a, uné kérkova t€ shtojm& “pérveg

veprimtarisé normale t€ institucionit né sportel”.

Z.D.Caka: Ndérkohé uné dua gé ta shtoja g€ t€ ishte dhe te pika b meqénése Eshté e

njéjta proceduré, pra ka t& b&j€ dhe me certefikatat dhe titujt e pronésisé€ pika b e

kétij neni.

Znj.I. Nano: Pra, edhe te pika b ku béhet fjal€ p&r shpérndarjen veprimtari publike

té akteve pér regjistrimin e t€ tjera e té tjera do themi pérveg?

Z.D.Caka: Uné béra kété formulim, me pérjashtim t€ rastit t& pérmbushjes sé

detyrave funksionale nga institucioni, ose t& veprimtaris€ funksionale t¢&

institucionit mé sakté.
Znj.I. Nano: P&rmbushjes s€ veprimtarisé. ..

Z.D.Caka: Té institucionit.
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Znj.I.Nano: Dakord, kalojmé né votimin e pikés, mé falni t€ germés a. Votohet

propozimi qé uné béra para pak minutash. Kush &shté dakord me propozimin pér

shtesé né kété pike?

Z.M.Caka: Zonja Nano t& lutem, bé&jé dhe njéheré propozimin, ose ta formulojé
Tani, sepse, uné mendoj se sqarimi i Komisionerit ishte shterrues. Megjithaté dhe
né gjykimin tim personal veprimtari publike jané qartazi t&€ ndara nga veprimtaria
normale ¢ instuticionit. Né se doni t€ votojmé propozimin tuaj b&jini t& ndara

qartazi.

Znj.I.Nano: Zoti Cakaj, veprimtaria publike &sht& qartazi veprimtari normale e njé

instuticioni, béhet e ndaluara né disa kushte té caktuara...

Z.M.Caka: Mos doni té thoni transparente? Se ideja €shtg t& qartésojmé konceptin?

Nocionin transparencé né€ veprimtaringé publike. ..

Znj.I.Nano: Jo jo, nuk ka lidhje, veprimtari publike instuticioni bén, ka béré dhe

do t& béjé. Kjo éshté pjesé e veprimtarisé s€ instuticionit.

Z.M.Caka: Nocioni i veprimtarisé publike q& ka dhéné ky akt dhe Kodi Zgjedhor
éshté i ndryshém nga veprimtaria normale funksionale publike e instuticionit e
pérditshme. Né& se ju doni té ndajmé qartazi veprimtaring e pérditshme nga
veprimtarité e ndaluara publike, hajt t’i japim njé riformulim, t€ mos tregohemi

reflaktar dhe ta sqarojmé két€ piké dhe t& ecim mé tej.
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Znj.H.Vukaj: Njé sqarim pér ta lehtésuar dhe pér ta kuptuar pér publikun por dhe
pér té théné qé Eshté e pnevojshme. Veprimtari t€ ndaluara jané edhe ato veprime
qé pérfshijné: a)shpérndarjen né veprimtari publike; pra &shté shterruese dhe
shumé e garté qé lejet e legalizimit béhen té€ tilla kur merren tam-tame, apo kur
shpérndahen publikisht. Kjo nuk mund té konfondohet me veprimtaring
administrative qé instuticioni kryen né pérditshmériné e tij. Veprimtaria publike
mund té quhet e tillé pér shkak se instuticioni &€shté publik, &sht€ nocion i
pérgjithshém, por veprimtaria qé kryen ky instuticion &shté administrative, t€ mos
e harrojmé kété pjesé. Uné nuk mendoj se ka konfondim. Né& rast se ju mendoni se
kjo pérbén piké esenciale risku dhe do t& keté njé keqkuptim, q&€ uné nuk e shoh,
po ua pérséris, at€heré béni njé riformulim pér kéto dy pika dhe pérjashtoni
veprimtaring e pérditéshme q& kryejné kéto instuticione, ose veprimtaring

admnistrative konkrete.

Z.M.Cakaj: Zonja Nano, njé propozim, me shumé gjas€ ne kemi dhe pika té tjera
qé do té hané diskutime t€ gjata, q& kané nevojé pér rrahje mendimesh dhe ka gjasa
qé ky akt do té& shtyhet né miratim. N& se ju e shihni t€ aré€syeshme, por ndoshta
dhe nga propozime gé mund té vijné nga ana ime, nga ana e zonjés Vukaj, mund t&
duhet pak mé& shumé& koh&. Se t& gjitha palét kemi mbi pesé dité q& po diskutojmé
mbi draftin e projektaktit. Sigurisht q&€ jané€ reflektuar t& gjitha mendimet, vérejtjet
dhe sugjerimet. Ky akt &shté shumé i réndésishém pér nga natyra e tij dhe duhet t&
pasqyrojé e t& reflektojé gjith€é shqetésimet e pércjella qofté nga subjektet
zgjedhore, qofté nga administrata, qoft€ nga organizatat e ndryshme, por edhe t&
adresojé rekomandimet ¢ OSBE/ODIHR. Késhtu q& nése nuk e gjeymé pér

momentin formulimin e nevojshém, le t€ marrim koh&n e duhur dhe t’i propozojmé
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panelit njé formulé gé té keté konsensusin e t¢ gjithé anétaréve t& rregullatorit. Nuk

e di nése isha i qarté!

Znj.I.Nano: Absolutisht zoti Cakaj, un€ do t&€ vijoj mé s€ pari aty ku e la zonja
Vukaj, meraku im si anétare e Komisionit Rregullator, si juriste por edhe si njé prej
atyre qé ka punuar disa dite s& bashku me té€ gjithé kolegét, personalisht kété akt
nuk e konfrontoj. Meraku im ishte ai qé shpreha lidhur me qytetarét, se mos vallg
ata kegkuptojné se veprimtaria normale e tyre €shté e penguar, ... kuptohet qé né
kuadér té teknik&s ka pak probleme, megjithaté uné kété merak kam. Meqgenése
jemi kétu i votojmé kéto dy propozime dhe pastaj bashkohem me mendimin e zotit
Cakaj se ky akt ka prodhuar diskutime! Jemi ende duke zhvilluar njé€ t€ tillé¢ mbas
kaq ditésh dhe nése do té kemi ndonjé ngecje uné e propozoj qé€ tani q& ta
kapércejmé dhe i rikthehemi mé& vong, n€ ményré qé t’i japim vetes kohé pér t&
ecur me tutje me ato ¢éshtje pér té cilat do té€ gjejmé dakordésiné me njeri tjetrin. I
nderuar Komisioner, né fakt ky &shté akti juaj, i ardhur me propozimin tuaj dhe
uroj qé uné dhe zoti Cakaj s& pari t&€ mos shkelim procedurat tona t&€ miratuara me
rregullore. Nuk e di nése ju keni njé vlerésim pér kété diskutim té tanishém. Jo pér

propozimet e mia e t€ zotit Cakaj, por kéto ndryshime konkrete.

Z.I.Celibashi: Uné mendoj se do té ishte plotésisht e shéndetshme edhe pér
procesin dhe pér njé lloj mirébesimi t€ t€ gjitha paléve né lidhje me kété projektakt
nése do t& procedoni ashtu sikurse zoti Cakaj propozoi dhe ju raté dakord. Eshtg
shumé e réndésishme g€ té eksplorojmé té€ gjitha ato ményra apo mekanizma e
formulime té cilat i bashkojné palét. Padyshim &shté nj€ eksperiencé e re edhe né
piképamje té hartimit t& kétij projektakti dhe nn jemi déshmitaré t& faktit q&
Komisioneri propozoi njé draft t€ parg; pastaj propozoi njé draft t&¢ dyté dhe me pas

Zbardhi materialin e ingizuar
Merita DULAKU

51



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni Rregullator
Dt.23.12.2020

reflektoi bazuar mbi ato propozime t& ardhura nga palét. Késhtu g€, éshté
plotésisht e dobishme dhe nuk ka asgjé t&€ papranueshme, por &sht€ shumé e
dobishme t& ecim me kété frymé. Eshté normale, mendoj uné dhe nuk ka asgjé
hipokrite né kété mes gé t& gjithé ne t& b&jmé pérpjekje pér t& gjetur zgjidhjen mé
t&€ miré sepse né thelb ne kemi t& njé&jtin kuptim mbi gjéné. Natyra e formulimit t&

aktit nuk duhet t& na ndajé pér aspekte t€ ndryshme té& kétij akti.

Znj.I.Nano: Faleminderit Komisioner! Uné do t’i ftoja kolegét ta shohim né kété
kéndvéshtrim dhe do té doja q& t& gjithé s€ bashku t& ngrihemi n€ nivelin e asaj
¢faré pérfagésojmé dhe kur them kété e kam fjalén pikésépari profesionalisht, duke
respektuar veten dhe t& gjithé kolegét e nderuar pér kontributet e tyre profesionale
gjaté gjithé jetés. S& dyti, pér até ¢faré pérfaqésojmé publikisht, pasi secili prej
nesh &shté votuar prej 107 deputetésh né kuvendin e Shqipérisé. Meqenése,
parimisht mé duket se ramé& dakord uné propozoj qé t&€ kalojmé tek neni 4 pasi neni
3, meqenése pér té ka tre propozime, mendoj ta [€émé& p&r mé voné! Si mendoni ju?!

Apo déshironi t& vijojmé diskutimet me nenin 3, ...7!
Z.M.Cakaj: Uné jam dakord t€ kalojmé tek neni 4!

Z.D.Caka: Uné kam njé sugjerim qé t& vazhdojmé nen pas neni! Teknikisht jemi t&

detyruar ta miratojmé& nenin pastaj né térési!

Znj.I.Nano: Patjetér qofté nenin, qofte aktin na duhet ti kalojmé né térési, pasi t&

jené ezauruar t& gjitha votimet mbi propozimet.

Z.M.Cakaj: Akti votohet né térési, késhtu e ka edhe rregullorjal
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Z.D.Caka: Pér kété nen ka problem sepse duhet ta kalojmé me pika, ...

Z.M. Cakaj: Ajo c¢faré po diskutoja uné mé paré ishte g€ si pale ti japim kohe njéri-
tjetrit q& sé pari t& gjejmé njé formulé t&€ pranuar pér té€ gjitha palét, & mbase nuk
té vjen pér momentin dhe s&€ dyti, nése meraku juaj &shté q& t&€ ndajmé qartésisht
veprimtaringé publike si nocion dhe pérkufizim t€ dhéné edhe né respekt t& kodit
zgjedhor, por edhe né respekt t€ kétij projektakti. Formulimi g€ dhaté ju nuk besoj
se e arrin kété géllim, e them kété né gjykimin tim personal, ... prandaj po ju ftoj qé
t’i japim vetes kohé dhe mundési t&€ gjejmé njé formulim té pérbashkét, pse jo té

jeté edhe i qarté pér publikun i cili do ta zbatoj& k&t€ projektakt.

Znj.H.Vukaj: Né fakt, publiku &shté ai g€ e pret, ... aktin e zbatojn& institucionet
dhe administrata e pérfshiré né to. Késhtu qé le t& ecim me nenin vijues dhe

ndérkohé kolegét propozues t€ mendojné edhe njé formulim tjetér, ...

Z.M.Cakaj: Ose edhe Komisioneri mund ta b&jé két€, meqenése e ka tagér nga

Kodi Zgjedhor!

Znj.H.Vukaj: Patjetér edhe Komisioneri nése e sheh t& arsyeshme t€ pérpunojé njé
draft tjetér. Na jep kohé edhe ne qé tek ky nen té reflektojmé.

Z.I.Celibashi: Ky &shté njé¢ moment pér té€ reflektuar, ... dhe si Komisioneri, apo
dhe administrata t& prezantojné ato formulime q& gézojné njé konsensus sa mé t&é

madh, si té anétaréve t€ Rregullatorit por edhe t€ paléve t&€ interesuara né proces.
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Znj.I.Nano: N& fakt kemi pesé propozime pér két€ nen, ké&shtu q&€ uné si kryetare
propozoj t& kalojmé me diskutime tek neni 4, t’i japim pak kohé vetes pér té
riformuluar propozimet edhe njé heré, ndoshta edhe komisioneri me administratén
mund t& na mbéshtesin me njé propozim t& ri, ...

Znj.H.Vukaj: Ndérkohé edhe pér t& vlerésuar propozimet e dhéna!

Znj.I.Nano: Patjetér, pér ti vler€suar para se ti votojmé.

Z.D.Caka: Dakord, kalojmé tek pika 4 atéheré!

Znj.I.Nano: Tek neni 4! Neni 3, edhe pse ishte njé nen voluminoz, ishte neni qé

kishte mé& shumé propozime pér shtesa dhe ndryshime!
Paneli: Dakord njézéri pér kalimin tek neni 4.

Znj.I. Nano: Né nenin 3 kemi vetém njé propozim t& miratuar q&€ &shté ai i zotit
Kaziaj! Kemi edhe propozime t& rrézuara! Por kemi edhe propozime t€ tjera g€

ende nuk jané€ votuar!
Znj.H.Vukaj: Zonja Nano, t& b&j nj& ndérhyrje t&é vogél t& lutem!
Znj.I. Nano: Po patjetér zonja Vukaj!

Znj.H.Vukaj: Té krijojmé mé& shumé “ekonomi” pér t& gjithé ata q€ na ndjekin se

ndoshta nuk jemi i vetmi fokus, por edhe pér ne, n€ t& nj&jtén kohé, nuk &shté miré
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qé té kthehemi aty ku e lamé, ... Meqenése né paraprakisht i kemi shqyrtuar dhe
kemi réné dakord pér pérmbajtjen e ardhur nga Komisioneri, do t&€ propozoja q& né
kéto nene vijuese, ku né nuk kemi debat ose nuk kemi ¢faré t& shtojmé ose

ndryshojmé t’i kalonim ashtu si¢ kemi bér€ t€ gjitha herét me leximin e titullit t&

nenit.

Z.D.Caka: Né parim uné jam dakord me két&, por né két€ rast mbase é&shté
momenti pér ta lexuar edhe pér njé arsye t& thjeshté. Veté zoti Kaziaj qé né fillim
ngriti njé pretendim gé& ka ardhur akti pak me vones& dhe nga leximi i dispozités
besoj béri edhe ndérhyrjen e tij dhe mé pas u votua edhe nga komisioni, ... késhtu
qé e di se éshté pak voné, né terma kohore, na krijon leht&si mos leximi i nenit, por
uné edhe pér t’i dhéné réndési, ... por mbi t& gjitha pér transparencén qé edhe palét
t& mos thoné qé& nuk u diskutua. Uné jam i mendimit q& ta lexojmé& nenin por edhe

t’i japim pak mé& shumé ritém, ... edhe kétu jam dakord.

Znj.I.Nano: Po, gjithashtu do t& pérpigem uné qé€ t’i japim pak mé tepér rit€m; si
dhe kush té kété propozime, njéherazi do t€ kérkonim ritém nga t& gjithé. Uné po
vazhdoj me nenin 4, kreu III, ndérfagja e raportimeve dhe administrimi i saj;
procedura dhe afatet e raportimit

Pika 1.

Ndérfagja e raportimeve pérfagéson fagen zyrtare t¢ internetit t& zotéruar dhe né
shérbim té€ Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve dhe t€ institucioneve t€ tjera pér
ushtrimin e funksioneve dhe pérgjegjésive ligjore t& pércaktuara né Kodin
Zgjedhor dhe né kété vendim. Ndérfaqgja krijohet, administrohet dhe pérditésohet

nén autoritetin dhe pérgjegjésiné e Komisionit Shtetéror t& Zgjedhjeve.

Pika 2.
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Informacioni q& pérmban ndérfagja éshté i administrueshém lirisht nga publiku i
gjeré né momentin e hedhjes sé t& dhénave deri né datén e shpalljes sé rezultatit
pérfundimtar t€ zgjedhjeve.

Pika 3.

Struktura pérkatése e teknologjisé sé informacionit né KQZ mundéson akses té
personalizuar pér t& gjitha subjektet e pércaktuara né pikén 2, neni 3 t& kétij
vendimi, me qéllim gé té hedhim t€ dhénat pér institucionin q€ organizon
veprimtaring, datén dhe orén e veprimtarisé, tematikén e veprimtaris€, nivelin mé
t& larté t& pjesémartjes, t& ftuarit e nderit, folésit e planifikuar dhe mediatizimin e
veprimtarisé.

Pika 4.

Raportimi né ndérfage duhet t& kryhet jo m& voné s€ pes¢ dité para afatit t&
planifikuar pér zhvillimin e veprimtarisé ose t& aktivitetit publik. Raportimi né
ndérfage, né emér dhe pér llogari t& subjekteve t& pércaktuara né pikén 2 té nenit 3
t& kétij vendimi, béhet nga sekretarét e pérgjithshém t€ institucioneve publike dhe
vendore, monokratike apo kolegjiale; drejtorét e pérgjithshém apo drejtuesit mé t&
larté administrativé pér agjencité dhe institucionet nén varésingé e kryeministrit;
drejtuesit ekzekutive té shoqérive tregtare né t& cilat shteti ka pjesémarrje né
kapitale, kuota apo aksione m& shumé s& 50% t& aksioneve; drejtuesit ekzekutive t€

ndérmarrjeve shtetérore e t& enteve publike si dhe administratoret e njésive

administrative.

Pika 5.
Subjektet sipas pikés 4 té& kétij neni, kur e kané t& pamundur teknikisht t€ aksesojné

ndérfagen, mund ta dérgojné raportimin népérmjet e-mail-it zyrtar n€ adresén

raportime.institucione(@cec.gov.al ose népérmjet shérbimit t& shpejt€ postar.

Momenti i aksesit né ndérfage, momenti i dérgimit t€ e-mail-it, ose momenti i
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mbérritjes sé postés né zyrat e komisionerit, pérbén momentin kohor né té cilin
fillojné t& ecin afatet e Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve pér shqyrtimin e
raportimit sipas kétij vendimi.

Pra, t& nderuar kolegé, ky ishte neni 4 lidhur me ndérfagen, kemi edhe njé€ nen
tjetér lidhur me ndérfagen, pér até s¢ ¢faré pérfaqéson ndérfaqja, kush raporton né
te, etj.

Atégheré ¢elim diskutimin pér nenin 4; pérfagésuesit e partive politike, komente?!
Nuk shoh té kemi komente nga pérfagésuesit e partive politike. Kolegét e
Komisionit Rregullator pér nenin 4?! Atéheré nuk kemi propozime pér shtesa apo
ndryshime né nenin 4, késhtu q& ftoj kolegét t&€ votojmé nenin 4 me p&rmbajtje
sipas propozimeve té€ ardhura nga komisioneri.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj. Vukaj, z. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Me 5 vota pro miratohet neni 4 i projektvendimit.

Kalojmé né nenin 5, me titull “Hapésirat dhe elementet e ndérfages sé&
raportimeve”.

Pika 1.

Infrastruktura hardware dhe sofitware pér ndérfagen e raportimeve ngrihet dhe
instalohet n& njé server q& administrohet nga Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve. T€
dhénat e ndérfages ruhen né bazén e t&¢ dhénave t& kétij serveri, qé shérben pér
ruajtjen e pérhershme té t& dhénave. Regjistrimi, p&rpunimi, pérdorimi, publikimi,
siguria dhe ruajtja e t& dhénave e informacionit né t& kryhen népérmjet njé sistemi
t& informatizuar dhe né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Pika 2.
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Ndérfagja e raportimeve pérfshin hapésirén publike, n&€ t€ cilén kan€ akses té
pakufizuar t& gjith€ t€ interesuarit dhe publiku i gjeré dhe hapésirén e rezervuar, né
té cilén aksesi sigurohet pérmes identifikimit t& pérdoruesit me ané t& t&€ dhénave
individuale.

Pika 3.

Hapésira publike e ndérfages duhet t€ sigurojé lehtési dhe qart&si pérdorimi, me
pérmbajtje informuese té pérditésuar dhe g€ &shté e lehté pér t'u aksesuar né
pérputhje me legjislacionin né& fuqi.

Pika 4.

Hapésira e rezervuar e ndérfaqes pérbén térésiné e aplikacioneve, té€ elementeve
dhe t& mundésive té cilat jan& pjesé integrale dhe pérdorimi i t&€ cilave &shté i
kufizuar pér pérdoruesit e autorizuar dhe t€ identifikuar sipas kétij vendimi dhe qé
shérben pér t&€ vendosur né ndérfage kérkesén e institucionit dhe t& dhénat e tjera
sipas kétij vendimi.

Pika 5.

Paraqitja grafike, funksionimi dhe pérdorimi konkret i elementeve dhe i formateve
elektronike t&€ parashikuara né€ kéto rregulla, pércaktohen dhe realizohen nén
autoritetin e Komisionerit Shtetéror i Zgjedhjeve.

Eshté momenti pér shtesa, komente, ndryshime apo propozime, mé sé pari nga ana
e partive politike?! Me sa duket nuk kemi té tilla.

Nga ana e anétaréve t& Komisionit Rregullator, nése ka té tilla?! Edhe kétu nuk
kemi! Atéheré ftoj koleget t€ votojmé nenin sipas propozimit t€ ardhur nga
komisioneri.

Kush éshté pro pér nenin 5 té projekt vendimit?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka!
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Me 5 vota pro miratohet neni 5 i projektvendimit.

Kalojmé tek Kreu IV me titull: Pérdorimi i burimeve njerézore, financiare dhe
logjistike t& administratés shtetérore para dhe gjaté fushatés zgjedhore.

Neni 6.

T& drejtat dhe detyrimet e punonjésit t€ administratés shtetérore.

Edhe ky nen ka 7 pika dhe &shté gjithashtu shumé i réndésishém.

Pika 1.

Punonjésit t€ administratés shtetérore, gjaté periudhés zgjedhore, i krijohen kushtet
e nevojshme dhe i garantohet moscénimi i t€ drejtave dhe lirive kushtetuese pér té
ushtruar lirin€ e shprehjes dhe/ose pér t€ marr€ pjes€ n€ veprimtari politike, brenda
kufizimeve dhe ndalimeve, t€ pércaktuara me dispozita t&€ veganta t€ legjislacionit
né fuqi dhe né kété vendim.

Pika 2.

Punonjési i administratés shtetérore i cili &shté regjistruar si kandidat pér zgjedhjet
pezullohet nga detyra nga momenti i rregjistrimit t€ tij si kandidat deri né€ datén e
pérfundimit t&€ numérimit t€ votave n€ zonén ku kandidon. Pér népunésit,
marrédhénia e punés té t€ ciléve rregullohet nga Kodi i Punés, né rastet kur nuk
njoftojné pér kandidimin, merret masa e ndérprerjes s€ marrédhénies s& punés.
Pika 3.

Punonjésit t&€ administratés shtetérore, gjaté orarit zyrtar t€ punés dhe brenda
mjediseve t&€ institucioneve shtetérore, i ndalohet ¢do lloj pjes€marrje n€ veprimtari
me karakter politik, apo n&€ funksion t& politik&s partiake, apo kandudatéve, apo né
fushaté zgjedhore t& njé& subjekti zgjedhor ose kandidati né zgjedhje. Punonjésit t&
administratés shtetérore i ndalohet t&€ p&rdoré t€ mirat publike, funksionin ose
veprimtarin€ shtet€rore ose burimet financiare, materiale njeré€zore publike, me
qéllim favorizimin e nj€ partie politike, koalicioni, ose kandidati né zgjedhje.
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Pika 4.

Punonjési i administratés shtetérore, vetém pas orarit zyrtar t€ punés dhe jasht&
mjediseve t€ institucioneve shtetérore, ka t€ drejté t&€ marré pjesé né€ veprimtari
politike apo zgjedhore t&€ njé subjekti zgjedhor ose kandidati né zgjedhje.

Pika 5.

Gajté pjes€émarrjes n€ veprimtari publike, apo zgjedhore, népunésit civil i ndalohet
té shprehé publikisht bindjet apo preferencat e tij politike dhe t&€ b&jé fushaté pér
njé subjekt zgjedhor apo kandidat.

Pika 6.

Ndalohet pérdorimi i detyruar né njé fushaté zgjedhore i administratés shtetérore t&
institucionit, népérmjet ushtrimit t€ presionit ndaj tyre pér két€ gellim, si dhe
premtimit ose ofrimit te pérfitimeve p&r n&punésit publik pér t& marré pjesé né
veprimtari q€ lidhen me fushatén zgjedhore jashté orarit t& punés.

Pika 7.

Punonjési i administratés shtetérore ka té drejté t& angazhohet si komisioner né
pérbérje t& KZAZ-ve, KQV-ve dhe GNV-ve, pasi t€ keté njoftuar paraprakisht
eprorin direkt dhe nj&sin€ e personelit pér kété veprimtari. Angazhimi si
komisioner nuk duhet t&€ ndikojé n€ pé&rmbushjen e detyrave funksionale né&
pérmbushje té& etikés né€ administratén publike.

Kemi ndonjé propozim konkret nga pérfagésues t€ partive politike, ju lutem?! Nuk
kemi!

Atéheré nga anétarét e Komisionit, né€se ka ndonjé propozim konkret pér kété
nen?!

Atéheré edhe pér nenin 6 nuk kemi propozime pér shtesa apo ndryshime nga asnjé
nga té pranishmit né takim. Késhtu q€ mé lejoni t& kalojmé& né& votimin e ké&tij neni
sipas pérmbajtjes s€ propozuar nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve.
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Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: Zonja Nano, nése mundem pér njé ndérhyrje. (Me
falni edhe pér vonesén); N& pikén 5 thuhet “Gjaté pjesémarrjes né veprimtari apo
aktivitete zgjedhore népunésit civile, ...” tani kemi né€punés civile, kemi edhe
persona pérfagésues shtetéroré me kontraté pune, t€ cilét nuk jan€ népunés civile.
Do t& duhet sipas meje njé qartésim i késaj pjese, pra pérfshirjes edhe té
ndérmarrjeve shtetérore t€ zoté€ruara nga shteti, me 50% e sipér, né ményré qé té

mos limitohemi vetém tek népunésit civilé me kété ndalesé, le t& themi.

Znj.I.Nano: Mé lejo, zoti Kaziaj, t& jap uné né fillim njé shpjegim dhe mé pas
secili ka t& drejtén t& thoté mendimin e tij. Fshté nj& nen q& i éshté nénshtruar
debateve si t€ gjitha nenet, dhe ne, t& prirur pér t&€ marré maksimumin, théné me
fjalé t& tjera, brenda ligjit, pér t€ kufizuar sa mé tepér shkeljet dhe pjesémarrjet e
administratés né veprimtari me karakter politik, gjaté shqyrtimit t& kétij neni dhe té
disa propozimeve rreth kétij neni, kemi pasur parasysh s€ pari faktin q& e drejta e
shprehjes dhe me kété rast, shprehjes s€ bindjeve politike, &shté e drejté
kushtetuese. Gjithashtu kemi pasur parasysh faktin q& kushtetuta parashikon gé
kufizimi i ¢do t& drejté t€ parashikuar né t€ béhet vetém me ligj dhe kemi parasysh
qé Ligji i Népunésit Civil né nenin 37 pé&rmban pikérisht kété kufizim. Madje ka
disa kufizime mé té rrepta pér népunésit e kategorive t€ larta drejtuese, por meqé
mbetemi vetém tek pjes€marrja ose shprehja e bindjeve apo preferencave politike,
géshté fiks sikundér ligji i népunésit civil e parashikon, &shté e parashikuar né pikén
5 t& kétij vendimi. Sa i pérket shqetésimit tuaj lidhur me punonjésit e tjeré, por
gjithmoné flasim pér shprehje t€ bindjeve dhe preferencave, sepse pjesémarrjen né
veprimtari nuk e ndalon kush, ne kemi pasur diskutime t& gjera si me legjislacionin

vendas por edhe até t& huaj, qoft€ kushtetutén, aktet ligjore e nénligjore, qofté& edhe
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konventén evropiané t€ té drejtave t& njeriut, qoft€ edhe jurisprudencén e Gjykatés
sé Strasburgut. Né fakt nuk kemi gjetur vend ku té mbéshtetemi pér té parashikuar
kufizime né funksion t& njé t€ drejte kushtetuese. Nése ju do té keni njé propozim
konkret, e mirépresim, por mundésisht duke na ofruar nj&¢ mbéshtetje ligjore t&

fugishme pér kété gjé dhe t€ pa kontestueshme.

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: Zonja Nano, ju keni fiksuar pjesén e togfjal&shit
“népunés civil” me qasjen qé€ ligji pér népunésin civil i bén kétij argumenti, duke
théné qé né nivel kushtetues Eshté njé e drejté kushtetuese, por ndérkohé njé ligj qé
&shté né hierarking e normave mé i ulét s€ Kushtetuta, ia ndalon kété veprimtari nj&
punonjési. Pse Kodi i Punés nuk mund t& merret si analogji n& kété rast po themi,
duke gené sé flitet pér punonjés shtetéroré dhe objekti kryesor pértej kétij akti
gshté rregullimi i raportimit dhe monitorimit t&€ veprimtarive t& népunésve dhe té

punonjésve shtetéroré.

Znj.I. Nano: Marrédhénia e punés e té ciléve rregullohet me Kodin e Punés?!
Z.A.Kaziaj, pérfaqésues i LSI: Ekzakt!

Znj.I. Nano: Patjetér!

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: ... dhe jané taksapagues, le t€ themi, ... pavarésisht

sé& béjné pjesé né shoqéri tregtare, ... g€ né fund t€ fundit kané pér gellim fitimin;

por punonjésit qé€ jané atje jan€ punonjés shtetéroré; jané nén administrim t€ shtetit.
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Znj.I.Nano: Madje jo vetém n& ndérmarrjet shtetérore por edhe né KQZ ka
népunés civile dhe punonjés administrativé me kohg t&€ ploté, qé trajtohen me kod
pune. Pra, nisur nga pércaktimi kushtetues i nenit 17 ku kufizohet e drejta, né&
gjietém vetém kufizimin pér népunésin civil. Jemi konsultuar edhe me Kodin e
Punés dhe nuk kemi gjetur ku t&€ mbéshtetemi pér t& véné ato lloj kufizimesh edhe
pér punonjésit e tjeré jashté shérbimit civil. Ndoshta fola né emér t&€ komisionerit,
né fakt ai &shté propozuesi, por sikundér e kemi thén€ disa heré gjaté késaj
mbledhje publike, pér variantin e dyté ne kemi punuar t& gjithé né grup, le t€ themi

késhtu.

Z.I.Celibashi: Po géndron i njéjti arsyetim. Pra ne e kemi béré kété dallim sepse e
ka béré Kushtetuta, e ka béré ligji pér népunésin civil dhe pér t& gjith€ pjesén tjetér
té administratés. Pér aq sa i takon kufizimeve gé duhet t’i imponojmé népunésit
civil, ne i kemi géndruar né ményré t€ pérpikté pércaktimeve ligjore. Pér pjesén
tjetér t& administratés publike, q&é nuk jan€ népunés civile, n€ akt ka edhe pér ata
ndalime dhe kufizime pér mospérdorimin e tyre pér qéllime zgjedhore. Por duhet t&
themi & pér fat t& miré apo t€ keq, vetém ligji pér n&punésin civil ka vendosur
angazhime apo kufizime t& plota pér pérfshirjen e tyre né veprimtari politike apo

elektorale.

Znj.I.Nano: Dakord, nése nuk kemi nga pérfaqésuesit e partive t& tjera politike dhe
nése edhe anétarét e Rregullatorit nuk kané komente pér nenin 6, do t’u ftoja
kolegé té& nderuar t& votojmé nenin 6 sipas propozimit t& komisionerit.

Kush éshté dakord me nenin 6 ju lutem?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka!

Zbardhi materialin e incizuar
Merita DULAKU

ﬁwg 63



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni Rregullator
D1.23.12.2020

Me pesé vota pro miratohet neni 6 i projektvendimit.

Atéheré kalojmé tek meni 7 i projektvendimit me titull detyrat e sekretaréve té
pérgjithshém dhe drejtuesve t€ institucioneve publike t& pavarura e t& varésisé.
Pika 1

Sekretarét e Pérgjithshém t€ instuticioneve publike gendrore dhe vendore, té
pavarura e t& varésisé, kryetarét e bashkive, prefektét e njésive administrative dhe
drejtuesit e institucioneve t&€ varésise:

a) organizojné menjéheré punén dhe t& marrin masat e nevojshme pér garantimin e
zbatimit t& detyrimeve ligjore, pér ndalimin e vénies né pérdorim pér subjektet
zgjedhore t&€ veprimtarisé sé€ tyre institucionale, mjeteve, fondeve e materialeve té
ndryshme, proné e instuticioneve shtetérore publike, si dhe t€ burimeve njerézore
té institucioneve té administratés shtetérore, né nivel gendror dhe vendor.

b) t€ kontrollojné né ményré periodike veprimtariné e népunésve dhe punonjésve
nén varésing e tyre, me qéllim shmangien dhe parandalimin e nxitjes apo kérkesés
pér pérfshirjen e punonjésve t€ administratés shtetérore n€ veprimtari politike apo
né mbéshtetje t€ njé subjekti zgjedhor ose kandidati né zgjedhje.

¢) publikojné t& dhénat e tyre t€ kontaktit né fagen zyrtare pérkatése t&€ internetit,
me géllim administrimin e ¢do denoncimin e ¢do rasti t€ pérfshirjes ose nxitjes apo
kérkesés pér pérfshirjen e punonjésve té atij instuticioni né veprimtari politike apo
né mbéshtetje t& nj€ subjekti zgjedhor apo nj& kandidati n& zgjedhje.

¢) verifikojn€ dhe analizojné t&€ gjitha t& dhénat q& kané t& b&jné me pérdorimin e
mjeteve, fondeve e materialeve t€ ndryshme, si dhe ményrén e ushtrimit t&
veprimtarisé institucionale, gjaté periudhés pérpara fillimit dhe gjaté fushatés
zgjedhore, né funksion t€ evidentimit t€ pérdorimit ose jo t& tyre pér qéllime

elektorale dhe marrin masa pér denoncimin sipas rastit né€ KQZ, apo né prokurori.
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d) marrin masat q&€ automjetet si dhe karburanti, né pérdorim t& titullarit apo
institucionit, t& ndalohen t& pérdoren pér veprimtari politike té fushatés zgjedhore
t& subjekteve zgjedhore ose t& kandidatéve né zgjedhje, duke urdhéruar parkimin e
detyruar t€ automjeteve né pérfundim t&€ orarit t&€ puné&s, né€ ambjentet respektive té
instuticioneve. Bén pérjashtim nga ky ndalim pérdorimi i automjeteve té dedikuara
zyrtaréve t€ lart€, Shérbimit t& Protokollit t& Shtetit, Gardés s& Republikés atyre né
shérbim té Policisé sé Shtetit, né pérmbushje t€ detyrave té tyre funksionale si dhe
rastet e urdhéruara me autorizim pér shérbime pune.

dh) marrin masa pér ndalimin e iniciativave elektorale ndikuese dhe urdhéruese,
apo té propagandés politike né¢ funksion t€ fushatés zgjedhore né instuticionet
publike pérkatése.

e)marrin masa dhe monitorojné zbatimin e tyre pér t€ penguar keqpérdorimin dhe
garantuar mospérdorimin e;

i.burimeve njerézore t&€ institucionit né funksion t&€ veprimtarisé elektorale té&
fushatés zgjedhore té subjekteve zgjedhore, né zbatim t& nenit 14, t€ ligjit nr. 9131,
datg 8.9.2003, “Pér rregullat e etikés n€ administratén publike”;

ii.fondeve t&€ institucioneve pér periudhén katér muaj pérpara deri né¢ datén e
zgjedhjeve né funksion t& fushatés zgjedhore t&€ subjekteve zgjedhore;

iii.mjeteve dhe materialeve né inventar t€ institucionit pér pér periudhén katér muaj

para deri né datén e zgjedhjeve né funksion té€ fushatés zgjedhore té subjekteve

zgjedhore;

Gjithashtu edhe ky nen, t&€ nderur kolegé dhe t€ nderuar pjesémarrés, ishte njé nen i

gjaté ku jan€ listuar detyrime t&€ titullaréve té& institucioneve, drejtuesve,
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sekretaréve t€ pérgjithshém; ndoshta mé mirékuptojné kolegét, kam njé€ propozim
pér ndérrim vendesh t& sekretarit t€ pérgjithshém me drejtues té institucionit pér
shkak t& hierarkisé€ apo nése dikush nga administrata qé e ka punuar tekstin, mund

t& thoté dicka.

Z.M.Cakaj: NE fakt kam pérshtypjen s€ radha e pércaktimit t€ personave &shté
vendosur sipas radhés sé raportimit, pra sekretar i pérgjithshém dhe me pas

drejtues i institucionit dhe k&shtu duhet t€ jeté.

Znj.I.Nano: Po e kuptova.

Znj.H. Vukaj: Né ato institucione q& nuk ka sekretar t€ pérgjithshém roli 1

raportuesit automatikisht i mbetet drejtuesit.

Znj.I.Nano: Ka ndonjé propozim konkret pér ndryshime apo shtesa, sé pari nga
partité politike. Nuk shoh té€ ket&. Po zoti Kaziaj urdhéroni.

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: Kétu flasim pér detyra t&€ pércaktuara té zyrtaréve té
parashikuara né pikén 1 dhe formulohet pérmbajtja nga germa a) e vijim, ... a do t&
ishte mé miré g€ t€ parashikohen edhe afate s€ kur duhet t€ vihen né€ 1€vizje kéta

persona pér t€ marré masa né pérputhje me parashikimet e kétij neni?

Z.M.Cakaj: A mund t€ jap un€ njé pérgjigje. Zoti Kaziaj, kétu b&het fjalé q&
personat e ngarkuar pér raportimin apo titullarét e institucioneve nuk &shté se e
kané té pércaktuar agjendén, vetém nése ata do t&€ kryejné veprimtari qé nga Kodi

Zgjedhor dhe nga ky vendim do t&€ konsiderohet e ndaluar. Pra kjo do t& shihet rast
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pas rasti; né fakt veprimtaria normale e ¢do institucioni do t€ vazhdoj€ té
funksionojé si¢ ka funksionuar. Vetém ato veprimtari t€ cilat kan& karakter publik

apo kané karakter t& ndaluar n& respekt t€ kétij vendimi, do t€ duhet t& raportohen.

Besoj jemi t& qarté né kété piké.

Z.D.Caka: Jam plotésisht dakord me arsyetimin q& béri zoti Cakaj. P&r mé tepér, t&
gjithé kétyre funksionaréve afati iu fillon n€ datén 25 pra, 4 muaj para zgjedhjeve.
Mund té ket& detyra t€ tyre qé nuk jané t&€ lidhura me njé€ afat t& p&rcaktuar por jané

t& pérditshme, n€ vazhdimési.

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: Mg shumé e lidha me pikén e deklarimit t&€ té
dhénave né fagen e internetit. Pra kur do t€ duhet ta ndérmarrin kéta zyrtaré

shtetéroré kété hap? Kjo Eshté!

Z.M.Cakaj: Nga data 26 dhjetor! Kjo fage q¢€ né€ datén 26 duhet té jeté e
disponueshme.

Z.D.Caka: Nga e nesérmja! Béhet fjal€ pér veprimtari g€ fillojn€ qé& t& nesérmen.

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: Dakord!

Znj.I.Nano: Dakord! A ka propozime, diskutime apo komente té tjera pé€r nenin 7
ju lutem?!

Nése jo, atéheré kalojmé né votim t& nderuar kolegé!

Kush éshté dakord me nenin 7 sipas propozimeve t& komisionerit, ju lutem?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7z Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
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Kundeér: S’ka!

Me pesé vota pro miratohet neni 7 i projektvendimit.

Atéheré kalojmé tek neni 8.

Detyrat ¢ Komisionerit pér shkeljet e konstatuara dhe t€ raportuara gjaté fushatés
zgjedhore. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve né rastet kur kryesisht ose me
informacion t& paragitur nga t&€ tretét konstaton shkelje té detyrimeve té
pércaktuara né kété projektvendim paralajméron me shkrim partiné politike,
subjektin zgjedhor, apo kandidatin né favor t& t& cilit éshté kryer veprimtaria e
punonjésit, njéherazi duke i kérkuar edhe ndérprerjen e késaj veprimtarie dhe
marrjen € masave pér mos pérséritjen e saj né t& ardhmen. Paralajmérimi njoftohet
publikisht edhe n& fagen e internetit t&€ KQZ.

Kolegg, pérfagésues t& partive politike keni ndonjé koment paraprak lidhur me kété
nen? Dakord, nése nuk ka komente apo propozime atéheré uné mendoj t& kalojmé
né votim.

Kush éshté dakord me tekstin e propozuar nga Komisioneri?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka!

Me pesé vota pro miratohet neni 8 i projektvendimit.

Atéheré kalojmé tek memi 9, i cili &sht€ pjes€ e kreut V-s€. Vendimmarrja e
Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve.

Neni 9. Ndalimi i veprimtarive nga KQZ-ja.

Pika 1.

Né rast se Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, kryesisht ose me kérkesé t& t&
tretéve, konstaton se veprimtaria publike pérbén veprimtari t& ndaluar sipas nenit 3,
t& kétij vendimi, dhe/ose kegpérdorim t& burimeve shtetérore, urdhéron ndalimin e

zhvillimit t& veprimtaris€ publike pérkatése. Ndalimi kryhet népé&rmjet vendosjes
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s¢ shénimit “Ndaluar nga KQZ-ja” né ndérfagen e raportimit, né pjesén qé i takon
veprimtarisé.

Pika 2.

Personat e treté q&é paraqesin kérkesén te Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve pér té
kérkuar ndalimin e njé veprimtarie publike, duhet ta paragesin até jo mé voné se 3
(tre) dit€ nga data e planifikuar e mbajtjes s& saj. Kérkesa paragitet né Komisionin
Qendror té¢ Zgjedhjeve, népérmjet ndérfages, me posté, dorazi ose népérmjet
adres€s zyrtare t€ e-mail-it. Kérkuesi, i cili mund té jeté person fizik/individ ose
person juridik, jep t€ dh&nat personale t€ identifikimit, adresén e banimit/selisé dhe
numrin e telefonit. Komisioneri bén shqyrtimin administrativ t€ kérkesés dhe
vendos né lidhje me t& jo mé& voné se 2 (dy) dité para zhvillimit t& veprimtarisé.
Pika 3.

Ndalimi i zhvillimit t€ veprimtarisé ose aktivitetit publik béhet me vendim t&
arsyetuar t€ Komisionerit, i cili shfaget publikisht né€ ndérfage jo mé voné se 2 (dy)
dité para afatit t¢ planifikuar pér zhvillimin e veprimtarisé publike. Shfagja e
shénimit “Ndaluar nga KQZ-ja” né ndérfage n€ ményré publike dhe me akses té
liré t& publikut pérbén edhe njoftimin zyrtar pér vendimmarrjen e Komisionerit te
raportuesit, sipas pikés 4, t€ nenit 4, t€ kétij vendimi.

Pika 4

Pér veprimtariné publike “Ndaluar nga KQZ-ja”, Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve njofton menjéheré zyrtarisht edhe Autoritetin e Mediave Audiovizive.
Veprimtarité e ndaluara nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve nuk lejohet t&
transmetohen apo t€ pasqyrohen né€ rubrikat e lajmeve apo ato & mbulojné
fushatén né radio dhe televizione. Transmetimi ose pasqyrimi i tyre né
kundérshtim me ndalimin e vendosur nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

ngarkon me pérgjegjési, sipas Kodit Zgjedhor, transmetuesin radioteleviziv.
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Pér nenin 9, a ka propozime, diskutime apo komente nga pérfagésuesit e partive

politike?!

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: N& pikén 2 t€ nenit 9, mendoj se né vend t€ fjalés

kérkesé duhet t€ vendosim fjalén ankesé.

Znj.I.Nano: Nég fakt n€ nenin 92, pika 4 g€ i éshté referuar Komisioneri dhe ne
thuhet “Ng& rast se KQZ-ja kryesisht apo me kérkesé t&€ t& tretéve konstaton..”
théné me fjalé té€ tjera konstatuesi kérkon konstatimin e veprimtarisé s€ ndaluar.

Pra, terminologjing€ &shté€ ajo q€ ka pérdorur edhe ligji.
Z.D.Caka: Pér mé tepér thoté kérkuesi e jo ankuesi.

Znj.I.Nano: Pasi né terma kohore po flasim pér njé periudhe para sé t& zhvillohet

veprimtaria. Koment tjetér?!

Z.1.Celibashi: N¢ fakt, kjo &shté njé ankesé por thjesht formulohet si fillim né

formén e nj€ kérkese. Pra paraget njé& ankim né formén e kérkesés. I kemi géndruar

strikt pércaktimit t&¢ Kodit Zgjedhor.

Znj. H.Vukaj: Nj€ sugjerim t€ vogél, né€se keni shteruar pérgjigjen pér zotin Kaziaj,

nése mundem?

Znj.I.Nano: Po zonja Vukaj!
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Znj. H. Vukaj: Meqgenése media ekziston né disa formate, dhe nuk e ndalojmé dot
njé person gé t& paragesé ankes€ edhe né njé media té formateve apo platformave
elektronike, mos do t& duhet t&€ shtojmé& edhe autoritetin pérgjegjés, AKEP-in, pas

AMA-s?! Sepse nuk mund ta ndalojmé askén asnjé version alternativ tjetér.

Znj.I.Nano: Né fakt e kemi diskutuar. Mendoj edhe pse teknologjia ka ecur kaq
shumé, ndoshta Kodi Zgjedhor apo mé miré té themi, ligjvénési nuk e ka pérfshiré
né kété ményré. E kané véné fokusin né rubrikat e lajmeve, neni 92/60ose rubrikat
qé mbulojné fushatén né radio e televizione. Do té thot& deri kétu ka dashur
ligjvénési ta kufizojé kété pérmbajtje. N& qofté se né€ njé emision pér f€mijé njé “x”

tv transmeton njé veprimtari t€ ndaluar éshté pérgjegjésia e tij pastaj..

Znj.H.Vukaj: Meqgenése autoriteti g¢ mbulon kontrollin, le t& themi t€ veprimtarive jo
té ligjshme t€ mediave AMA, pérmban né ligjin e tij edhe versionet satelitore t&
shfagjeve t& programeve apo t&€ béra mediatikisht, dmth e ka ¢elur nj& lloj variacioni pér
t€ konsidervar edhe t€ tjera. Nuk e di nése Komisioneri si e konsideron pritshméring

e zbatimit t&€ kétij akti dhe rezultati g€ do té sjellé.

Z.I.Celibashi: Ng¢ fakt, pér mua &shté pak e guditshme qé& ligji e ka kufizuar kété
gjé né radio dhe né televizione, madje edhe kétu ka specifikuar vetém lajmet dhe
emisionet g€ mbulojné fushaté€n. Duket sé& pér ¢do aspekt tjetér t€ programacionit t&
radios dhe tv.nuk do t& kété ndalim, por gé, né té vérteté, nuk &shté aspak késhtu.
pér platformat e tjera si psh gazeté media e shkruar, media e printuar, etj., nuk ka
ndalim. Do t&€ duhej t&€ kishte ndalim edhe ké&tu. Por ligjvénési nuk e ka pérfshiré
dhe ne i kemi géndruar besnik ligjit. Edhe pse né kéndvéshtrimin tim do t€ duhej t&
kishte njé zgjerim mjeteve t& komunikimit q€ bé&nin pasqyrimin dhe rrjedhimisht
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dhe ndalimin e tyre. Por &shté kaq e pafund sa dhe ne nuk mund t’i listojmé dot

kéto mjete.

Znj.H.Vukaj: NE referimin g€ n€ i b&jmé si juristé, dakord késhtu éshté, deri kétu
shkon pérmbajtja e kodit. Kété na e provoi 2017, népérmjet VKM gé doli dhe gé
pranonte ¢farédo lloj mjeti t€ mundshém t& komunikimit publik. Pér publikun ngs
do t& duhet té pasqyrojé njé fakt q¢€ e ka marré nga njé media qé éshté ekspozuar né
nj€ ményré tjetér alternative jo n& at€ formén klasike & ne njohim? Si do ta

konsiderohet né kété rast?

Z.1.Celibashi: Kéto ka pércaktuar kodi. Media tjetér alternative mund t& jeté
aplikacion mund té jeté platformé online, etj. K&tu duhet pasur né vémendje edhe

juridiksioni territorial, qofté 1 KQZ-s€, apo edhe i institucioneve t& tjera shtetérore.

Znj.H.Vukaj: Pérséris, nése si juristé po té ecim me deduksionin paralelisht me
ligjet e tjera, do t€ mendonim g€ ose do t& kérkonim nése kéto media jané té
regjistruara sipas ligjit pér shoqérité tregtare, dhe a pérbejné person juridik apo
fizik, pra a kan€ nj&€ NIPT né€ fund t& fundit, njé bazé ligjshmérie qé& né t’i merrnim
né konsideraté? Mos ndoshta nuk do t€ doja t&€ b&a njé propozim, por duhet t’i

japim kohé ta diskutojmé kété aspekt.

Z.1.Celibashi: Cdo listé tjet€r jashté citimit t& ligjit, mendoj s& askush nuk do té
jeté kundér. Gjithé problemi ngelet tek véshtirésia e pérkufizimit.

Znj.I.Nano: AKEP-i nuk &sht€ institucion rregullator, kaq thoté¢ Kodi. Kodi ka

trashéguar njé mentalitet t€ vjetér, edhe pse kjo pjesé &shté béré né Korrik 2020,
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ose ligjvénési ka dashur vetém két€ kufizim. M€ bén pak sens pasi nga AMA né
fushaté zgjedhore kontrollohet minutazhi i vén€ n€ dispozicion pér veprimtarité e
partive politike dhe paraqgitja e tyre né€ rubrikén e lajmeve. Megjithaté pavarésisht
gjithcka qé né themi dhe q& veganérisht, zonja Vukaj paraqiti, mesa duket kodi na
ka lidhur duart pér té béré ndalime té tjera q& shkojné& pértej kodit. Késhtu qé nuk e
di nése kolegét e tjeré kané ndonjé gj€ pér t& diskutuar apo ta kalojmé pér votim?
Nése jo, atéheré té nderuar kolegé kalojmé né votim nenin 9 sipas propozimit té
Komisionerit!

Kush éshté dakord me nenin 9?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundeér:  S’ka!

Me pesé vota pro miratohet neni 9 i projektvendimit.

Po kaloj né leximin e nenit 10.

Neni 10.

Sanksionet administrative.

Pika 1.

NE& rastet kur subjektet e parashikuara né pikén 4, t& nenit 4, t€ kétij vendimi, nuk
raportojné, raportojné pjesérisht, ose zhvillojné veprimtariné pavar€sisht ndalimit
t8 béré nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ndéshkohen nga Komisionieri
Shtetétor i Zgjedhjeve, me gjobé€ nga 10 000 (dhjeté mijé) dert n€ 50 000
(pesédhjeté mijé) leké, sipas nenit 169, t& ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipéris€”, t&€ ndryshuar.

Pika 2.

Né rast se Komisioneri konstaton se titullari i institucionit ka penguar raportimin
sipas kétij vendimi, ka ndikuar apo urdhéruar q€ ai t&€ raportohet me vonesg, apo

veprimtaria apo aktiviteti publik zhvillohet pavarésisht ndalimit t& béré nga
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Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, titullari i institucionit ndéshkohet nga
Komisionieri Shtetéror i Zgjedhjeve me gjobé nga 10 000 (dhjeté mij€) deri né 50
000 (pesédhjeté mij€) leké sipas nenit 169, t&¢ ligjit nr.10019, daté 29.12.2008,
“Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipéris€”, té& ndryshuar.

Pika 3.

Ankimi nuk pezullon ekzekutimin e vendimit t& gjobés s¢ dhéné né bazé t& keétij
neni. Gjoba e vendosur nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve &shté titull
ekzekutiv dhe ekzekutohet sipas procedurave t€ parashikuara né€ nenin 510, t€ ligjit
nr.8116, dat€ 29.3.1996, “Kodi 1 Procedurés Civile i Republikés s¢ Shqipérise”, t&
ndryshuar.

Atéheré, neni 10 p&mban 3 pika; sanksionet administrative ndaj raportuesve ose
atyre q€ kané detyrime pér ta béré dhe ndaj titullaréve t€ institucioneve nése kané
ndikuar n€ mosraportim.

Pérfagésuesit e partive politike kané ndonjé propozim konkret?!

Z.A.Kaziaj, pérfagésues i LSI: Sanksionet administrative t¢€ parashikuar né nenin 10
nga draftuesi g€ €shté Komisioneri, do t€ duhej t& ishin me karakter ndéshkues, si
nga piképamja administrative ashtu edhe nga piképamja penale. Kjo do t& ishte nj&
garanci mé& tej akoma q¢ t€ merrte nén pérgjegjési administrative e penale
shkelésit. Kjo do t&€ pérbente gjithashtu njé garanci mé tepér pér subjektet politike
té cilat nuk pé&rfagésohen né€ administraté. Do t& ishim para njé€ barazimi t& qarté.
Cdo person, subjekt i kétij vendimi do té ishte mé i pérgjegjshém pér veprimtaring

e tij personale dhe pér pasojat personale penale g€ do té réndojné mbi té.

Znj.I.Nano: Zoti Kaziaj njé diskutim té tillé e kemi béré edhe me herét né

Komisionin Rregullator, s& bashku me Komisionerin. N& fakt né kété nen, ne kemi
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vendosur sanksionet ndaj subjekteve qé€ jané t&€ detyruar t€ raportojné veprimtariné
e tyre dhe titullaréve t€ institucioneve duke iu referuar neneve pérkatése, nenit 92.
Ajo g& uné do té propozoja konkretisht? Apo né fillim dikush tjetér nga partité

politike do t& marr€ fjalén! Po zoti Cakaj fjala pér ju!

Z.M.Cakaj: Atéheré n€ vijim t€ diskutimit qé béri zoti Kaziaj, né fakt edhe uné e
gjej me vend gé€ lidhur me sanksionet administrative t& parashikuar tek neni 10 i
kétij projektakti, né duhet ti referohemi bazés ligjore t&€ parashikuar nga neni 171,
pika 1, ku parashikohen sanksionet administrative t€¢ Kodit Zgjedhor. Mg
konkretisht, mé& lejoni ta citoj nenin 171, pika 1, t& Kodit Zgjedhor, besoj s€ jemi
fiks né dispozitén e duhur dhe mé konkretisht kjo piké thoté “shkelja e dispozitave
té kétij kodi nga anétarét e komisionit t&€ zgjedhjeve ose nga persona t& ngarkuar
me detyra sipas kétij kodi, kur nuk pérbén vepér penale dénohet me gjobe nga 30
mijé deri n€ 90 mijé leké”. Un€ mendoj se qofté neni 91 apo 92 i Kodit Zgjedhor,
qofté parashikimet ligjore n€ kété projektakt q&€ ne po shqyrtojmé dhe miratojmé,
ngarkojné me detyra specifike sekretarét e pérgjithshém apo titullarét e
institucioneve, t& cilét, nga ana e tyre, duhet t€ raportojné pé€r veprimtarité ose té
parandalojné veprimtarité e ndaluara. Besoj s€ baza ligjore e sanksioneve
administrative €shté neni 171, pika 1 dhe masa pérkatése e dénimit. K&u mund t&
sanksionojmé edhe njé shkelje tjetér q€ ka karakter administrativ ¢ mund té€ ishte
procedimi penal ose largimi nga puna. Uné mendoj qé€ sé pari t€ biem dakord t&

ndryshojmé bazén ligjore dhe sé dyti t&€ normojmé sanksionin administrativ sipas

bazgs ligjore té re.

Znj.I.Nano: Zoti Cakaj jam dakord me propozimin tuaj, singerisht két€ doja edhe
uné t& propozoja. Gjithashtu, né kété nen kemi dy kategori zyrtarésh/subjektesh.
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Kategoria e par€ jan€ personat q&€ kané& detyrimin pér t& raportuar dhe kategoria e
dyté jané titullarét e institucioneve kur mund t€ kené penguar personin pérgjegjés
pér t& kryer raportimin sipas ligjit. Referuar nenit 92 t& Kodit Zgjedhor, raportimi
gshté pérgjegjési personale e personit pérgjegjés pér drejtimin administrativ té
institucioneve publike, agjensive, ndérmarrjeve shtetérore etj., né kllapa sekretarit
té pérgjithshém t€ institucionit ose sipas tyre drejtorit t& pérgjithshém apo drejtorit
ekzekutiv. Késhtu q&¢ un€ mendoj g€ propozimi juaj pér t€ ndryshuar masén e
sanksioneve duke iu referuar konkretisht nenit 171/1 t& Kodit Zgjedhor, do t& ishte
me vend pér pikén 1 pér subjektet e parashikuara n€ pikén 1 t€ nenit 10 sanksione
administrative. Jemi né t&€ nj€jtén linjé apo pér pikén 2 keni ndonjé mendim, se uné
nuk e gjej t€ mbéshtetur, sepse detyrime pér raportim kané vetém personat

pérgjegjés pér raportimin, nuk po i vémé emér. Edhe né nenin 10, ...

Z.M.Cakaj: NE fakt pjes€risht un€ e gjej edhe né& pikén 2 t& paktén nése
Komisioneri Shtetéror kryen hetim dhe konstaton sé titullari i institucionit e ka
penguar raportimin. N& rastin konkret pengimi i raportimit fare miré mund té

konsiderohet shpérdorim detyre dhe vepér penale dhe jané veprime t&é ditura kéto.
Znj.H.Vukaj: A e b&jné t€ realizueshém ndikimin?

Z.M.Cakaj: Ky €shté ushtrim 1 ndikimit t€ paligjshém. Kétu nuk jemi vetém né

kuadér t€ njé sanksioni administrativ, ...

Z.D.Caka: Uné jam dakord me zotin Cakaj, por duhet t& kemi parasysh edhe nése
mund ta vendosim kétu, por problemi &shté s€ né fund t€ fundit éshté edhe kodi.
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Z.M.Cakaj: Kodit iu referova edhe uné 171/1.
Z.D.Caka: Uné€ jam dakord me pikén 1, ..
Z.M.Cakaj: Atéheré ta marrim pak né€ analizg pikén 2.

Z.D.Caka: Uné jam dakord edhe me parimin qé masa e ndéshkimit me gjobé& duhet

té jeté mé e madhe, ...

Z.M.Cakaj: Jo vetém me gjobé! S& pari ne kemi kualifikimin e veprés, prandaj
kemi edhe njé renditje, gjobé nga 3 mijé deri né 90 mijé dhe ligjvén&si ka
sanksionuar, se né rast se nuk zbaton detyrimet dhe né rastin konkret personi i
ngarkuar me pérgjegjésing, ka detyrén t€ zbatojé t&€ gjitha detyrimet. N& rast se ai
nuk e zbaton &shté pérséri Komisionari Shtetéror i Zgjedhjeve, qé sipas shkallés sé
fajit, vleréson pér njé gjobé 3 mijé leké apo n€ 90 mij€ leké; nése pérbén vepér
penale apo shkelje administrative, pra tagrin e ka komisionari shtetéror i1

zgjedhjeve.

Z.D.Caka: Uné e kisha n€ két€ kuptim g€ nga persona t€ ngarkuar me detyra sipas

kodit, ... megjithatg...
Znj.I.Nano: Zoti Cakaj, propozimi juaj konkret &sht&?!

Z.M.Cakaj: Propozimi im konkret &shté, & né nenin 10 sanksionet administrative,
pika 1 dhe pika 2 t& ndryshojé baza ligjore dhe nga neni 169 i Kodit Zgjedhor t&
kalojmé tek pika 1 e nenit 171 t€ Kodit Zgjedhor, ku parashikohet s¢ shkelja e
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dispozitave t& kétij kodi, n€ rastin konkret t& miratimit t&€ kétij projekt-akti nga
personat e ngarkuar me ké&to detyra, sipas rastit ose Sekretar i Pérgjithshém i
institucionit ose drejtues/titullar 1 institucionit, kur pengon personin e caktuar t&
raportoje, dhe pas hetimit administrativ t&¢ Komisionerit ose t€ penalizohet me
sanksionin administrativ me gjobé, 30 mijé deri n€ 90 mijé leké, ose kur kemi té&
béjmé me vepér penale sigurisht Komisionari Shtetéror i Zgjedhjeve do t€ béje
denoncimin pérkatés n&€ prokuroring pérkatése pér veprén e kryer. Pra t€ ndryshojé

baza ligjore dhe t€ jeté n€ diskrecion t& Komisionerit Shtetéror masa e dénimit.

Znj.I.Nano: Duke gené q€ kemi nj€ propozim t& ngjashém mua mé duhet t€ b&j njé
analizg t& shkurtér. Mendoj q€ neni 171/1 sa i pérket sanksioneve administrative,
duke iu referuar asaj q€ kodi thoté¢ “pér shkeljen e dispozitave t& kétij kodi, nga
persona t& ngarkuar me detyra sipas kétij kodi”, jo sipas aktit tong&, dhe persona té&
ngarkuar me detyra sipas ké&tij kodi jan€ persona q¢ kané detyrimin t& raportojné
sipas nenit 92/2. Pra, ne kemi ngarkuar dhe persona t€ tjeré me detyra népérmjet
aktit toné. Ndérsa shkelja e tyre nga persona qé kodi i ka ngarkuar pérbén

kundravajtje dhe dénohet me gjobé sipas nenit 171/1.

Z.M.Cakaj: Zonja Nano nuk &shté vetém ajo! Eshté edhe neni 91/4 e Kodit
Zgjedhor, g€ parashikon dhe veprimtarité e tjera. M€ lejoni ta citoj “katér muaj
para datés sé& zgjedhjeve deri n€ formimin e geveris€ s€ re pas zgjedhjeve ndalohet
propozimi miratimi ose nxjerrja e akteve ligjore dhe nénligjore, t& cilat
parashikojné dhénien e pérfitimeve pér kategori té caktuara t& popullsisé”. Kété
nuk e bén sekretari 1 pérgjithshém. K&té e bén titullari. Pra, pérveg raportimit kemi
edhe veprime t& tjera té cilat jan€ tagér i titullarit t€ institucionit. N& ké&té€ kontekst
uné mendoj qé& té dy kategorité, si sekretari 1 pérgjithshém si titullari i institucionit,
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ndodhen né kushtet kur potencialisht né se e kryejné kété shkelje mund t&€ marrin

sanksione t& parashikuar nga neni 171/1, t€ dy kategorité.

Znj.H.Vukaj: Té gjithéve ne, kolegé t&€ nderuar, na béri pérshtypje me herét kéto
marzhe gjobash dhe menduam g€ a do t€ kishin ndikim pér t€ detyruar personin
pérkatés gé té mos e bénte até veprim. Pra t€ reflektonte duke paré masén e gjobés,
té stepej né kryerjen e veprés. Né lodhje e sipér dhe nga gjithé kéto dité diskutimi
nuk gjetém njé bazé ligjore. Duke shfletuar mé pas pamé nenin 171/1 dhe mendoj
se me argumentin e sjellé nga zoti Cakaj pér nenin 171/1 mendoj s€ kjo proceduré i
shkon pérshtat t& gjith&s. Pikésépari duhet kategorizuar nése &shté vepér penale

apo shkelje administrative.

Znj.I.Nano: Pra formulimi zonja Vukaj duhet ‘kur nuk pé€rbén vepér penale

dénohet me ....”

Znj.H. Vukaj: Né kété piké ishte i qarté zoti Cakaj. T€ mos krijojmé edhe pérséritje

Znj.I.Nano: Atéheré po hedh né votim propozimin e zotit Cakaj lidhur me pikén 1
té nenit 10. T& nderuar kolegé kalojmé né votim pikén 1 t€ neni 10 sipas
propozimit t& zotit Cakaj! Po hedh n& votim propozimin e zotit Cakaj pér pikén 1 t&
nenit 10. Pra, né pikén 1 t& nenit 10 do t& ndryshojé referenca ligjore pra do t& jeté
nenil71, pika 1 e Kodit Zgjedhor dhe masa e gjobés né pérputhje me kété nen dhe
do té& shtohet shprehja “kur nuk pérbén vepér penale dénohet me gjobé nga 3000
leké deri né 90000 leké, sipas nenit 171, pika 1 t&€ Kodit Zgjedhor”. Zoti Cakaj ky
gshté propozimi juaj?
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni Rregullator

Dt23.12.2020
Z.M.Caka: Po!
Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ka

Me pesé vota pro miratohet propozimi i zotit Cakaj.

I nj&jti propozimi &shté béré nga zoti Cakaj edhe pér pikén 2. Uné paraprakisht e
deklaroj votén kundér jo se jam kundér né parim por nuk gjej mbéshtetje tek 171/1.

Kjo &shté bindja ime.

Z.M.Cakaj: Zonja Nano, mé falni, t&€ sqarojmé edhe digka. Nése né pikén 1 ishte e
qarté sé ¢faré detyrash kishte personi i ngarkuar pér t&€ kryer kéto veprimtari, s&
pari pra raporton apo jo, s& dyti, raporton pjesérisht dhe sé& treti zhvillon
veprimtaring, uné mendoj qé €shté shumé e nevojshme ta sqarojmé n€ pikén 2 se
béhet fjalé pér ato raste kur titullari i institucionit ka penguar raportimin. Pra, né
gjykimin tim individual, personal, shkelja e titullarit t€ institucionit &sht& edhe mé
e réndé pasi me veprimet e tij t€ vullnetshme dhe n€ ményré té njéanshme ka
penguar raportimin dhe qartazi né rastin konkret kemi t€ b&jmé& me shpérdorim
detyre apo shkelje t& njé karakteri edhe mé té réndé. N¢ kété kontekst, gjoba do t&

jeté edhe mé e réndé¢ sipas parashikimit ligjor, nga 30 mij& deri né 90 mijé.
Znj.I. Nano: Pér mua gjoba do t& duhej t& ishte edhe mé e madhe, ...

Z.M.Cakaj: Natyra e shkeljes né pikén 2 &shté shumé mé e réndé€ sé€ sa né pikén 1.
Sepse né pikén dy me ndérgjegje t& ploté titullari e ka penguar raportimin. Pra,

kemi t& b&jmé me njé vepér penale. K&€shtu q& né kéte kontekst shiheni.
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Komisioni Rregullator
Dt.23.12.2020

Znj.I.Nano: Kur nuk pérbén vepér penale sikundér thaté ju at&heré pérséri
mbetemi né dénimin me gjobé&. Personalisht, nése do gjenim nj€ bazé mé t€ forté se
kjo... nuk dua té ndikoj asnjé nga kolegét, m& kuptoni &shté thjesht bindja ime. ...

Gjithsesi uné do ta hedh pér votim propozimin tuaj.

Znj.H.Vukaj: Pika 2 mund t& shérbente si justifikim konkret q€ pengimin e bén

titullari pasi ai dénohet me njé gjobg, nga e cila ai nuk ndikohet fare dhe justifikon

edhe t& ngarkuarin pér té raportuar né kété rast.

Znj.I.Nano: Sa i pérket titullarit &shté dicka qé ligji nuk e ka parashikuar. Ne, n&
ushtrim t& detyrés toné, dhe pérgjegjésisé qé na ka ngarkuar kodi e kemi shtuar
kétsé. Pra, detyrimi nga Kodi &shté vetém pér raportuesin, pra personin pérgjegjés
pér raportim. Prandaj ndoshta nuk e gjej két€ mbéshtetje. Gjithsesi uné do ta hedh
né voté edhe pse do té doja shumé t& gjenim njé sanksion edhe mé t&€ forté se sa
personi pérgjegjés pér raportimin. Po hedh né voté propozimin e zotit Cakaj. I
njejti propozim i zotit Cakaj &shté pér pikén 2. Kur nuk pérbén vepér penale
dénohet nga Komisioneri me gjob& nga 3000 leké deri n& 90000 leké sipas nenit
171, pika 1 t& Kodit Zgjedhor t& Republikés s& Shqipérisé.

Kush éshté dakord?

Pro: 2 (znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundér: 3 (znj.Nano, 7.Cela, 7. Caka)

Nuk miratohet! Jané& dy vota pro dhe tre kundér!

Zoti Caka mundet ju ta lexoni nenin né vijim, ju lutem?!

Z.D.Caka: Pika 3 e nenit 10, citoj:
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni Rregullator
Dt.23.12.2020

Ankimi nuk pezullon ekzekutimin e vendimit t& gjobés s¢ dhéné né bazé t& keétij
neni. Gjoba e vendosur nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve pérbén titull
ekzekutiv dhe ekzekutohet sipas procedurave t&€ parashikuara n€ nenin 510 t& ligjit
8116 date 29.03.1996, Kodi i Procedurés Civile t& Republikés s€ Shqipérisé, i

ndryshuar.

Z.I.Celibashi: Mbase mund t& them uné digka. Edhe pse duket shumé& formale, por
edhe pér shkak t& munges€s s& kohé&s pér t€ dhéné efekte, secili prej kétyre akteve
qé ndérmerr Komisioni, &shté parashikuar qé ankimi ndaj kétyre vendimeve té mos
keté pezullim té€ ekzekutimit t& tyre. Kjo &shté ideja. Edhe nése ka ankim
ekzekutimi i pezullimit t€ gjobés nuk pezullohet. Ndryshe nuk do té kishim efekt.
Thjesht &shté racionale qé t€ mos keté pezullim t&€ ekzekutimit t&€ gjob&s me
paragitjen e ankimit, sepse afatet jan€ shumé& té ngushta dhe fushata zgjedhore
éshté né njé periudhé shumé t&é shkurtér dhe nuk do t& kishte sens qé& t& pezullohe;j

vendimi i dhénies s& gjobés, ky ishte géllimi.

Znj.I.Nano: Kolegg, nése nuk keni propozime pér ndryshime apo shtesa edhe
mbas sqarimeve t€ dhéna nga Komisioneri, ju ftoj t€ kalojmé né votim.

Kush éshté dakord sipas tekstit t& ardhur nga komisioneri.

Z.M.Cakaj: Pika 1 u votua, pika 2 ra dhe ngeli varianti q& ishte dhe pika 3 &sht&

pérséri varianti i Komisionerit.

Znj.I.Nano: Atéher€, neni 10 me ndryshime ta votojmé edhe nj€ her&?!

Kush éshté dakord me nenin 10?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
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Komisioni Rregullator
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Kundeér:  S’ka!

Faleminderit, me pesé vota pro miratohet neni 10, me ndryshimin e propozuar nga
zoti Cakaj n€ pikén 1 t& kétij neni.

Atéher€ kalojmé tek neni 11.

Neni 11.

Ankimi ndaj vendimit t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve

Ndaj vendimit t& Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve g€ ndalon realizimin e
veprimtarisé publike ose vendimit t€¢ ndéshkimit me gjob&é mund t& béhet ankim né
Komisionin e Ankimeve dhe Sanksioneve, pérkatésisht, brenda 3 (tre) dité€sh nga
shfagja e shénimit “Ndalur nga KQZ-ja” né€ ndérfagen e raportimeve ose marrja
dijeni pér gjobén.

Ky &sht& njé parashikim i Kodit Zgjedhor pér ankimin n€ KAS, referuar késaj
kategorie t& vendimeve t&€ Komisionerit. Ka ndonjé koment nga partité politike?!
Po nga anétarét e Komisionit Rregullator?!

Nése nuk ka komente votojmé edhe nenin 11.

Kush éshté dakord me nenin 112

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundér:  S’ka!

Me pesé vota pro miratohet edhe neni 11. Atéheré t€ nderuar kolegg, ...

Z.I.Celibashi: Zonja Nano nése ka mundé&si. Duket g€ tani kané ngelur dy
dispozitat e fundit g€ kané té b&jné me ankimin kundér aktit tuaj dhe me hyrjen né
fuqi té kétij akti. Sikurse ju raté dakord, qé shqyrtimi i atyre pikave apo neneve t&
kétij akti pér té cilat nuk ka dakordési t€ plote ndérmjet jush dhe pér t€ cilat ka njé
réndési té dorés sé paré edhe pér subjekte t€ tjera t& interesuara ta bénit né fund

kété shqyrtim. Uné duke marr€ né konsideraté edhe kohén, por edhe interesin e t&
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni Rregullator
Dt.23.12.2020

gjithéve pér té€ ardhur me njé formulim pér ato pika pér t€ cilat kemi piké-
véshtrime té ndryshme, do t’ju propozoja juve apo kujtdo prej anétaréve qé& té
shtyjmé mbledhjen, ndérkohé qé edhe komisionerit i jepni koh€ pér t€ béré edhe ai
njé reflektim t& p&rmbajtjes sé atyre pikave pér té cilat duket q€ nuk kam njé
dakordési dhe qé ka njé interes t& dorés sé& paré. Eshté né interesin e t& gjithéve dhe
nuk ka asnjé lloj problemi nése do t&€ jemi pragmatisté procedurial. Késhtu mendoj
uné, pasi né fund té fundit, ka shumé mundési g€ akti t& gézojé kuptueshmériné e

t& gjithéve dhe pranimin e t& gjithéve si i tillg, ju faleminderit!

Znj.I.Nano: Faleminderit Komisioner! Uné n& fakt nuk kisha ndérmend t& vijoja
me dy nenet e fundit q& jané n& rradhé. Ne i ndérpremé votimin tek neni 3 qé
ndoshta duhet t’i japim kohé vehtes, administratés si dhe subjekteve. Ndoshta e
gjithé trajtimi q& i bémé punés s€ deri tanishme ka nevojé pér ti dhéné vetes kohén
e duhur pér t& gjetur formulimet e duhura por edhe administratés s¢ KQZ-sg, si dhe
subjekteve shumé té interesuara pér két€ vendim, sikundér e thamé& shumé té
réndésishém, né ményré qé té finalizohet me sukses. Deri tani ajo ¢’ka arritém
besoj &shté shumé e réndésishme. Sikundér edhe zonja Vukaj e theksoj ng&
diskutimin e saj, q&é né parim ky do t&€ ishte njé hap i paré i mundésuar nga njé
organ si KQZ-ja, pér t€ ndaluar me nj& akt qé€ buron nga Kodi Zgjedhor. N& vijim
té kétij diskutimi uné do ti propozoja kolegéve dhe mbledhjes s€¢ Komisionit
Rregullator, q& kété seancé ta shtyjmé, t&€ mos e konsiderojmé t& mbyllur sot por ta
shtyjmé, pér shkak edhe t& orés s& voné né t& cilén zhvillohet. ME lejoni edhe njé
propozim pér ditén e nesérme, né orén 12 t& mos harrojmé q& kemi edhe njé seancé
tjetér publike nesér pasdite pér njé akt tjetér. K&t€ akt e vleré€sojmé shumé t&
réndésishém, dhe po japim kohén t& gjitha institucioneve gé té reflektojné pasi nga
data 25 dhjetor fillon veprimi i kétij akti.
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni Rregullator
D1.23.12.2020

Z.M.Cakaj: Zonja Nano, uné do propozoja digcka né¢ lidhje me nesér ku ne do té
kemi njé akt tjetér qé na &shté paraqitur nga komisioneri pér miratim. Nesér, ose
para ose pas miratimit t& atij aktit tjetér, me qéllim q& t’i japim vetes edhe paléve
mé shumé kohé né dispozicion, sapo té€ mbarojmé me aktin tjetér, vijojmé aty ku e

kemi 1éné sot né nenin 3 né pikén 1.3. Besoj &shté mé miré késhtu!

Znj.I.Nano: Nuk e di nése kolegét?! Atéheré nesér e kemi njoftuar publikisht

mbledhjen pér né orén 17:30.

Z.D.Caka: Uné kisha njé sugjerim tjetér q& t& linim njé oré tjetér pér mbledhjen e

sotme, mbase edhe mé herét sé€ ora 17:30.

Z.M.Cakaj: Nése nuk doni t’i 18émé t& dy mbledhjet né vijimési t& njéra tjetrés,

atéheré e b&jmé diku nga ora 15:00.

Z.I.Celibashi: Pér mua do t& ishte mé miré g& nesér né 17:30 t€ ishte mbledhja
tjetér e Rregullatorit, e programuar tashmé& dhe bashké me kété aktin t’i vijonim

njéra pas tjetrés. Pra t&€ mos e ndanim ditén né dy mbledhje. Besoj do t& ishte

pérfituese edhe pér ju besoj.

Znj.I.Nano: Atéherg, t&€ nderuar kolegé nesér né orén 17:30 ne kemi njoftuar
zyrtarisht seancén e mbledhjes s¢ radhés t& Komisionit Rregullator. N& pérfundim
té seancés sé nesérme do té vijojmé me mbledhjen g€ po e ndérpresim sot, ose e
kundérta do té vijojmé& me pjesén e mbetur t& seancés s¢ sotme dhe pastaj me

mbledhjen e programuar pér nesér. E 1émé pér né 17:30, pér nesér?!
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Té gjithé jané dakord!

Znj.I.Nano: Lutem qé administrata q€ &sht€ e pranishme t€ marré masa pér
pérgatitjen e materialeve pér seancén e sotme por edhe pér até t€ nesérmen.
Faleminderit! Uné po e deklaroj t& mbyllur pér sot me vendimin e pérbashkét me
konsensus pér t€ shtyré seancén. Pra, nesér né 24.12.2020 né orén 17:30 dhe kjo

vlen edhe si njé njoftim zyrtar, ju lutem Sekretar i Pérgjithshém, natén e miré!

Vendimi nr.9
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé

Komisioni Rregullator
Dt.24.12.2020
24.12.2020
Ora 18:00
RENDI I DITES

Projektakti “Rregullat pér raportimin e veprimtarive me karakter publik té

institucioneve publike, agjencive dhe/ose ndérmarrjeve shtetérore, kategorité e

veprimtarive té ndaluara, si dhe monitorimin e veprimitarisé, sjellies dhe

pérdorimit té burimeve njerézore, financiare dhe logjistike té administratés

shtetérore para zgjedhjeve”.

PJESEMARRJA :

o KQZ:

e [lirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
e Komisioni Rregullator:

e [lirjana NANO Kryetar

e Arens CELA Anétar

e Dritan CAKA Anétar

e Helga VUKAJ Anétar

e Muharrem CAKAJ Anétar

e Stafi KQZ Y.Merkaj, M.Koja

e Parti Politike PD, LSI, PS

e Vézhgues:

Znj.I.Nano: Pérshéndetje t€ nderuar Kolegé! I nderuar Komisioner, t& nderuar
pérfaqésues t€ partive politike, pasi mbyllém mbledhjen e njoftuar zyrtarisht pér
sot rigelim mbledhjen e cila u shty nga dita e djeshme. Mé& duhet thjesht né ményré
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t& pé€rmbledhur, edhe pér ata q€ kané hyré sot né kété mbledhje, t& theksoj faktin q&
dje né mbledhjen e tij publike Komisioni Regullator shqyrtoi, miratoi né parim,
miratoi dhe njé pjesé t€ neneve t& projektvendimit pér rregullat dhe raportimit té
veprimtarive me karakter publik té ¢do institucioni publik dhe me kapital shtetéror,
agjensive, enteve shtetérore, kategorité e veprimeve e veprimtarive té ndaluara si
dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit t& burimeve njerézore,
financiare dhe logjistike t€ administratés shtetérore para zgjedhjeve. Nga dita e
djeshme diskutimet kané mbetur né nenin 3, konkretisht né pikén 1/3. Ditén e
djeshme rreth késaj pike pati disa propozime. Arritmé t& miratojmé njé propozim té
Z.Kaziaj,u rrézua njé propozim i zotit CELA, ndérkohé& pér kété piké té nenit 3 ka
patur propozime zoti Dritan Caka, uné gjithashtu kam patur njé propozim dhe njé
propozim pér njé shtesé zoti Cakaj. Késhtu g€ e nisim aty ku e lamé dje,
personalisht propozimi im kur b&hej fjal€¢ pér veprimtari t&€ ndaluara do t&€ quhen
edhe ato qé& lidhen me legalizimet, pra ndalimin e , dhénies sé& certifikatave té
legalizimeve né seanca ose n€ veprimtari publike e théné me fjalé té tjera
personalisht kérkova dje t€ shtohej edhe fjala ose shprehja pérvegse né sportel,
duke patur parasysh fakt qé t€ mos krijohet tek gytetarét ndonjé ide e gabuar, gé
jemi duke ndaluar progesin e legalizimeve, gjithsesi népérmjet diskutimeve té&
kolegéve dje, vlerésoj q¢€ ta térheq kété propozim pér shkak se duke gené veté neni
gsht€ pérjashtues, pra veprimtari t€ ndaluara jané edhe ato qé pérfshijné
shpérndarjen né veprimtari publike, besoj qé &shté e kuptueshme qé veprimtaria né
sportele nuk ndalohet ké&shtu & nuk do té hidhet pér votim. Ndérkohé kemi
propozimin e zotit Caka dhe zotit Cakaj, ndérkohé né két€ mbledhje sot &shté
bashkuar edhe pérfagésuesi 1 Partisé Socialiste Eridian Salianji, i cili nuk ka qené

né ditén e djeshme, ké&shtu q& t&€ paktén né& k&t& piké &shté i ftuar t& japé nése ka
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ndonjé propozim, ndonjé sugjerim konkret apo ndonjé koment, ndérkohé zoti

Salianji si¢ ju thamé& nenet e tjera jan& miratuar. Zoti Caka, mé pas zoti Cakaj.

Z.D.Caka: Atéheré, edhe mbas diskutimeve g€ jané béré edhe mé pérpara edhe
sqarimit edhe dje né€ lidhje me kété piké edhe Komisioneri béri, né kushtet kur kjo
shpérndarje e lejeve t& legalizimeve apo e gertifikatave t€ pronésisé t& ¢do lloj
titulli pronésie t€ cilat un€ kisha propozuar pér té shtuar njé togfjalésh me
pérjashtim té veprimtaris€é sé shpérndarjes né€ sportele, duke qené se edhe nga
sqarimet q€ u béné edhe nga Komisioneri edhe nga diskutimet &shté po e njéja
situaté dhe interpretim q€ ju kryeatre bété, edhe uné térhigem nga ky propozim
duke gené se dhe veté dispozita e pérmban até pjesé t& propozimit qé uné kisha
béré ditén e djeshmé dhe né kété formatin qé& éshté béré nga Komisioneri &shté
shteruese, pra edhe uné e té€rheq propozimin tim. Faleminderit!

Znj.I.Nano: Faleminderit Z.Caka. Z.Cakaj mund t& shprehni né raport me
propozimin tuaj. Ju patét propozim pér njé shtesé.

Z.M.Cakaj: Po e nderuar, faleminderit znj.Nano, Atéheré propozimi im i djeshém,
té cilin do ta ripérséris tani konsiston né faktin se, pas pikés 3 té shtohet pika 4 me
kété pérmbajtje, pra jemi né€ nenin e veprimtarive t€ ndaluara. Dhe té shtohet pika 4
me pérmbajtje, 4 muaj para datés sé zgjedhjeve deri né ditén e zgjedhjeve ndalohet
dhénia e kontratave publike t€ koncensionit PPP, pér t& cilat nuk &shté béré njoftim
publik se do t€ zhvillohen, nuk jané vijim i njé procedure koncesionare té
identifikuar dhe nisur, apo nuk jané parashikuar pér tu financuar népérmjet

buxhetit t& miratuar té vitit zgjedhor dhe n€ vijim pika 4 t& kalojé pika 5 dhe pika 5

té kaloj€ pika 6.

Znj.I. Nano: Domethé&né kontrata publike te koncesionit/ Partneritet Publik Privat.
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Z.M.Cakaj: Po.
Znj.I.Nano: Jo meqgénése e thaté PPP, thashé pér publikun, pér stenografét,
Z.M.Cakaj: Po. Partneritet Publik Privat.

Znj.I.Nano: Z.Salianji, meqénése nuk ka gené n€ mbledhjen e djeshme ky &shté

njé propozim qé &shté béré dje dhe &shté ri formuluar, pra ri béhet sot, po, nuk

dégjoheni ju lutem,

Z.LSalianji(Pérfaqésues i Partisé Socialiste): S€ pari doja tju thoja, qé ky
propozim nuk gjen pasqyrim né€ Kodin Zgjedhor n€ nenin 91, pika 4, ku fare qarté
ligjvénési e ka pércaktuar se katér muaj pérpara datés sé zgjedhjeve jané kufizimet
pérkatése ku jan€ heqja, ulja e taksave, amnistia fiskale, e t& tjera q& ju i keni
diskutuar. Ky &shté njé€ propozim 1 ri ekstra ligjor, pra nuk &sht& njé propozim i
mbéshtetur né Kodin Zgjedhor, por &shté njé propozim qé béhet tashmé pér tu
futur né udhé&zim. Uné do té thoja q&€ ndalimi i kontratave publike koncesore nuk
gshté pjese e ndalimit t€ késaj dispozite, sepse kéto kontratat nuk pérfitohen nga
kategori t€ caktuara t& popullsisé, por vetém nga persona t€ caktuar té cilét mund t&
jené né raste t& caktuar edhe persona ndérkombétarg, juridiké ndérkombétaré té
cilét nuk kané ndikim fare né€ procesin zgjedhor. Megjithaté ky propozim nuk &shté
se dégjohet pér heré té paré nga opozita, ky &shté njé propozim mesa kam dijeni
nga pérfagésues t& Partis€ Socialiste, &shté diskutuar dhe né marréveshjen e 5
Qershorit dhe disa nga pjesétarét e asaj marréveshjeje jané dhe aty né€ sall€ dhe pas

diskutimeve edhe veté forcat politike nuk kané arritur dakordésing pér ta pérfshiré
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kété piké né ligjin, né Kodin e ri Zgjedhor. Tashmé pas 5, 6 muajsh po ripérséritet
prapé kjo kérkes€, uné do t&€ thoja q& pérsa i pérket PPP-ve ose Koncesionet, Partia
Socilaiste nuk ka asnjé lloj ndikimi, n€ t& cilin ky proces t& ndikojé né procesin
zgjedhor, por nuk ka as edhe njé lloj déshire q& t& b&jé me dije publikun qé
népérmjet kétyre koncesioneve edhe PPP-t€ t€ ndikojné né& kété proces, por
meqénése kjo &shté béré né kété mbledhje dhe mbledhjet mé pérpara mesa shikoj
kal€ beteje pér miratimin e kétij akti, opozita tashmé, veprimtaring normale t& njé
shteti t& sé& drejtés q€ jané dhe koncesionet edhe PPP-té, t& cilét jané pér zhvillimin
e shtetit dhe jo nuk e di se ku e gjejné ményrén dhe arsyetimin se ku mund té
ndikojné kéto, kur nj&€ person juridik i cili merr njé PPP mundet qé t& ndikojé pér
votuesit. Megjithatg, uné do t& thoja g, ju jeni organi i cili e vendosni pavarésisht,
nuk &shté né Kodin Zgjedhor, uné nuk e di sesi ju do arsyetoni vendimarrjen tuaj,
Arsyetuesi biles duhet t&€ gjej s&€ paku dispozitén ligjore t& cilin do ta mbéshtesi né
udhézm, se udhézimi nuk mund t& dali pértej ligjit. Ne pér t& hequr ¢farédo lloj
dyshimi dhe ¢farédo lloj hamendésie t&€ cilés mund t&€ ndodhi gjaté procesit
zgjedhor, ne duke gené se jemi né€ kuadrin se gjithmoné opozités ja kemi pranuar
¢faré ajo ka kérkuar né lidhje me pérgatitjen e procesit zgjedhor, uné do t& thoja gé
ne nuk e kundérshtojmé kété propozim dhe kété do ja lejmé n€ pér¢imin tuaj gé ju
ta vendosni, pra jeni ju organi q& mund t€ vendosni &shté apo jo e drejté pércaktimi
1 késaj pike. Ne e kishim né dor€ si forca politike dhe si ligjvénés Partia Socialiste
né Kuvend nuk e miratoi. Tashmé& ka ardhur propozimi pérpara jush, ju keni gjithé

té drejtén ligjore t€ vendosni pér miratim t& saj.
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Z.E.Salianji pérfagésuesi i PS: Tashmé kjo ka ardhur propozimi pérpara jush.
Atéhere, ju keni t€ gjith€ t& drejtén ligjore t& vendosni pér miratimin e saj. Nuk e
kundérshtojmé kété piké, né qofté se ju gjeni argumentat ligjor pér ta parashtruar,
at€éhere le t&€ hiqet dhe le t€ pércaktohet dhe ndalimi i kongesioneve dhe i
prokurimeve qé kjo t& jeté besoj déshira e fundit e pranuar e opozités nga Partia
Socialiste. Faleminderit! Kjo do ishte pérfundimi i fjalés time! Para se t& mbaroja
do iu uroja Krishtlindjet t& gjithéve si pérfaqésuesve té partive politike edhe ju si

anétaré t& Komisionit Qendror té Zgjedhjeve! Faleminderit!

Znj.I.Nano: Faleminderit! Zoti Salianji né fakt ju nuk keni qen& né& ditén e
djeshme. Dhe dje propozuesi i kétij amendamenti, i késaj shtese ka argumentuar
propozimin e vet, nuk &sht&, mendoj kolegé q& nuk &sht& vendi pér ta riarsyetuar
apo riargumentuar. Nga ana tjetér, pas kétij komenti t& gjaté té zotit Salianji, ku né
fakt gjat€ shqyrtimit nen pér nen né pérgjithési presim sygjerime pér ndryshime
apo shtesa pér... pra propozime konkrete pér nenin né g¢do rast, Komisioni
Rregullator &€shté organi q& vendos t& miratojé apo jo, (dégjohem kam probleme
me internetin). Pra, duke qené Komisioni Rregullator organi, nj& nga organet
drejtuese q€ ka atributin t€ miratojé aktet normative dhe kjo éshté pjesé e aktit
normativ qé ne shqyrtuam né 90% dje. Uné do té ftoja kolegét t& kalojmé, pra dy
propozime u térhoqén, dhe kemi pér t& votuar n& kété piké vetém propozimin e
zotit Cakaj q& sikundér e theksova &shté argumentuar gé ditén e djeshme né

mbledhjen e cila u shty pér sot. Té€ nderuar kolegé kush &shté dakord me shtesén e

propozuar nga zoti Cakaj?
Znj H.Vukaj: ME faln i zonja Nano, sikur dégjova qé dikush ka kérkuar fjalén? Mé&
duket se zoti Kaso.
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Znj.I.Nano: Po. Zoti Kaso ju vjen keq tiu jap fjalén menjéheré pas votimit pasi e

hodha né& votim.
Z.1.Kaso, pérfaqésuesi i PD-sé: Po, votojeni.

Znj.H.Vukaj: Edhe digka tjetér, dégjova q€ zoti Salianji, pérmendi edhe

prokurimet, mos ndoshta duhet t& fusim edhe prokurimet!

Znj.l.Nano: Keni propozim konkret zonja Vukaj?

Znj.H.Vukaj: Jo, né shqyrtimin qé ai ka béré mos ndoshta mendon qé né kété
léshim t€ jené& edhe prokurimet. Pra, €shté njé lloj I&shimi g€ ai si pérfagésues i

Partisé Socialiste mos ndoshta ka menduar q& duhet t& jené edhe prokurimet.

Znj.l.Nano: Uné nuk dégjova propozim nga ana e zotit Salianji.
Keni zoti Salianji propozim pér kété nen, propozoni pér shtesé, ndryshim? Nuk

dégjoheni ju lutem!

Z.E.Salianji pérfaqésuesi i PS: NE lidhje me propozimin e béré, uné béra

objeksionet e mia, nuk kam asnjé€ lloj propozimi.

Znj.l.Nano: N& rregull! Faleminderit! At€here, votojmé& propozimin e zotit Cakaj!

Kush éshté dakord me propozimin e zotit Cakaj?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj,z. Cakaj)
Kundér:  S°ka!
Miratohet!
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Znj.I.Nano:Zoti Kaso, ju lutem!

Z.1.Kaso, pérfagésuesi i PD-sé: Shumé shkurt zonja Kryetare, sepse ju e miratuat,
do t& kishte vleré pér ata qé na ndiqnin q&, sepse nuk é&shté e théné gé uné
gjithmoné duhet ta marré fjalén pas zotit Salianji pér ta kundérshtuar ose pér ta
pérshéndetur si¢ mund té ndodhi né két& rast. Ishte thjesht pér t& sqaruar ata q& po
na ndjekin domethéné sepse sqaroi pozicionin e vet Partia Socialiste, t& cilén e
pérshéndes né pjesén q&€ nuk e kundérshtojé amendamentin e propozuar té cilin ju
sapo e miratuat. Por dua t€ saktésoj fjalén q& propozimi i béré sé pari njéheré nuk
éshté risi q& tejkalon legjislacionin, mjafton t& kujtojmé kétu g& njé VKM me
pérmbatje t&€ ngjashme, ka miratuar po geveria e mazhorancés pjesé e té cilés éshté
edhe zoti Salianji dhe pérfagéson kétu, madje edhe duke qené edhe mé drastike
duke shkuar pértej ndalimit vetém t€ kongesioneve né periudhén para zgjedhore
por né até té ndalimit t&€ tenderave dhe t& prokurimeve pérvegse ato t&
domosdoshme pér funksionimin normal t& shtetit. Pra, eksperienca té tilla ka pasur
dhe &shté konsideruar qé atéhere nga vet forca e tij politike mund&si abuzimi me
burimet e jo vetém t&€ administratés shtetérore por me burimet shtetérore né
pérgjithési dhe shpérndarja pa kriter ose né ményré té nxituar e kongesioneve e
parteneriteteve publik -privat por qofté¢ edhe tenderave dhe prokurorimeve me
vlera t& médha t& cilat pavarésisht se nuk i shkojng& masés s&€ madhe t& zgjedhésve
ose t& popullsisé 1u shkojné subjekteve t& caktuara té cilat kan& nga ana e tyre
resurse dhe fuqi t& tilla sa t&€ ndikojn€ dukshém procesin zgjedhor si¢ edhe ka
ndodhur pér fat t& keq edhe né& vitin 2017, pér fat t€ keq pavarésisht aktit t&
miratuar. Pra, desha vetém tiu sillja n€ vémendje gj¢ qé ju e patét né votimin tuaj
qé€ nuk jemi né njé terren t&€ pashkelur pagka se ¢do heré ndérrmarrje té tilla t& cilat

kufizojné até diskrecionin e geverisé ose t& ekzekutivit, kérkojné edhe guxim nga

Zbardhi materialin e incizuar
Ardita VRIONI

/j {Qw/é/y

é,
7
/u



Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioni Rregullator
Dr.24.12.2020

organet e pavarura, guxim t€ cilin ju si institucion i pavarur e demostruat edhe né
kété rast me két€ lloj vendimmarrje. Kjo ishte m& shumé pér té sqaruar pak a
shumé kontekstin e propozimit dhe pér t& shprehur edhe gendrimin e forcés toné
politike q& un& pérfaqésoj q€ uné shkurtimisht né ményré lakonike shpreha dje
dakordésiné toné si forcé politike pér miratimin nga ana juaj ashtu si¢ ndodhi té
kétyj amendamenti. I bashkohem, fjalia e fundit, i bashkohem gendrimit t& zotit
Salianji qé& pérvecése e pershéndeta qé nuk e kundértoi, i bashkohem edhe urimit
pér festat pavarésisht se mbledhja nuk ka mbaruar por partité e médha sa larg jemi
né qéndrimet politike aq afér jemi n€ géndrime t& tilla, pér pérkujtime té tilla si¢
jané festat, Krishtlindjet, vigjilia e t& cilave &shté sot, t&€ cilét ndoshta e béjné kété

vit t€ vEshtir€ pér té gjithé ne, sado pak mé té lehté. Faleminderit!

Znj.l.Nano: Zoti Kaso, faleminderit! Mg lejoni edhe mua t& them dy fjalé pa e
zgjatur né fakt ju, zoti Salianji, Kaziaj, pérfagésues t& tjeré té& partive politike, keni
njé pérvojé t& gjaté duke pérfagésuar subjektet tuaja politike né Komisionin
Qendror t€ Zgjedhjeve. Ndérkohé ne kété vit kemi miratuar rregulloren e
funskisionit t& Komisionit Rregullator dhe t&é paktén né asnjé nen t& késaj
rregulloreje nuk parashikohet debati né mes t&€ pérfaqésuarve té partive politike por
iu jepet fjala sa heré qé &shté e nevojshme pér t& béré propozime konkrete,
sugjerime, apo ndonjé koment, lidhur me projektaktin ne patém dje rastin t&
miratonim pér heré t& paré propozimin e njé subjekti politik. Atéhere, t& nderuar
kolegé rikthehemi tek akti, besoj g€ me miratimin e propozimit té zotit Cakaj, lind
nevoja pér t€ miratuar nenin 3.

Kush éshté dakord me nenin 3 sipas pérmbatjes sé riformuluar tashmé?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj,z. Cakaj)

Kundér:  S’ka!
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Miratohet!
Administrata i ka mbajtur besoj shénimet g€ nga dita e djeshme por edhe ké&tg t&

sotmin t& zotit Cakaj. Do tiu ftoja t€ nderuar kolegé, mé korrigjoni nese kemi 1€né

digka pa shqyrtuar nen pér nen.
Znj.H.Vukaj: Para se t€ arrijmé né fund zonja Nano...

Znj.I.Nano: Po zonja Vukaj!

Znj.H.Vukaj: Para se t€ arrijmé& n€ dispozitén e fundit q&€ e bén edhe pérmbyllés
procesin, kam njé propozim! T€ cilin e konsideroj formal por t& réndésishém gé ka
té béjé me evidentimin e anksit q& duhet ti bashkélidhet , t€ institucioneve qé duhet
ti bashkélidhen kétiy akti. Me qéllim q& akti t€ b&het eficent dhe efikas.
Faleminderit! Ndoshta si propozim konkret...

Znj.I.Nano: Sapo ne t€ miratojmé kété akt éshté...

Znj.H.Vukaj: Ndoshta duhet ta propozoj tani, sepse duhet t&€ jet€ njé dispozité
pérpara dispozités pérmbyllése gé ky akt hyn né fuqi...

Znj.I.Nano: Nuk kemi nj€ listé t& institucioneve, &sht€ detyré e Komisionerit qé&

me hyrjen né fuqi t&€ kétij akti ...

Znj.H.Vukaj: Atéhere, uné propozoj qé€ t€ ket€ nj€ nen t&€ parafundit q& né numér
pérkon t& jeté, mé falni, at€here do té thoté q& &shté pérpara nenit 12... Propozimi

im né fakt duhet t€ marri numrin 12 nése do t€ pranohet t€ miratohet nga kolegét,
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dhe ka kété tekst mundem, mund ta propozoj tekstin: “Ngarkohet pér zbatimin e
kétij vendimi t&€ gjitha institucionet qendrore- vendore, autonome, mé falni t&
pavaruara dhe t€ varésisé sipas listés q& i bashkélidhet kétij vendimi si aneks 1.”
Kjo ti paraprijé nenit ankimi. Nése Komisioneri do ta facilitonte né zbatimin e kétij
akti, dhe do t€ lehtésonte edhe vizualitetin si detyrim pér t& gjithé institucionet,
uné e gjej me vend ti ftojé edhe kolegét ta b&jmé pjesé integrale t& aktit q& po

miratojmé.

Znj.1.Nano: Zonja Vukaj né parim uné jam dakord me ju, po duke mos pasur sot
nga ana juaj nj€ list€ pér ta propozuar nuk kemi ¢faré t& miratojmé, nuk e di nése

Komisioneri ka digka pér t& théné né lidhje me kéts.

Znj.H.Vukaj: Jo.Pérmbatjen e nenit duhet t& miratojmé, sepse pastaj i mbetet
detyré Komisionerit q& t& rakordojé me institucionin mé t& larté pérgjegjés qé
disponon t& gjithé listén e institucioneve, dérgimin e késaj liste prané Komisionerit,
Sepse uné né vetvete pérfagésoj vetdém njé prej anétaréve dhe nuk kam

marrédhénie as me t& tretét qé t& sillja listén prané jush t& nominuar apo numerike,

té t€ gjithé institucioneve.

Z.1Celibashi: Atéhere, nése mé lejoni t& nderuar kolegg, né lidhje me kété ¢éshtje
po iu jap informacionin vijues: N& pérputhje me ato pérgjegjésité q& Kodi
Zgjedhor i ngarkon Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve sikurse &éshté edhe
prezantimi i kétij akti, ne prej koh&sh kemi filluar procesin e pérgatitjes si t& ndér
fages ku do t& behen kéto raportimet dhe ajo nga data 25 do t& jet& e
disponueshme, do t€ jeté online, kundérfagja e raportimit dhe nga ana tjetér iu
kemi dérguar Késhillit t€ Ministrave, pér t& dérguar nj& lists t& t& gjitha
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institucioneve q& jan& nén varésing e Késhillit t& Ministrave dhe iu kemi dérguar
gjithashtu nj& shkres¢ dhe kérkesé pér informacion té gjitha bashkive, pra organeve
t& qeverisjes vendore pér t€ na raportuar edhe ato né lidhje me té dhénat mbi veté
ato por edhe pér institucione apo ndérrmarrje né varési té bashkive. Iu kemi
dérguar gjithashtu ndaré né€ dy dérgesat e para, njé kérkesé t& gjitha institucioneve
t€ tjera t€ pavarura pra q€ nuk varen as nga Késhilli i Ministrave dhe as nga
organet e geverisjes vendore pér ti kérkuar edhe atyre informacion né lidhje me
institucionet q& eventualisht ato mundet t& kené né varésin e tyre apo edhe né
struktura té€ tjera. Pra, n€ piké€pamje t& njé faze, procesi para pérgatitor pér zbatimin
e kétij akti, ne si KQZ-& t& themi e kemi béré. Edhe pse ka sens plotésisht
propozimi i zonjés Vukaj, uné mendoj qé€ nga piképamja praktike ne as sot nuk e
kemi dhe né ditét né vazhdim ndoshta nuk do ta kemi t& ploté se kush do jeté lista
e ploté e institucioneve , ndérrmarrjeve té cilat jané t€ detyruara pér té raportuar.
Ajo c¢ka kemi identifikuar jané kéto institucione t& cilat jané qart&sisht edhe pér
shkak t& ligjit pérgjegjése pér raportimin duke filluar nga institucioni i
Kryeministrit, Ké&shilli i Ministrave, Ministrit€, Sekretarét e Pérgjithshém,
Bashkité, institucione t& tjera t€ pavaruara . Po né ményré kapilare jam i sugurté qé
kjo listé &shté shumé e gjaté edhe mendoj q&€ nuk do t& ishte nga pik&pamja
praktike qé ti bashkéngjitej njé listé kétij projekt-akti sepse mund té rezultonte q&
né nj& moment t& caktuar t€ identifikojmé edhe njé intitucion tjetér t& cilin nuk e
kemi né kété list€, dhe do t& duhej pastaj q& rregullatori rast pas rasti t& plotésonte
kéte listén. Késhtu qé uné do tiu rekomandoja ndoshta ndonjérit prej jush ose
ndoshta veté zonja Vukaj, mundet ta modifikonte si propozim, pra t& ngelej pjesa e

paré e propozimit dhe pastaj....
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Znj.H.Vukaj: Mund ta modifikojmé duke ngarkuar administratén e KQZ-s¢ té

pérditésoj né vijimési listén.

Z.I.Celibashi: Po, kjo ishte edhe ideja ime.

Znj.I.Nano: T¢ hartoj€ dhe t&€ pérditésoj.

Znj.H.Vukaj: Po edhe uné pér kétg ide kisha.

Z.I.Celibashi: Né rregull! Faleminderit!

Znj.H.Vukaj: Faleminderit edhe ju!

Znj.I Nano: Faleminderit! Zonja Vukaj, atéhere propozimi juaj konkret?
Znj.H.Vukaj: T¢ ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi, t& gjitha institucionet

gendrore-vendore, t€ pavarur e t& var€sis€, sipas list€s q& i bashké&lidhet kétij

vendimi si aneks 1. Ngarkohet administrata e KQZ-s€, t€ b&j pérditésimin vijues té

késaj liste.

Znj.I.Nano: Ndjesé gqé po ndérhyjé, né momentin g€ nuk kemi njé Ilisté

bashkéngjitur...

Znj.H.Vukaj: Zoti Celibashi sapo tha q& kemi filluar ti sigurojmé kéto

institucione ...
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Z.I.Celibashi: Ne sot kemi listén e t&€ gjitha ministrive dhe t€ gjitha bashkive, t&
identifikuara qarté sepse €shté qartésisht. Késhtu gg...

Znj.H. Vukaj: Pra, ky informacion t€ béhet aneks...
Z.I.Celibashi: Do ti bashéngjisim kété listé dhe pastaj b&jmé pérdité€simet.

Znj.I.Nano: Dhe fjalia: “Ngarkohet administrata e KQZ-s€ t& pérditésojé listén e

institucioneve”. N& rregull, propozimi juaj zonja Vukaj &shté qé ky nen té jeté....
Znj.H.Vukaj: Neni 12, mé falni, mé& falni, nj€ nen pararend€s mbi kreun 6...
Znj.I.Nano: Pra, fundi i kreut t&€ 5, neni 127

Znj.H.Vukaj: Po, neni 12.
Dhe neni 12 dhe 13 t& spostohen rregullisht sipas progresionit.

Znj.I.Nano: Né rregull! Té nderuar kolegég, votojmé propozimin e zonjés Vukaj!

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj,z. Cakaj)
Kundér:  S’ka! .
Miratohet!

Kemi pa shqyrtuar nen pér nen vetém dy nenet e fundit t€ kreut 6. Ankimi, qé&
tashmé &shté neni 13, kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim n& Kolegjin

Zgjedhor té Gjykatés sé Apelit, Tirané, brenda 5 ditéve nga shpallja e tij. Neni 13
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hyrja né fuqi. Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&
Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj,z. Cakaj)
Kundér:  S’ka!
Miratohet!

Znj.I.Nano: Eshté momenti t& miratojmé aktin né térési.

Kush éshté dakord me aktin pas shqyrtimit né parim nen pér nen dhe
ndryshimeve té pésuara?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj,z. Cakaj)

Kundeér:  S’ka!

Miratohet!

Faleminderit pérpara se t&€ mbyllim mbledhjen, do ti bashkohesha edhe uné urimit,
pér Krishtélindje t€ bardha dhe té gézuara. Nése edhe kolegét dé&shirojné t&
pércjellin urime meqé jemi né kété naté vigjilie t&€ Krishtélindjeve jané t€ ftuar ta

béjné edhe mé tej e mbyllim mbledhjen.
Znj.H.Vukaj: Gézuar t€ gjithéve Krishtlindjen!

Znj.I.Nano: Faleminderit edhe njéhere, e mbyllim mbledhjen e Komisionit

Rregullator t& shtyré nga data e djeshme. Ju falenderoj p&r pjesmarrjen dhe

kontributin t& gjithéve!
Vendimi nr.9
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